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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

numit cu familiaritate “gigi”, ori “nea gigi”, unii 
zic că e “gheorghe” toată ziua în buletin, dar îi 
place să i se spună “george”, pentru că în visele 

lui de viitor voievod  al ţării nu‑i place cum ar suna 
“preşedintele  gheorghe Becali”. Vorba bancului: “aşa 
tânăr şi gheorghe?”. răsărit de nicăieri, necunoscut 
publicului larg până să pună mâna pe echipa Steaua, 
amestec de bufon şi grandoman, binefăcător al 
sinistraţilor, generos donator către biserici, mesianic 
şi gargaragiu fără limite într‑o exprimare adeseori 
agramată, gata să facă orice măgărie ca să ia echipa lui 
tot ce se poate într‑un campionat jenant, gigi e greu de 
aşezat undeva. Zici că‑i prea zurliu ca să ne reprezinte 
în Europa, te atacă beneficiarii caselor ridicate la Vadu 
roşca şi cerşetorii care‑şi fac veacul prin faţa vilei din 
Pipera. Conteşti comportamentul grobian, înjurăturile 
ca la uşa cortului adresate adversarilor, metodele 
neortodoxe prin care‑şi urmăreşte interesele, eşti redus 
la tăcere, indirect, de vreun ierarh care i‑a dat o înaltă 
cruce de merit. îi pui la îndoială cultura generală, te 
iau la refec cei ce sunt convinşi că nici capra vecinului 
nu e mai brează. “măcar el a făcut ceva!”, îţi dau 
replica tot felul de mangafale şi nu le poţi contrazice 

întrutotul. în criza de modele autentice din românia 
de astăzi, în condiţiile lipsei de eficienţă a statului 
“de drept”, de ce n‑ar fi haiducia becaliotă de preferat 
pentru sufletele slabe dornice de autoritate, pâine 

şi circ? Ce se poate contrapune voluntarismului lui 
“gheorghe” sau “gigi”, lui “george” sau “nea gigi”? 
Care‑s personalităţile implicate politic sau altfel în 
gestionarea treburilor publice mai preocupate de 
binele comun, mai îndreptăţite să meargă la Bruxelles? 
Toată românia, cu excepţia celei înregimentate deja, 
ridică din umeri şi stă acasă, nu merge la vot. Pe de 

altă parte, lamentările pe marginea  prezenţei slabe la 
europarlamentare vin dinspre cei ce, în viziunea “Free 
gigi!”, n‑au făcut mare brânză la viaţa lor, au ştiut 
doar pe ce potecă s‑apuce şi s‑au plasat pe locuri 
eligibile fără merite speciale. Percepţia populară aşa 
funcţionează, o ştim de la gustave le Bon, ia o direcţie 
anume potrivit cu ceea ce simte “sufletul colectiv” şi 
când cade în patima adulaţiei se caracterizează prin 
„slabă aptitudine pentru raţionament, lipsa spiritului 
critic, iritabilitate, credulitate şi simplism”. Ce altceva 
decât lipsă de spirit critic a fost la sediul PDl din 
modrogan când se aplauda revenirea „acasă” a fiicei 
preşedintelui? Cu ce e mai bun acest tip de atitudine 
faţă de cei ce‑l idolatrizează sau îl premiază pe 
„nea gigi”? nu e inutil şi neproductiv să‑i combaţi 
pe patronul Stelei şi pe  şeful Prm şi să lăcrimezi, 
ditamai premierul, că s‑a‑ntors EBa la matcă? aceste 
întrebări ce ne frământă după 20 de ani de democraţie 
arată că am rămas încă în falsa dilemă etică a lui rică 
Venturiano, deşi a trecut peste un secol de la premiera 
„nopţii furtunoase”:  „ori toţi să muriţi, ori toţi să 
scăpăm!“.  

“Greeeeeeeeu
cu Becali”

eVenIment/3

„Viaţa liberă”
pentru bibliofili

Luni, carte şi ziar

Nu rataţi ziarul nostru de 
luni care se va vinde împre‑
ună cu una dintre cele mai  
senzuale cărţi ‑ „Henry şi 
June”,  de Anais Nin, o scrii‑
toare devenită celebră prin 
publicarea jurnalelor sale in‑
time  necenzurate.
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Leona Lewis,

prea ocupată

pentru Casa Albă

Dajaj pane

Iuliana Luciu

ultima reprezentaţie cu Regina

Nu uitaţi!

Mâine,
revista
„Alege TV”

polItIcă/7

Dezinteres în creştere

Cui îi mai pasă
de alegeri?

[ Din 2004 şi până acum dezinteresul electoral 
al gălăţenilor a crescut cu peste 30 de procente 

Marian Ganea
redactie@viata‑libera.ro
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Fără Dunăre, suntem condamnaţi

Prizonieri
în blocurile
de beton

[ Gălăţenii acuză autorităţile că încurajează lichidarea locurilor de 
agrement pentru oamenii cu venituri mici [ Am aflat şi subterfugiul 
prin care zona de la malul Dunării poate deveni construibilă: 
cherhanale de agrement
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Analize şi „raze”, doar contra cost

„LuxuL” de A fi
BoLnAV în RoMâniA

[ Casa de asigurări 
nu mai are bani 

pentru laboratoare
[ Pacienţii renunţă 

la investigaţiile pe care 
nu le pot plăti

[ Liste de aşteptare 
[ Programări la 

analize, în noiembrie 
[ Speranţa că va fi 
deblocat Fondul de 

rezervă

S‑a prezentat la Loterie

Gălăţeanul
şi‑a ridicat banii

Câştigătorul marelui pre‑
miu la tragerea Loto 6/49 
de duminică s‑a prezentat la 
sediul Loteriei Române să‑şi 
ridice banii.

Le‑a văzut cineva?

Trei fete 
dispărute 

Poliţiştii gălăţeni au dat în 
urmărire generală trei fete 
de 16 ani, dispărute din cen‑
tre de plasament.

La Fântânele 

frate
contra frate 

Combinaţia dintre supă‑
rare şi alcool este explozivă. 
După un asemenea cocktail, 
doi fraţi au intrat în conflict, 
iar unul dintre ei a ajuns în 
spital.

Flagrant

Poliţist 
incoruptibil

Un poliţist din Cuca a refu‑
zat o mită de 200 de euro, iar 
celui care încerca să îl corupă 
i s‑a realizat un flagrant.
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Trei ceasuri rele
în peisajul rutier gălăţean

Marţea neagră
a pietonilor corecţi

Weekenduri
pe două roţi

Cu sau fără 
maşină pe Faleză?

Canicula nu iartă! 

femei doborâte 
de căldură

Drepturi recalculate 

Majorarea 
pensiilor ‑ 
a treia tranşă
[ 17.149 de pensionari 
vor avea mai mulţi bani 
din luna iunie 

Mii de dosare,
zeci de arestări

furturile
şi tâlhăriile,
în vogă la Galaţi

De mâine, pe Dunăre, 
Siret şi nu numai

Prohibiţia
moare, trăiască 
pescuitul
Mâine,
la Casa de Pensii

Se dau biletele 
de tratament

JuRIdIc/13
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surse: NewsIn, Click News

Un nou caz de infectare cu 
virusul A/H1N1 a fost confir‑
mat în România, a anunţat ieri 
Ministerul Sănătăţii. Astfel, nu‑
mărul cazurilor de gripă porcină 
confirmate a ajuns la 10. Este 
vorba despre un copil care s‑a în‑
tors din oraşul canadian Toronto, 
împreună cu mama lui, pe 8 iu‑
nie, au precizat surse medicale. 
Institutul Cantacuzino analizea‑
ză deja probele uneia dintre cele 
două persoane cu care pacien‑
tul a avut contacte strânse în 
ultimele zile. “Este vorba despre 
bunica acestui copil, care, deo‑
camdată, nu are simptome, însă 
i s‑au recoltat probe ce se află 
în lucru la Cantacuzino. Celălalt 

contact principal al pacientului 
este, fireşte, mama sa, însă pro‑
bele recoltate marţi seara de la 
ea au arătat că nu este infectată”, 
au mai spus sursele. În prezent, 
copilul este internat, împreu‑
nă cu mama sa, la Institutul de 
Boli Infecţioase “Matei Balş” şi 
se află sub tratament cu ani‑
tivirale. Potrivit Ministerului 
Sănătăţii, copilul bolnav s‑a 
deplasat, după sosirea de la 
Toronto, doar între aeroport şi 
casă. Investigaţiile epidemiolo‑
gice continuă, însă, pentru a fi 
depistate eventualele cazuri de 
infectare în rândul persoanelor 
din avion.

Organizaţia Mondială a 

Toţi ceilalţi nouă pacienţi au fost externaţi, 
după ce testele de laborator au arătat că nu mai au virusul în organism

Ministerul Sănătăţii

Al zecelea caz de gripă 
porcină

] Noul caz a fost confirmat la un copil 
întors din oraşul canadian Toronto

Sănătăţii a anunţat marţi că este 
“foarte, foarte aproape” de a 
declara nivelul maxim de alertă 
pandemică, 6. Până în prezent, 

virusul gripei porcine a infectat 
27.737 de persoane din 74 de ţări 
şi a provocat moartea a 141 de 
persoane. OMS a consultat ieri 

ţările cele mai afectate de gripa 
porcină, posibilă pregătire pen‑
tru nivelul 6. 

Circa 1.800 de crescători 
de bovine au pichetat ieri se‑
diul Guvernului şi Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale, cerând sub‑
venţii suplimentare, verificarea 
laptelui provenit din import, 
plata în avans a 70% din sub‑
venţia pe exploataţie aferentă 
lui 2010. Protestatarii au adus 
un tractor şi un coşciug în Piaţa 
Victoriei, unde au manifestat în 
faţă sediului Guvernului până la 
ora 13.00, după care au plecat în 
marş spre Piaţa Constituţiei, unde 
au rămas până la ora 16.00.

Alţi o sută de crescători au 
protestat la sediul Ministerului 
Agriculturii, aşteptând să fie che‑

maţi la discuţii cu ministrul Ilie 
Sârbu. Fermierii au adus în faţa 
ministerului o vacă pe care au 
încercat să o introducă în curtea 
instituţiei, fiind împiedicaţi de 
jandarmi.

Totodată, fermierii mai cer 
introducerea unui sistem de eti‑
chetare a produselor, astfel încât 
eticheta să conţină date des‑
pre provenienţa materiei pri‑
me şi conţinutul procentual al 
componentelor produsului. De 
asemenea, aceştia solicită acor‑
darea subvenţiilor din sector la 
termenele stabilite şi plata de 
penalităţi de către stat în cazul 
întârzierii plăţilor. Totodată, fer‑
mierii sunt nemulţumiţi de fap‑

tul că, în prezent, autorităţile nu 
au un plan concret de negociere 
cu Comisia Europeană pentru 
acordarea subvenţiilor şi după 
anul 2010. În acelaşi timp, aceş‑
tia spun că impozitul forfetar ar 
trebui suspendat pe o perioadă 
pentru firmele din zootehnie, iar 
CEC Bank ar trebui capitalizată 
pentru a acorda fermierilor cre‑
dite cu rate mai mici pentru ieşi‑
rea din criză.

O delegaţie a fermierilor a fost 
primită de ministrul Agriculturii, 
Ilie Sârbu promiţându‑le acesto‑
ra că va intermedia o întrevedere 
cu ministrul Finanţelor şi premi‑
er.

Angajaţii CFR Infrastructură 
au declanşat ieri, începând cu 
ora 10.00, o grevă spontană din 
cauza neachitării integrale a sa‑
lariilor. Opt trenuri au fost bloca‑
te, trei dintre garnituri fiind opri‑
te în Gara de Nord, una la Chitila 
şi patru la Titu. Decizia a fost 
luată de angajaţi ai Regionalelor 
Bucureşti şi Constanţa din ca‑
uza întârzierii salariilor pe luna 
mai. Una dintre garniturile opri‑
te avea destinaţia Budapesta, 
iar celelalte, destinaţii precum 
Timişoara, Braşov şi Constanţa. 
Protestul declanşat de impiega‑
ţii de mişcare de la Regionala de 
Căi Ferate Bucureşti a produs în‑
târzieri de la 30 de minute până 
la o oră.

De asemenea, nici angajaţii de 
la CFR Marfă nu au primit niciun 
ban pe luna mai, ameninţând şi 
aceştia cu proteste. Potrivit di‑

rectorului general al CFR Marfă, 
Călin Graţian, salariaţii CFR Marfă 
ar urma să‑şi primească jumătate 
din salariu până vineri, restul ba‑
nilor urmând a fi viraţi pe cardu‑
rile ceferiştilor săptămâna viitoa‑
re.Doar angajaţii de CFR Călători 
au primit salariile integral.

Banii vin eşalonat

Subsecretarul de stat în 
Ministerul Transporturilor, 
Constantin Axinia, a declarat ieri 
că salariile restante la CFR au fost 
plătite, marţi, dar, din cauza sis‑
temului informatic, nu au ajuns 
la angajaţii CFR. Axinia a mai 
spus că a avut o discuţie cu liderii 
sindicali şi că aceştia ştiau că vor 
fi întârzieri şi că banii vor ajunge 
la angajaţi, eşalonat, în cursul 
acestei săptămâni, ceea ce face 
ca protestul spontan al impie‑

gaţilor din regionalele Bucureşti 
şi Constanţa să nu fie justificat. 
Totodată, reprezentanţii CFR S.A 
au declarat că marţi au fost de‑
puşi la bancă banii necesari achi‑
tării avansului pentru angajaţii 
regionalelor Bucureşti, Iaşi, Cluj 
şi Braşov. Până la declanşarea 
protestului spontan, salariaţii de 
la CFR Infrastructură încasase‑
ră doar jumătate din avans, re‑
spectiv, 25% din întregul salariu. 
Potrivit sindicaliştilor ceferiştii 
care ţin de celelalte regionale, 
respectiv, Timişoara, Craiova, 
Galaţi şi Constanţa, ar trebui 
să‑şi primească avansul integral 
până astăzi.

Protestul spontan care a afec‑
tat circulaţia pe calea ferată, ceea 
ce înseamnă noi probleme finan‑
ciare pentru companie, va afecta 
şi salariile ceferiştilor, în perioada 
următoare, a anunţat CFR SA.

BEC va înmâna astăzi, la ora 
14.00, certificatele de europar‑
lamentar într‑o festivitate la 
care au fost invitaţi preşedin‑
tele României, preşedinţii celor 
două camere ale Parlamentului, 
premierul şi preşedintele Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie. BEC 
a anunţat ieri repartizarea ofici‑
ală a mandatelor, după alegerile 
pentru Parlamentul European, 
Alianţa PSD+PC obţinând 11 
mandate de europarlamentar, 
urmat de PD‑L cu 10 mandate, 
PNL are 5, PRM şi UDMR câte trei, 
şi Elena Băsescu. Reprezentantul 
PNL în BEC nu a semnat pro‑
cesul‑verbal privind rezultatul 
alegerilor europarlamentare, 
Marius Bălăşescu declarând că 
partidul său nu consimte să cer‑
tifice o fraudă. 

Potrivit procedurii, acest refuz 
nu afectează procesul de valida‑
re a rezultatelor. El a susţinut că 
este cea mai mare fraudă din is‑
toria post‑decembristă. Liberalul 
s‑a referit la listele suplimentare. 
Bălăşescu a afirmat, însă, că PNL 
nu va renunţa la mandatele de 
europarlamentar şi va participa 
la ceremonia de înmânare a cer‑
tificatelor.

Plenul Senatului a avi‑
zat favorabil, ieri, înce‑
perea urmăririi penale a 
senatorului PSD Şerban 
Mihăilescu, dând astfel 
curs solicitării DNA. 77 de 
voturi au fost „pentru” şi 
29 ‑ „împotrivă”. Două vo‑
turi au fost anulate. DNA a 
cerut Senatului, pe 31 iu‑
lie 2008, începerea urmă‑
ririi penale a senatorului 
Şerban Mihăilescu pentru 
infracţiunea de primire 
de foloase necuvenite şi 
nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor.

La Senat
Moţiune simplă 
pe Apărare

Sindicaliştii din 
Educaţie au convenit ieri 
cu reprezentanţii minis‑
terului de resort ca finan‑
ţarea de bază a şcolilor, 
respectiv, plata salariilor 
angajaţilor, să se facă 
direct de la bugetul de 
stat, nu prin consiliile lo‑
cale. “Am decis ca plata 
salariilor angajaţilor din 
sistem, adică finanţarea 
de bază a şcolilor, să se 
facă direct de la bugetul 
de stat, iar şcolile să devi‑
nă ordonatori secundari 
de credit. În responsa‑
bilitatea primăriilor va 
rămâne numai întreţine‑
rea şcolilor şi plata altor 
programe educaţionale 
şi a burselor. Au fost însă 
voci care au spus că şi 
aceste plăţi să se facă tot 
direct către şcoli, nu de 
la bugetul de stat”, a ex‑
plicat secretarul general 
al Federaţiei Educaţiei 
Naţionale, Constantin 
Ciosu. Reprezentanţii 
sindicatelor au mai spus 
că nu s‑a convenit încă 
dacă finanţarea şcolilor 
se va face per elev, la fel 
ca în sistemul universitar, 
sau nu. Ministerul şi sin‑
dicaliştii au mai convenit 
ca posturile didactice 
să fie ocupate printr‑un 
examen de titulalizare 
care, odată promovat, 
permite angajarea în sis‑
tem. Şi această decizie 
diferă de ideile legate de 
descentralizare ale comi‑
siei prezidenţiale. Miclea 
propunea ca posturile 
didactice să fie ocupate 
prin concurs la nivelul 
şcolii, iar titulari în sistem 
să fie numai profesorii cu 
performanţe deosebite. 
Discuţiile legate de des‑
centralizarea sistemului 
de învăţământ vor conti‑
nua săptămâna viitoare.

Marian 
Sârbu:
Rectificare 
bugetară 
pentru plata 
pensiilor

Deficitul bugetului de 
pensii ar putea ajunge la 
800 milioane euro la sfâr‑
şitul anului, iar în această 
situaţie va fi nevoie de 
o rectificare bugetară 
pentru a se acorda bani 
în plus bugetului asigu‑
rărilor sociale, a decla‑
rat ieri ministrul Muncii, 
Marian Sârbu. “Dacă va 
fi un deficit mai mare 
decât cel prevăzut în 
rectificarea bugetară, în 
mod sigur că vom face 
o nouă rectificare buge‑
tară pentru a se acoperi 
cheltuielile cu pensiile. 
Sper ca deficitul buge‑
tului asigurărilor sociale 
să nu depăşească 1% din 
PIB”, a precizat Sârbu. 
Ministrul Muncii a ţinut 
să precizeze că deocam‑
dată nu există probleme 
legate de plata pensiilor, 
însă a admis că, în luna 
aprilie, statul a făcut mari 
eforturi pentru plata 
acestora.

Emil Boc:
Guvernul îşi asumă răspunderea pe Coduri

Guvernul a luat, în şedinţa de ieri, decizia de a declanşa procedura de 
asumare a răspunderii pe proiectele de Coduri, penal şi civil, a declarat 
premierul, Emil Boc. Executivul îşi va angaja răspunderea pe cele două 
Coduri care vor fi în două legi distincte şi nu un pachet de legi. Guvernul 
va trimite, în cursul zilei de astăzi, scrisori către preşedinţii celor două 
Camere, în vederea declanşării procedurii de asumare.

Bucureşti
Cazul lui Mircea Stănescu, închis

Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 1 a închis dosarul în 
care fostul deputat PSD Mircea Stănescu (fiului ziaristului Sorin Roşca 
Stănescu) era cercetat în urma unui accident rutier. Procurorii au mai 
decis scoaterea de sub urmărire penală a Mariei Molnar, prietena lui 
Mircea Stănescu, pusă iniţial sub acuzare pentru favorizarea infrac‑
torului. Mircea Stănescu a fost găsit mort, la începutul acestui an, în 
casă, chiar de avocatul acestuia, lângă cadavru aflându‑se un pistol. 

Cu acordul 
senatorilor
Dosarul 
Mihăilescu, 
în justiţie

Liderul grupului PNL 
din Senat, Puiu Haşotti, 
a anunţat ieri, în plenul 
Camerei superioare, depu‑
nerea de către cei 37 de se‑
natori PNL şi UDMR a mo‑
ţiunii simple „Demnitatea 
Armatei române, călcată 
în picioare de ministrul ce‑
lor 0,2 la sută”. Potrivit lui 
Haşotti, textul moţiunii a 
fost revizuit în ultima cli‑
pă, adăugându‑i‑se critici‑
le publice făcute de preşe‑
dintele PSD şi al Senatului, 
Mircea Geoană. Moţiunea 
se referă la problemele 
de personal din MApN, 
scăderea veniturilor mili‑
tarilor, în urma efectelor 
bugetare, şi la incoerenţa 
în gestionarea progra‑
melor de înzestrare stra‑
tegică. Pe lângă demisia 
lui Stănişoară, liberalii cer 
reevaluarea programelor 
strategice, în speţă renun‑
ţarea la cumpărarea de 
Corvete, şi adoptarea mă‑
car a unui program pentru 
forţele terestre. În moţiu‑
ne se mai cere ca soldaţii şi 
gradaţii voluntari să poată 
să rămână în armată până 
la 45 de ani, faţă de 40 de 
ani în prezent. Se mai soli‑
cită o rectificare bugetară 
pentru ca militarii să îşi 
poată primi sporurile ca 
până acum. Moţiunea va 
fi dezbătută luni în ple‑
nul Senatului. Tot luni, va 
fi dezbătută în Camera 
Deputaţilor moţiunea 
simplă pe tema publicării 
acordului cu FMI.

Învăţământ
Salariile 
angajaţilor, 
de la buget

Pichetul fermierilor, cu îmbrânceli

Cu vaca la minister
[ Sute de crescători de bovine au pichetat Guvernul şi Ministerul Agriculturii 

[ Unii protestatari au forţat intrarea în curtea ministerului

Restanţele salariale opresc trenurile

Grevă spontană pe calea ferată
[ Angajaţii CFR Infrastructură au declanşat ieri o grevă spontană din cauza neachitării 

integrale a salariilor [ Salariile restante au fost plătite marţi, dar au fost probleme 
informatice [ Doar angajaţii de la CFR Călători au primit salariile integral [ Protestul de ieri 

va afecta salariile ceferiştilor, anunţă CFR SA

De astăzi

Europarlamentari 
cu acte‑n regulă

Cei 33

Astfel, pe listele PSD au fost 
aleşi în Parlamentul European 
Adrian Severin, Rovana Plumb, 
Ioan Mircea Paşcu, Adriana 
Ţicău, Daciana Sârbu, Corina 
Creţu, Victor Boştinaru, Sabin 
Cutaş, Cătălin Ivan, Ioan Enciu şi 
Vasilica Viorica Dăncilă. Pe listele 
PD‑L au fost aleşi europarlamen‑
tari Theodor Stolojan, Monica 
Macovei, Traian Ungureanu, 
Cristian Preda, Marian Jean 
Marinescu, Iosif Matula, 
Sebastian Bodu, Petru Luhan, 
Rareş Niculescu şi Elena Oana 
Antonescu. PNL a reuşit să trimi‑
tă în PE pe Norica Nicolai, Adina 
Vălean, Renate Weber, Ramona 
Mănescu şi Cristian Buşoi. Din 
partea UDMR au obţinut câte 
un mandat de europarlamen‑
tar Laszlo Tokes, Iuliu Winkler şi 
Sogor Csaba. Totodată, PRM a 
obţinut mandate pentru Corneliu 
Vadim Tudor, George Becali şi 
Ciprian Claudiu Tănăsescu. Elena 
Băsescu a obţinut mandatul pen‑
tru care a candidat ca indepen‑
dent. Reprezentanţii României 
în Parlamentul European au fost 
aleşi pentru un mandat de 5 ani.
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Dacă se întinde iarăşi mâna ta/ după steaua care nu mai 
vrea să stea,/ strânge-i rochiile toate/ lungi şi pline de păcate,/ 
şi să cadă goală, uite-aşa!

Nu mai are farmec, nu mai ştie cum,/ când s-a terminat 
lumina ei pe drum;/ drumul poreclit cărare,/ numai buruieni 
amare,/ numai greieri daţi la ergo sum!

Încă se aude scâncetul de-atunci,/ când punea la cale numai 
raze lungi,/ când mă căuta acasă/ şi scria pe geamuri: lasă/ 
naibii cântecul de nibelungi!

Spune-mi ce mai face apa din fântâni!/…Eu citeam ca pros-
tul, mă spălam pe mâini;/ cu spălarea mea păgână/ stricam apa 
din fântână/ şi credeam că vii să mă îngâni!

Nu se mai întoarce pasul meu aici,/ unde cade luna printre 
licurici,/ unde rugăciunea cade/ tocmai din Upanişade,/…să te 
văd acum ce-o să mai zici!

Uite-aşa, iubito, ai murit mireni/ masculini şi feminini şi am-
bigeni!/…Ce frumoasă întâmplare/: uite-aşa se stinge-n zare/ 
steaua mea cu ochii medeleni!

Spune-mi ce mai face 
apa din fântâni!

(către steaua cu ochii medeleni)

La Muzeul de Artă Vizuală 
s-a deschis ieri o expoziţie care 
reuneşte 24 de creaţii realizate 
de trei mari personalităţi ale pic-
turii româneşti - Ion Ţuculescu, 
Dumitru Ghiaţă şi Rudolf 
Schweitzer Cumpăna. 

„Sunt trei artişti foarte diferiţi 

pe care i-am aşezat în aceeaşi ex-
poziţie cu un anumit scop. Poate 
mai puţin cel tematic, chiar dacă 
toţi trei s-au  inspirat din lumea 
satului şi a tradiţiilor rurale. M-a 
interesat tehnica de lucru – fo-
losirea acestei paste consistente 
care înseamnă materie, culoare, 

ceva palpabil, care datorită artei 
lor se transformă în spirit. Sunt 
trei personalităţi foarte diverse 
care se întâlnesc prin interme-
diul materiei culturale în zona 
spiritului”, a precizat  în deschi-
dere organizatoarea expoziţiei, 
criticul de artă Mariana Cocoş 
Tomozei. Aceasta a mai decla-
rat că speră ca lucrările celor 
trei pictori de marcă să atragă 
atenţia publicului gălăţean asu-
pra valorilor incontestabile de 
care dispune Muzeul de Artă 
Vizuală din Galaţi. Expoziţia va 
fi deschisă toată luna iunie. Ar 
fi interesant de adăugat că una 
dintre lucrările lui Ţuculescu se 
află expusă în momentul de faţă 
la Lisabona, în Muzeul Naţional 
de Artă, unde este încă deschisă 
expoziţia „Culorile avangardei 
româneşti”.

Roxana Artene Penciu
Foto: Bogdan Codrescu

Canicula nu iartă! 
Femei doborâte de căldură  

N-am ajuns încă nici măcar la jumătatea primei luni de vară şi căldura a şi în-
ceput să-i chinuie pe gălăţeni. Temperaturile ridicate nu fac decât să accentue-
ze suferinţele, mai ales în cazul bolnavilor cronici. „Până la orele prânzului, cinci 
femei de vârstă medie, în jur de 40-50 de ani, au avut nevoie de intervenţia 
Ambulanţei, după ce li s-a făcut rău din cauza căldurii. Este vorba, în principal, 
despre lipotimii (senzaţii de pierdere a cunoştinţei – n.r.)”, ne-a declarat ieri di-
rectorul Serviciului Judeţean de Ambulanţă, dr. Mihai Polinschi. 

G.K.  

[ 17.149 de pensionari 
vor avea mai mulţi bani 

din iunie 

Casa Judeţeană de Pensii şi 
alte drepturi de Asigurări Sociale 
(CJPAS) Galaţi anunţă că în luna 
iunie se realizează cea de-a tre-
ia tranşă de recalculări pentru 
grupele I şi a II-a de muncă. 
„Potrivit Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului 100/2008 pentru 
fiecare an de spor de grupa I de 
muncă se prevede un punctaj de 
spor de 0,50 puncte, iar pentru 
fiecare an de spor de grupa a II-a 
de muncă se prevede un punc-
taj de spor de 0,25 de puncte”, a 
declarat directorul coordonator 
al CJPAS, Neculai Zburlea. 

Potrivit datelor CJPAS, 9.326 
de pensionari din Galaţi şi Tecuci 
se vor bucura de creşterea pen-
siei cu sume între 4 şi 50 de lei. 
Alţi 2.341 vor primi pensii mărite 
cu sume între 50 -100 de lei. De 

majorări ale pensiei cu sume cu-
prinse între 100 şi 200 de lei vor 
avea parte 5.438 de pensionari, 
în vreme ce numai 44 (toţi din 
oraşul Galaţi) vor putea spune că 
pensia le-a crescut, din iunie, cu 
peste 200 de lei. Per total, 17.149 
de pensionari vor avea parte 
de pensii mai mari – 14.945 din 
Galaţi şi 2.204 din Tecuci. 

G.K. 

Ieri, puţin după ora 9.00, a 
început la Galaţi, în amfitea-
trul Spitalului Clinic de Urgenţe 
„Sfântul Apostol Andrei”, cursul 
cu participare internaţională 
„Tratamentul cancerului colo-
rectal”. Evenimentul s-a bucu-
rat de participarea profesorului 
dr. N. Grassi, de la Facultatea de 
Medicină din cadrul Universităţii 
din Palermo, invitat să confe-
renţieze. A doua parte a cursu-
lui care abordează o tematică 
foarte largă se va desfăşura 
astăzi, tot cu începere de la 
ora 9.00. Potrivit programului 
afişat în incinta Spitalului de 
Urgenţă, lectorii cursului inter-
naţional invitaţi la Galaţi de la 
diferite facultăţi din ţară sunt: 
prof. dr. Nicolae Iordache, de 
la Universitatea de Medicină şi 
Farmacie (U.M.F) „Carol Davila” 
din Bucureşti, prof. dr. Firmilian 
Calotă, de la U.M.F. Craiova, şi 
prof. dr. Cristian Dragomir de 

la U.M.F. „Gr. T. Popa” din Iaşi. 
Profesorul dr. Dorel Firescu, 
prof, dr. Nicolae Bacalbaşa, şefii 
de lucrări - dr. Mihaela Debita, 
dr. Iulian Constantin, dr. Gica 
Chebac – şi dr. Laura Rebegea 
şi dr. Rodica Vasile sunt lectorii 

cursului din partea Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie din Galaţi 
şi a Spitalului Clinic de Urgenţă 
„Sfântul Apostol Andrei”. 

Text şi foto: G.K. 

Valeriu Barbu
Pentru 
a cincea oară 
”evadat” 
din penitenciar
[ „a mic de mână”, 
al cincilea volum 
de versuri 
într-un singur an

Exact în urmă cu un 
an, Valeriu Barbu reuşea 
un număr de adevărat 
Houdini şi “evada” din  
Penitenciarul din Galaţi, 
lansând spre lume deloc 
periculoasele sale poezii, 
din primul volum de ver-
suri „Din cioburi”. Primise 
atunci, în semn de pre-
ţuire, de la editorul său 
Constantin Lămureanu, 
condeiul şi călimara po-
etului George Ţărnea. Cu 
trei condiţii: să le folo-
sească cu spor, să reum-
ple călimara şi, când va fi 
bătrân, să le dea mai de-
parte unui poet care va 
avea mai multe de spus. 
În numai un singur an, 
Valeriu Barbu s-a achitat 
de primele două condiţii. 
Putem spune că a scris 
cu spor, din moment ce 
a reuşit să publice deja 
cinci volume („Din cio-
buri”, „Arlechinul cu fesul 
pe dos”, „Lipit pământu-
lui”, „Tablele împărţirii” şi 
„a mic de mână”), toate 
scoase la aceeaşi editu-
ră, de acelaşi Constantin 
Lămureanu. „Dacă nu ar 
fi fost închis, probabil nu 
ar fi reuşit să i se publice 
toate aceste volume”, ne 
lămureşte editorul pe cei 
prezenţi, ieri, la Biblioteca 
„V. A. Urechia”, martori la 
a cincea evadare. 

„Mănânc litere”  

Evadarea din închi-
soare prin poezie se pare 
că a devenit viciu. Valeriu 
Barbu o gustă nu numai 
cu fiecare carte lansată 
printre gratii, către prie-
teni, iubită şi cititori, ci cu 
fiecare poem, cuvânt, fi-
ecare literă: „ghiftuit deja 
de pieptul lui a/ rup un fir 
din peruca lui ă/ strâng 
în dinţi ce e în pulpa lui 
e/ şi frâng uşor cu pleoa-
pa osul dur a lui i/ plâng 
posibilele morţi ascunse 
în burta lui o/ beau zorii 
tolănit pe fundul lui u// 
consoanele sunt pe bar-
ba lor/ n-au nicio zeamă 
de muzică, centrifuga-
te/ dau zumzet metalic 
şi aspru, pot doar/ să le 
mestec molcom/ ace 
sângerându-mi gingie 
şi buză//” („Mănânc lite-
re”). 

Dacă nu ar fi avut de is-
păşit o pedeapsă, Valeriu 
Barbu ar fi ratat întâlnirea 
cu destinul său de poet. 
Nu putem şti ce va face 
după ce va fi eliberat din 
Penitenciar. Până în ziua 
respectivă va continua 
însă să scrie. Deja are în 
pregătire un al şaselea 
volum - „Dalta”. Dacă gă-
siţi libere prin oraş orica-
re dintre cele cinci volu-
me care-i poartă semnă-
tura, nu staţi pe gânduri, 
„arestaţi-le”, „interogaţi-
le” şi „încarceraţi-le” în 
sufletele voastre.   

Roxana 
Artene Penciu

Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco a anunţat ieri că 
Faleza Superioară ar putea fi 
închisă fără probleme, conform 
studiului de trafic făcut de Poliţia 
Comunitară. După cum am mai 
scris, propunerea viceprimarului 
Nicuşor Ciumacenco şi a consili-
erilor Picu Apostol Roman (PC) şi 
Mihai Manoliu (PNL) se referă la 
închiderea traficului rutier pe fa-
lezăpe porţiunea cuprinsă între 
Ivas şi Elice (pe o lungime de 2,5 
km), în fiecare weekend de vară, 
pentru promenada pietonilor, 
dar şi a amatorilor de ciclism şi 
role. Viceprimarul a arătat ieri că 
blocarea accesului oricărui tip 
de vehicul motorizat pe Faleza 
Superioară, în fiecare sâmbătă 
şi duminică, ar  aduce prejudicii 
minore circulaţiei auto. 

La numărătoare

Viceprimarul a explicat că 
studiul de trafic de pe Faleza 

Superioară a fost făcut în in-
tersecţia din apropierea 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă, zonă considerată a fi 
cea mai aglomerată. „De ase-
menea, a fost vizat segmentul 
de stradă din bdul Brăilei din 
Ţiglina 1, între Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie şi Palatul de 
Justiţie. Au fost numărate toate 
tipurile de vehicule motoriza-
te (motociclete, autoturisme, 
autoutilitare etc.) pe ambele 
sensuri de mers. Intervalul orar 
ales a fost între 12,00-13,00 ore 
de vârf ca activitate în  wee k   end, 
şi 19,00-20,00 considerate ore 
de vârf ca activitate pe fale-
ză”, a declarat Ciumacenco. Pe 
Faleza Superioară sâmbătă, în-
tre orele 12,00-13,00 au fost nu-
mărate 1.342 vehicule, iar între 
19,00-20,00 1.236. Duminică, în 
aceleaşi intervale orare au fost 
contabilizate 772, respectiv 
1.318. Marţi, pe aceleaşi seg-
mente orare au ieşit la soco-

teală  2.314, respectiv 1.518 de 
vehicule. Pe bdul Brăilei au fost 
numărate, în aceleaşi intervale 
orare: sâmbătă - 1.916 vehicule, 
respectiv 2.042 vehicule,  du-
minică - 982 vehicule, respectiv 
1.847, iar marţi - 2.910, respectiv 
1.604 de vehicule. Studiul a mai 
demonstrat şi că sâmbăta şi du-
minica seara prima bandă este 
blocată cu maşinile staţionate. 
„Dacă va fi blocată, circulaţia pe 
Faleza Superioară va fi interzi-
să şi pentru cei care locuiesc în 
zonă, existând căi de acces către 
vilele sau blocurile în care stau, 
pe străzile din Ţiglina 1, respec-
tiv Mazepa.  Conform studiului, 

dacă Faleza Superioară ar fi în-
chisă sâmbătă seara, de exem-
plu, majoritatea traficului s-ar 
putea desfăşura pe bdul Brăilei. 
De altfel, circulaţia este anual 
întreruptă, de dimineaţa până la 
miezul nopţii, în zonă, de Florii, 
la Sărbătoarea Scrumbiei, fără a 
se produce dezastre în trafic”, a 
conchis Ciumacenco. 

Concluziile - în acord 
cu părerea majorităţii

Prezent la conferinţa de 
presă, Laurenţiu Popa, repre-
zentantul Asociaţiei “Stejarul 
Către Tineri”, care are ca scop 

promovarea ecologiei, sportului 
ecologic, sănătăţii şi turismului, 
a susţinut ideea viceprimaru-
lui. Concluziile vor fi trase abia 
săptămâna viitoare: „Cu toţii 
ne dorim să ne plimbăm într-o 
zonă în care aerul să fie mai cu-
rat. Propunerea de a închide cir-
culaţia rămâne în dezbatere încă 
o săptămână. Apoi vom analiza 
datele şi vom lua hotărârea în 
funcţie de părerea majoritară. 
Consiliul Local îşi va spune cu-
vântul. Oricum, iniţiativa va fi 
pentru acest an, dacă se dove-
deşte viabilă o continuăm, dacă 
nu - renunţăm la ea”, a mai spus 
viceprimarul. 

”Să rămân 
sprijinit în 

condei, ca-ntr-
un baston/ şi cu 
vârful în ţărână 

să scriu a mic 
de mână”, scrie 

Valeriu Barbu

Foto: Roxana 
Artene Penciu

Weekenduri pe două roţi

Cu sau fără maşină pe Faleza 
Superioară?

[ Încă o săptămână de dezbateri
[ Spuneţi-vă părerea! 

La Muzeul de Artă Vizuală

Trei maeştri 
ai materiei şi spiritului

Drepturi recalculate 

Majorarea pensiilor 
-  a treia tranşă

Deschiderea cursului internaţional

Ieri şi astăzi, la Galaţi 

Curs internaţional despre cancer

Solidaritatea 
cheamă 
la protest
Miting 
la poarta 
Combinatului

Sindicatul Solidaritatea a 
anunţat că luni, între orele 
14:00 şi 16:00, va organiza o 
acţiune de protest la poarta 
principală a Combinatului, la 
care sunt aşteptaţi să partici-
pe toţi salariaţii de pe platfor-
ma siderurgică. Potrivit lideru-
lui acestui sindicat, Gheorghe 
Tiber, protestul se îndreaptă 
împotriva conducerii compa-
niei, care a dispus deja închi-
derea bateriilor de cocsificare 
şi doresc lichidarea sistema-
tică a Combinatului, dar şi 
împotriva instituţiilor statului 
care îngăduie acest lucru. “Cei 
de la AVAS şi-au dat acordul  
pentru închiderea Cocseriei 
şi au precizat că ArcelorMittal 
va avea un termen de doi ani 
pentru a reîncepe investiţiile 
în cocsochimie. Considerăm 
că este un act incalificabil al 
celor de la AVAS şi din Guvern 
şi nu putem sta cu mâinile în 
sân, a declarat  Tiber.

Tudor Neacşu

Ieri s-au oprit 
toate bateriile 
de cocsificare 

UCC - 
ultimul capitol

Printr-un comunicat de 
presă transmis ieri după-amia-
ză “Vieţii libere”, conducerea 
combinatului ArcelorMittal 
a confirmat  că operaţiunile 
tehnice de oprire a ultimelor 
două baterii de cocsificare 
s-au încheiat. Un moment 
extrem de delicat în istoria 
Combinatului, asta pentru 
că, din anul 1973, aici s-a fo-
losit doar cocsul produs pe 
platformă. De acum înainte, 
pentru menţinerea fluxului de 
producţie, cocsul va fi impor-
tat din Polonia. “ArcelorMittal 
Galaţi reafirmă faptul că închi-
derea operaţiunilor bateriilor 
de cocsificare a fost necesară 
din motive de competitivitate, 
în actualul climat economic 
excepţional. Acest pas ne va 
permite să avem o poziţie îm-
bunătăţită atunci când piaţa 
îşi va reveni.  Deşi un număr 
de angajaţi vor fi afectaţi de 
această măsură, vom continua 
să dezvoltăm celelalte fluxuri 
ale Combinatului. Existenţa 
unui combinat siderurgic in-
tegrat în România, aşa cum 
este cel de la Galaţi, este ne-
cesară pentru a putea satisfa-
ce cererea pe pieţele locală 
şi regională. Credem cu tărie 
în viitorul pe termen lung 
al industriei siderurgice din 
România şi suntem hotărâţi să 
continuăm să ne dezvoltăm, 
ca principalul producător de 
oţel din ţară”, a declarat purtă-
torul de cuvânt al administra-
ţiei, Dorian Dumitrescu. 

Oprirea alimentării bateri-
ilor de cocsificare de la Galaţi 
a început la finele săptămânii 
trecute, la bateria 6, şi a conti-
nuat începând de luni pentru 
bateriile 2 şi 4. Următoarele 
operaţiuni care se vor face 
la Uzina Cocso-Chimică sunt 
acelea care vor presupune 
dărâmarea propriu-zisă a ba-
teriilor, recuperarea bunurilor 
care pot fi refolosite şi ecolo-
gizarea zonei. 

Tudor Neacşu
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 iunie
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Galaţiul pe Rasdaq

Lipsa unor reacţii ferme 
ale guvernului pentru limita‑
rea efectelor crizei economi‑
ce scoate oamenii în stradă. 
Nemulţumiţi de măsurile adop‑
tate de către guvern, reprezen‑
tanţii Confederaţiei Naţionale 
Sindicale Cartel Alfa, filiala 
Galaţi, vor organiza vineri, cu în‑
cepere de la ora 10:00, o acţiune 
de protest. Mitingul va avea loc 
pe platoul situat în faţa sediului 

Prefecturii, iar prin intermediul 
acestei acţiuni organizatorii şi 
participanţii vor cere guvernu‑
lui să elaboreze un plan real de 
măsuri anticriză care să vizeze 
păstrarea locurilor de muncă, 
crearea de noi slujbe pentru ro‑
mâni, salarii decente, menţine‑
rea puterii de cumpărare şi un 
sistem de protecţie socială mai 
puternic. 

Tudor Neacşu

Astăzi, marele duhovnic în 
viaţă, părintele Teofil Părăian, 
arhimandrit la Mănăstirea 
„Sâmbăta de Sus” din Sibiu,  este 
la Galaţi, răspunzând la invitaţia 
Prea Sfinţitului dr. Casian Crăciun 
‑ Episcop al Dunării de Jos.  
Părintele Teofil Părăian este unul 
dintre marii duhovnici ai zilelor 

noastre căutat de mulţi creştini 
pentru robusteţea spirituală, 
pentru sfaturile părinteşti pe 
care le dă celor dornici să creas‑
că spiritual în trăirea în Hristos şi 
cu Hristos.

Astăzi, la Galaţi, părintele 
Teofil Părăian va adresa cuvânt 
de îndrumare preoţilor din 

Eparhia noastră, în cadrul con‑
ferinţei preoţeşti, iar în jurul orei 
17.00‑17.30, va adresa un cuvânt 
de mângâiere seminariştilor în 
cadrul serbării de sfârşit de an. 
Întâlnirea din după‑amiaza zi‑
lei de astăzi se va desfăşura la 
Teatrul Muzical „N. Leonard”.  

Maria Stanciu

Gata. A mai trecut un 
an, am mai trecut peste 
o perioadă de prohibiţie 
la pescuit.  De mâine, 12 
iunie,  e liber la pescuit 
în toate apele colinare 
şi de şes. Pe la noi e voie 
la Dunăre, Siret, Bârlad, 
în întreaga reţea de ape 
legate de aceste impor‑
tante cursuri de apă între 
care, evident, şi gropile de 
împrumut. E voie să pes‑
cuieşti în canale, lacuri de 
acumulare etc.

Pe malul drept (tulcean) 
al Dunării, acolo unde flu‑
viul desparte două state, 
aşa cum am mai scris, pro‑
hibiţia s‑a „topit” încă de 
la data de 30 mai.

Pentru zona noastră 
însă mai e valabilă pro‑
hibiţia cu privire la  râul 
Prut. Dar şi la Prut va fi in‑
terzis pescuitul doar până 
la data 30 iunie.

În fine, facem preciza‑
rea că pescarilor sportivi, 
aşa cum ni s‑a confirmat 
atât de la conducerea 
Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi (A.J.V.P.S.) Galaţi, 
cât şi de la Direcţia Silvică 
Galaţi nu li se interzice ac‑
cesul la pescuit în Dunăre. 
Accesul e posibil inclusiv 
în porţiunea de Dunăre 
cuprinsă între Zona Liberă 
Galaţi şi râul Prut. De altfel, 
asupra acestui subiect 
vom reveni cu detalii.

Până una alta însă, fir 
întins, dragi împătimiţi ai 
tagmei pescăreşti!

Ştefan Dimitriu

Casa Judeţeană de Pensii şi 
alte drepturi de Asigurări Sociale 
(CJPAS) va distribui, la sediul său 
din strada Ştiinţei nr. 97, biletele 
de tratament aferente trimestru‑
lui III al anului în curs. Distribuirea 
se va face mâine dimineaţă, înce‑
pând cu ora 6.00. La casa locală 
Tecuci, biletele se vor repartiza la 
aceeaşi oră.  Potrivit directorului 
coordonator al CJPAS, Neculai 
Zburlea, se păstrează regula „pri‑
mul venit, primul servit”, doar că 
în acest an listele cu înscrişi vor fi 
întocmite de angajaţii Casei, nu 
de pensionarii care aşteaptă în 
faţa clădirii, ca până acum. Astfel 
se va încerca evitarea îmbulzelii 
şi a situaţiilor tensionate. „Vom 
avea apă şi pavilioane şi sperăm 
ca până în jurul orei 9.00, când 
începe căldura, să terminăm”, a 
declarat directorul Zburlea. Cei 
interesaţi pot merge la sediul 
Casei şi se pot înscrie pe listele 
respective. 

Per total, Casa a primit în 
această tranşă 1.876 de bilete, 
care vor ajunge atât la  gălăţeni, 
cât şi la tecuceni. Dintre ele, 994 
vor merge către pensionari, iar 

882  către celelalte categorii de  
asiguraţi ai  Casei.    

„Suntem la 66 la sută faţă de 
anul trecut la numărul de bilete 
pentru pensionari şi la 70 la sută 
la cel pentru asiguraţi. Deci vor‑
bim despre o diminuare cu 34, 
respectiv cu 30 la sută”, a preci‑
zat directorul CJPAS. 

  Cele mai multe bilete pentru 
pensionari sunt destinate tratării  
afecţiunilor reumatismale (569). 
Printre altele, 36 de pensionari 
vor pleca să îşi trateze bolile 
digestive, iar 2 gălăţeni se vor 
trata, în staţiune, de nevroză. 
Potrivit graficului CJPAS, de 426 
de bilete vor beneficia  pensio‑
narii gălăţeni, iar de 120 cei din 
Tecuci.  Şi în cazul asiguraţilor, 
cele mai multe bilete se eliberea‑
ză pentru tratamentul afecţiuni‑
lor reumatismale (488). În acest 
semestru, 124 de bilete vor fi 
distribuite gratuit beneficiarilor, 
potrivit criteriilor reglementate 
de legile în vigoare. Calendarul 
plecărilor este următorul: 3 iulie, 
21 iulie, 8 şi 26 august şi 13 sep‑
tembrie. 

Gabriel Kolbay 

Nu mai puţin de cinci cadre 
didactice de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi au 
reuşit să obţină titlul de „Profesor 
Bologna”, în cadrul unei gale care 
a avut loc recent la sala Ateneului 
Român din Bucureşti. Este vorba 
despre şef lucrări dr. Constantin 
Ardeleanu (Facultatea de Istorie, 
Filozofie şi Teologie), conf. 
dr. Nicolae Diaconu (decan al 
Facultăţii Transfrontaliere de 
Ştiinţe Umaniste şi Inginereşti 
Galaţi‑Cahul), şef lucrări dr. Sorin 
Dorin (Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor), şef lu‑
crări drd. Constantin Georgescu 
(Facultatea de Mecanică) şi prof. 
dr. Elena Mereuţă (prodecan 
al Facultăţii de Mecanică). De 
asemenea, a mai fost premiat, 

post‑mortem, pentru întreaga 
carieră didactică, prof. dr. Mircea 
Bulancea. 

În cadrul galei organi‑
zate de Alianţa Naţională a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR) au primit dis‑
tincţii aproximativ 120 de cadre 
didactice de la toate universităţi‑
le din ţară. Premianţii nu au fost 
aleşi de comisii sau de minister 
şi nici de alţi profesori, ci de be‑
neficiarii actului de învăţământ: 
studenţii. 

„Gala Profesorilor Bologna” a 
încheiat astfel un proiect desfă‑
şurat pe mai multe luni, în care 
studenţii din România au fost in‑
vitaţi să îi aleagă pe cei mai buni 
profesori, după o serie de criterii 
stabilite de ei.

Profilul „Profesorului 
Bologna”

Astfel, în relaţia cu studentul, 
un „Profesor Bologna” trebuie să 
arate o atitudine respectuoasă, 
să ţină cont de opinia studenţi‑
lor şi să îi încurajeze permanent 
în toate demersurile pe care 
le fac. Şi, cel mai important, un 
profesor bun trebuie să direcţi‑
oneze studentul către studiul in‑
dividual. În ce priveşte metodele 
de predare, profesorul trebuie 
să prezinte obiectivele cursu‑
lui în sine, dar şi pe ale fiecărei 
lecţii în parte. De asemenea, 
trebuie să aibă grijă să distribuie 
suportul de curs, înaintea înce‑
perii semestrului, pe internet, în 
bibliotecă sau la secretariatele 
facultăţilor şi să folosească me‑
tode moderne atât în ce priveşte 
predarea, cât şi la capitolul eva‑
luare. Potrivit profilului realizat 
de ANOSR, un profesor „tare” 
informează studentul cu privi‑
re la modalitatea de examinare 
încă de la primul curs şi nu mai 
modifică regulile pe parcurs. 
„Evaluarea trebuie să se bazeze 
atât pe teorie, cât şi pe practică. 
Neapărat trebuie să fie o evalu‑
are obiectivă, care să evidenţi‑
eze corect gradul de pregătire 
a studentului”, se precizează în 
profilul examinatorului ideal, 
elaborat de ANOSR.

Marius Ţuca
Foto: webphoto.ro

Astăzi, “Abecedar duhovnicesc”

Părintele Teofil Părăian, la Galaţi 

Cartel Alfa iese în stradă

Protest sindical

De mâine, 
pe Dunăre, Siret 
şi nu numai
Prohibiţia  
moare, trăiască 
pescuitul

Au fost premiaţi cei mai buni profesori din ţară

Mâine, dis-de-dimineaţă, 
la Casa de Pensii 

Se dau 
biletele 

de tratament 

Studenţii i-au ales pe cei mai buni profesori

Cinci „profi tari” 
la „Dunărea de Jos”

Liderul sindicatului 
„Solidaritatea” de pe platfor‑
ma combinatului siderurgic, 
Gheorghe Tiber, însoţit de o 
delegaţie sindicală, a avut ieri 
o întâlnire cu preşedintele PC 
Galaţi, Eugen Durbacă. Tiber  
spune  că sindicatul a început 
consultări cu partidele (săptă‑
mâna trecută a avut o întâlnire 
cu PD‑L şi PNŢ‑CD). Tiber a spus 
şi că deputatul PC Bogdan Ciucă 
a pus la dispoziţia sindicaliştilor 
gălăţeni punctele de vedere pri‑
mite, la interpelările acestuia, de 
la Ministerul Economiei, cel al 
Muncii şi de la AVAS.  Urmează 
discuţii cu PSD, PNL şi PRM din 
Galaţi. „De unde va ieşi ajutorul, 
vom recunoaşte public şi vom 
semna [un protocol] sau ne vom 
angaja să ne sprijinim reciproc.” 

Partide pe contra

Tiber spune că unele partide 
nu numai că nu i‑au ajutat, dar 
i‑au şi împiedicat în activitate. 
Exemplu ‑ PNL, prin fostul minis‑

tru Păcuraru: „După ce a înregis‑
trat conflictul nostru de interese 
şi l‑a reconciliat prin Direcţia 
de Muncă Galaţi, ne‑au inten‑
tat cei din Combinat acţiune în 
instanţă, iar dl Păcuraru, care 
probabil avea anumite afaceri în 
Combinat – şi am auzit că avea 
– a binevoit să dispună radierea 
din registru a acelei înscrieri a 
conflictului nostru de interese”, 
ajungându‑se în situaţia de a se 
declara greva ilegală.  „Aş vrea 
să cred că PSD nu ne‑a pus pie‑
dici, deşi el este autorul moral 
şi nu numai moral al privatizării 
frauduloase a Combinatului.”

 Liderul a avertizat: „Este o 
problemă foarte gravă cu aceas‑
tă posibilitate de închidere a 
Combinatului, care este mai 
mult decât previzibilă, având în 
vedere cum au acţionat patronii 
ăştia şi cum au acţionat instituţi‑
ile statului în ultimii ani de zile. 
Şi mai ales ce se întâmplă chiar 
în aceste zile” – chiar ieri sau azi 
urma să se finalizeze procedura 
tehnică de închidere şi a ultime‑

lor baterii de  cocsificare. 

UE şi „anihilarea” 
concurenţei Combinatului

Liderul se gândeşte inclusiv la 
iniţierea unor legi protecţioniste 
pentru metalurgia românească, 
după modelul altor state mari 

europene. În schimb, Tiber vede 
practic în UE un inamic econo‑
mic, care doreşte „anihilarea” si‑
derurgiei noastre. 

UE „are un interes.  Avem  
anumite informaţii, că au fost  
comenzi de anumite produse pe 
care Combinatul le‑a făcut, încă 
le mai poate face şi care au fost 

în mod arbitrar şi voit refuzate 
sau uşor redirecţionate către alte 
combinate din Vest”, care au avut 
în această perioadă până la 75 la 
sută încărcare, în timp ce  la noi 
încărcarea a fost „artificial ţinută” 
la maxim 35 la sută. 

Preşedintele PC Galaţi, 
Eugen Durbacă, a respins 
ieri afirmaţia că filiala par‑
tidului său s‑ar fi implicat 
foarte puţin în sprijinul 
eurocandidaţilor PSD. El 
s‑a declarat mulţumit de 
rezultatele obţinute şi 
datorită implicării lideri‑
lor zonali conservatori. 
Din cele zece localităţi 
din judeţ cu primari PC, 
„în nouă localităţi am fost 
pe primul loc”; doar la 
Independenţa fiind pe lo‑
cul doi. La Bereşti s‑au ob‑
ţinut chiar peste 72 la sută 
din sufragii, iar în colegiul 
deputatului Bogdan Ciucă 
s‑a obţinut cel mai bun re‑
zultat pe Galaţi.

PC a sprijinit şi lista 
PSD, a mai spus Durbacă:  
„Chiar simplul fapt că 
noi n‑am fost adversari 
ai PSD‑ului, numai dacă 
luăm în calcul  acest lucru, 
că noi am comunicat că 
suntem în alianţă PSD – 
PC,  cu cine era să voteze 
membrii PC? Că  PC este o 
formaţiune foarte discipli‑
nată. N‑avea cum să vote‑
ze un membru PC pentru 
PD‑L sau   PNL!” 

Durbacă este sigur că 
în judeţ va fi „un scor foar‑
te bun” şi la prezidenţiale‑
le din toamnă în favoarea 
candidatului PSD care va 
fi susţinut şi de PC. Deşi 
conservatorii gălăţeni au 
adus mai puţine voturi 
decât PSD, aportul lor a 
fost important, a mai spus 
Durbacă. 

Victor Cilincă

Galaţi, 
după euro-
parlamentare
PC, important 
pentru 
rezultatele PSD
[ „Cu cine era să 
voteze membrii PC?”, 
întreabă Durbacă 
[ Cât contează să 
nu fii duşmanul 
conservatorilor?

Durbacă şi Tiber, pe aceeaşi platformă (politică)?

Din partid în partid…

„Solidaritatea” a căutat 
solidaritate la Durbacă

] Voturi contra sprijin ] Închiderea 
Combinatului „este mai mult decât 

previzibilă”, crede Tiber

10 iunie 

1 franc elveţian 2,7700

1 EURO 4,1998

1 liră sterlină 4,8713

1 leu moldovenesc 0,2705

1 dolar SUA 2,9774

1 g AUR  92,0724

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 2 78 273.00 35.000 35.000 37.000
GALFINBAND 2 115 1,265.00 110.000 110.000 95.000
GALFINBAND 1 7,6 83,600.00 110.000 110.000 95.000
ROMPORTMET 1 85 510.00 60.000 60.000 68.000

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a traversat, ieri, o şe‑
dinţă foarte bună, investi‑
torii fiind influenţaţi de op‑
timismul privind îmbună‑
tăţirea sistemului bancar 
american, care a generat, 
de altfel, creşteri importan‑
te pe toate marile pieţe ale 
lumii. La Bucureşti, indice‑
le general BET‑C a câştigat 
ieri 2,81 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii listate, a ur‑
cat cu 2,69 la sută, indicele 
extins BET‑XT a crescut cu 
3,55 la sută, în timp ce in‑
dicele BET‑FI, care monito‑
rizează activitatea societă‑
ţilor de investiţii financiare 
(SIF‑uri), a închis cu nu mai 
puţin de 5,33 la sută mai 
sus decât marţi.

Şi lichiditatea a înregis‑
trat o creştere importantă, 
valoarea totală a tranzac‑
ţiilor derulate ieri la BVB 
cifrându‑se la 20,9 mili‑
oane lei (aproximativ 4,9 
milioane euro), cu peste 
60 de procente peste cea 
din ziua anterioară. În pia‑
ţa principală s‑au încheiat, 
pe parcursul întregii şedin‑
ţe, 6.153 de contracte, prin 
care s‑au transferat peste 
57,4 milioane de acţiuni, 
în timp ce schimburile de 
pe piaţa obligaţiunilor au 
însumat doar 0,3 milioane 
lei.

Toată lumea a câştigat

Şapte dintre emitenţii 
prezenţi pe piaţa principală 
au reuşit ieri să depăşească 
pragul de un milion de lei 
rulaţi, liderul de piaţă al zi‑
lei fiind SIF 5 Oltenia (SIF5), 
cu tranzacţii în valoare de 
3,9 milioane lei. Podiumul 
şedinţei a fost completat 
cu Transgaz Mediaş (TGN) 
şi SIF 2 Moldova (SIF2), care 
au schimbat titluri de 3,1 
milioane lei, respectiv, 2,3 
milioane lei. De asemenea, 
SIF 4 Muntenia (SIF4) şi cele 
trei bănci importante pre‑
zente în ring au încheiat 
şedinţa de ieri cu schim‑
buri cuprinse între 1,0 şi 1,4 
milioane lei.

Pe parcursul unei şe‑
dinţe de creştere generală, 
evident că toate compani‑
ile mari au închis pe plus. 
Cele mai importante câşti‑
guri le‑au obţinut ieri SIF2 
‑ plus 6,04 la sută (până la 
0,79 lei/acţiune), SIF5 ‑ plus 
4,86 la sută (0,97 lei/acţi‑
une) şi SIF4 ‑ plus 4,10 la 
sută (0,635 lei/acţiune). În 
acelaşi timp, toate cele trei 
bănci au înregistrat apre‑
cieri cuprinse între 2,41 
şi 2,74 la sută, iar cotaţia 
Transgaz a crescut cu 0,82 
la sută (160,00 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Ieri, la BVB
Optimism 
de peste Ocean
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La Galaţi
Zilele comunităţii italiene

Comunitatea italiană „Casa Italia” din Galaţi şi Biblioteca „V.A. Urechia” 
sărbătoresc, zilele acestea, „Săptămâna comunităţii italiene”. Astăzi, la 
bibliotecă se deschide publicului expoziţia „Bella Italia”, iar vineri corul 
de copii al comunităţii şi un tânăr virtuoz al viorii vor da un recital în 
cadrul unei întâlniri de promovare a valorilor italiene. Duminică, de la 
ora 10,00, aceeaşi instituţie vă invită la un colocviu intitulat „Cum a fost 
sărbătorită Ziua Italiei la nivel naţional?”.

C.S.Carp

Cele trei ceasuri rele ale zilei 
de marţi i‑au lovit în plin pe pie‑
tonii corecţi din Galaţi. 

Trei reprezentante ale sexului 
frumos şi supus legii au fost “pe‑
depsite” pentru faptul că traver‑
sau liniştite, pe zebră. 

Doi dintre şoferii vinovaţi de 
vătămare corporală din culpă 
sunt bărbaţi, iar unul – femeie. 

labilă mai lungă – şi lipsa de con‑
centrare s‑a făcut simţită”, expli‑
că comisarul Viorel Cojocaru, din 
cadrul Poliţiei Rutiere Galaţi. 

Iar faptele confirmă cele de‑
clarate mai sus: trei femei, de 
vârste diferite, au căzut victime, 
rând pe rând, în puncte diferite 
din oraş, oboselii şoferilor şi vre‑
mii călduroase. 

Pe Brăilei ‑ 
elevă lovită pe trecere

Gălăţeanca Ana Maria Suhov, 
de 33 ani, îşi conducea Opelul 
Zafira GL 15 DAS, marţi, la 
ora 15,45, pe strada Brăilei, în 
Mazepa. Şoferiţa a accidentat‑o 
uşor pe eleva Florina B., de 15 ani, 
care traversa strada pe trecerea 
pentru pietoni, semnalizată 
corespunzător. Conducătoarea 
auto are acum dosar penal pen‑
tru vătămare.

În Micro 40 ‑ traversare 
corectă, dar ghinionistă

Cornel Bute, de 25 ani, din 
Galaţi, îşi conducea Opel‑ul 

Calibra AD 018HV pe strada 
Traian Vuia, marţi, la ora 16,35. 
Şoferul a accidentat‑o uşor pe 
Graţiela Patriche, de 42 ani, din 
Galaţi, care traversa strada pe 
trecerea de pietoni. Tânărul are 
dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă.

Pe Oţelarilor ‑ 
accidentată pe zebră

Gălăţeanca Fănica Popovici, 
de 50 ani, traversa strada 
Oţelarilor pe trecerea de pie‑
toni, marţi, la ora 17,00. Femeia 
a fost accidentată uşor de un 
Renault Laguna GL 07 HFN, 
condus de concitadinul Lucian 
H., de 50 ani. Poliţiştii i‑au făcut 
conducătorului auto dosar pe‑
nal, pentru vătămare corporală 
din culpă.

Recomandări pentru sezonul 
cald şi... rutier

Comisarul Viorel Cojocaru, 
de la Poliţia Rutieră Galaţi, ştie 
că inevitabilul se apropie: se in‑
stalează sezonul cald – creşte 

numărul accidentelor. Dar iată că 
sunt lucruri de care conducăto‑
rii auto care încearcă să prevină 
orice eveniment pe şosele pot 
ţine cont: “Un amănunt care îi 
va ajuta foarte mult pe şoferi să 
rămână concentraţi la volan este 
folosirea maşinilor dotate cu in‑
stalaţii de aer condiţionat. De 
asemenea, este important ca şo‑
ferii să nu se urce la volan obosiţi 
sau nervoşi. Vara poate apărea 
şi fenomentul de Fata Morgana 
– când aerul cald care se ridică 
la suprafaţa şoselei, în special 
pe drumurile din afara oraşului, 
se ondulează provocând uneori 
somnul conducătorului auto. 
Trebuie verificată starea tehnică 
a maşinii – presiunea în pneuri 
este un detaliu care nu trebuie 
neglijat – şi neapărat să nu uităm 
de respectarea regulamentului 
rutier şi de politeţea la volan”.

Să conducem, aşadar, dar nu 
oricum – sunt prea multe vieţi în 
jurul nostru de care trebuie să ne 
pese, pentru a nu face tot ce ţine 
de noi pentru a le proteja. 

Elena Parapiru

Vine vara şi asta în‑
seamnă mai mult decât 
creşterea gradelor în ter‑
mometre. Din păcate, ex‑
perienţa Poliţiei Rutiere 
spune că, odată cu tem‑
peraturile nebuneşti, vin 
şi ideile trăsnite, dar cu 
tragice rezultate ale şofe‑
rilor care se mai cinstesc 
cu câte o bere, două, 
trei… înainte de a trece la 
condus. Comisarul Viorel 
Cojocaru din cadrul 
Poliţiei Rutiere Galaţi are 
explicaţiile fenomenului.

Mirosim a alcool 
şi Poliţia Rutieră ştie

„În intervalul 1‑7 iu‑
nie, la nivelul întregii 
Uniuni Europene a avut 
loc o acţiune a TISPOL 
(N.R. Organizaţia forţe‑
lor de Poliţie Rutieră din 
Europa) de depistare a 
conducătorilor auto care 
se află la volan după ce 
au consumat băuturi al‑
coolice”, declară comisa‑
rul Viorel Cojocaru, din 
cadrul Poliţiei Rutiere 
Galaţi. Rezultatele? Mult 
mai rele decât ne‑am fi 
putut imagina, iar vara 
este abia la început şi 
tentaţia berilor reci e încă 
proaspătă…

17 permise ridicate 
în şapte zile 

Comisarul Cojocaru 
detaliază: „În tot judeţul 
Galaţi au fost ridicate, în 
intervalul 1‑7 iunie, 17 
permise, dintre care 14 
numai pentru consumul 
de alcool. S‑au dat 2.118 
amenzi, în valoare totală 
de 78.920 lei. Tendinţa se 
menţine, adică odată cu 
venirea căldurii, condu‑
cătorii auto sunt din ce în 
ce mai tentaţi să consu‑
me alcool, chiar dacă se 
urcă la volan”. 

...şi alte 26 în doar 
trei zile 

Iar vorbele comisaru‑
lui sunt aproape profeti‑
ce. Statistica o confirmă: 
„Duminică, 7 iunie, 18 
gălăţeni au rămas fără 
permis pentru consumul 
de alcool la volan ‑ nouă 
chiar în municipiul Galaţi, 
cinci la Tecuci şi restul 
pe drumurile naţionale 
din judeţ. Luni, ziua ur‑
mătoare, s‑au înregistrat 
trei cazuri de consum de 
alcool, iar marţi, 9 iunie 
– cinci cazuri”, încheie 
reprezentantul Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Un calcul simplu arată 
că în intervalul 1‑9 iunie, 
43 de gălăţeni au rămas 
pietoni. Cifrele au crescut 
pe măsură ce vremea s‑a 
încălzit. Dar, fraţi şoferi, e 
de belea: vara e de‑abia 
la început!

Elena Parapiru

Un bărbat de 40 de 
ani din Fântânele a ajuns 
la Urgenţe după ce, sus‑
ţine el, a fost bătut crunt 
chiar de propriul frate, 
mai tânăr cu 10 ani de‑
cât el. „Mai întâi mi‑a dat 
vreo două‑trei, dar n‑am 
ripostat, am zis că se liniş‑
teşte. Dar am căzut, m‑a 
umplut sângele şi atunci 
i‑am zis <<Lasă‑mă, că mă 
omori!>>”, îşi aminteşte 
bărbatul, internat acum 
în Secţia Neurochirurgie 
a Spitalului Clinic de 
Urgenţe Galaţi. Cât timp 
îşi poartă suferinţa pe 
patul de spital încearcă 
să înţeleagă motivele 
care l‑ar fi putut deter‑
mina pe fratele său să îi 
facă aşa ceva.  „Mai stă‑
tusem cu el mai devreme 
şi ne înţelegeam. Mi‑a 
zis că stau pe capul lui.  
Amândoi locuim în casa 
părintească”, povesteş‑
te  omul cu faţa tumefi‑
ată de lovituri. “El este 
căsătorit şi munceşte, 
eu nu muncesc. Am mai 
fost pe ici, pe colo, dar 
nu mi‑am găsit. E greu. 
Acum cred că vrea să 
rămână numai el în casă, 
să nu‑l mai deranjeze 
nimeni», se gândeşte 
bărbatul agresat. 

Lângă patul de spital 
era şi mama pacientului, 
o femeie de 65 de ani. Îşi 
veghează fiul şi spune 
că nu ştie cum s‑a ajuns 
aici. “Eu când am venit 
acasă, celălalt îl bătea. 
I‑am zis să se oprească, 
l‑am ocărât, ce să‑i mai 
fac? Mi‑a zis că el (fratele 
bătut – n.r.) nu munceşte. 
<<Şi dacă nu munceşte 
acuma ce să fac, îl ţin aici 
la mine, unde să stea?>>” 
spune mama, apăsată de 
durere, după bătaia din‑
tre copiii ei. 

Până la urmă, bărbatul 
agresat a ajuns la spital 
cu ambulanţa. “Bărbatul 
prezenta o intoxicaţie 
etanolică şi avea un trau‑
matism cranio‑cerebral, 
un traumatism facial şi 
unul abdominal. I s‑au 
acordat primele îngrijiri, 
după care a fost trans‑
portat la Spitalul Clinic de 
Urgenţă”, a declarat direc‑
torul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, dr. 
Mihai Polinschi. 

“Bărbatul nu a depus 
plângere în acest caz. 
Dacă o va face, se vor lua 
măsurile care se impun“, 
a precizat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi, 
Cristina Tatulici.  

Gabriel Kolbay 

Anul acesta, Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate (CJAS) 
i‑au fost alocate fonduri insu‑
ficiente pentru explorările pa‑
raclinice (analize medicale de 
laborator, radiografii, ecografii, 
tomografii ş.a.). Doar 30 la sută 
din suma alocată anul trecut! 
Adică nici măcar jumătate! Drept 
consecinţă, bolnavii pleacă de la 
medicii de familie sau specialişti 
(din ambulatorii) cu  „trimitere” 
la „analize” sau la „raze”, trimi‑
tere  care însă nu le e de niciun 
folos.

Interesându‑ne ‑ neofici‑
al, precum oricare pacient ‑ la 
câteva laboratoare, am primit 
răspunsuri descurajante. La 
„Vitalmed” ni s‑a spus că deja 
se fac programări pentru luna… 
noiembrie: „Sunt foarte multe 
cereri, iar Casa de asigurări nu 
mai are cu ce să deconteze anali‑
zele, aşa că pacienţii sunt înscrişi 
într‑un caiet şi sfătuiţi să revină 
peste… două, trei luni”.

La Centrul „Expertmed Irina”, 
răspunsul este similar: „Nu avem 
fonduri. Se plătesc toate analize‑
le. Cu trimitere de la medicul de 

familie, mai facem doar ecogra‑
fii. Reveniţi eventual cu un tele‑
fon la 1 iulie”. La „RealMedical”, 
am fost informaţi sec: „Nu sunt 
fonduri, nu facem liste şi nu vă 
putem spune când să reveniţi!”. 
Şi exemplele pot continua, lipsa 
finanţării afectând toate labora‑
toarele şi cabinetele care au con‑
tracte încheiate cu CJAS pentru 
investigaţii paraclinice. Evident 
că la cele care fac explorări prin 
tomografie, rezonanţă magneti‑
că şi alte investigaţii costisitoare, 
întrebarea ar fi părut lipsită de 
sens.

Ce spun medicii?

Dr. Michaela Gagionea, me‑
dic primar de familie: „De ne‑
voie, majoritatea bolnavilor îşi 
fac investigaţiile contra cost. 
Situaţia este critică însă pentru 
cei care nu îşi permit şi aceştia 
sunt tot mai mulţi din cauza re‑
cesiunii. Am destui pacienţi cu 
venituri modeste care nu s‑au 
mai întors cu rezultatele inves‑
tigaţiilor pentru precizarea dia‑
gnosticului. Şi mai e o problemă, 
oamenii sunt puşi pe drumuri de 
laboratoarele care‑i programea‑
ză peste două, trei luni, deoare‑
ce trimiterea este valabilă 30 de 
zile. După expirarea acestei pe‑
rioade, laboratoarele le cer bol‑

navilor (cărora le‑a venit rândul 
la analize) să revină la cabinet 
pentru modificarea datei. Nu e 
corect! Mulţi bolnavi cu venituri 
modeste renunţă şi ajung să îşi 
ignore boala”.

La rândul său, dr. Daniela 
Ungurianu relevă încă o anoma‑
lie: „Sunt bolnavi cărora le dau 
scrisori medicale pentru inves‑
tigaţii medici specialişti care nu 
au contract cu CJAS. Vin la noi cu 
aceste hârtii fără valoare legală 
şi se enervează când le explicăm 
că scrisorile medicale se emit 
numai pe formulare speciale şi 
doar de către medici în relaţie cu 
Casa”.

În atare situaţie, bolnavul să‑
rac are o singură soluţie pentru 
investigaţii, internarea. Doar te‑
oretic însă, deoarece nici spita‑
lele nu mai au bani pentru „pa‑
raclinice”, astfel că, din această 
cauză, se face o selecţie „la sân‑
ge” a cazurilor pentru care „se 
aprobă” investigaţii.

Ce spun bolnavii?

Profira Anghel: „Fiul meu de 
23 de ani are o tumoare la cap. 
A fost operat în urmă cu doi ani 
la Bucureşti, iar acum a început 
din nou să aibă dureri şi ameţeli. 
Doctorii de aici ne‑au spus că‑i 
trebuie RMN. Costă şase milioa‑
ne de lei vechi. Nu‑i avem. Este 
aproape cât pensia mea laolaltă 
cu pensia lui pe caz de boală. 
Am plătit nişte analize, un milion 
şi patru sute. Mai mult nu avem 
de unde. La RMN ne‑au zis că şi 
dacă ei ar primi bani de la asigu‑
rări azi, băiatului meu i‑ar veni 
rândul  prin toamnă. Aş mer‑
ge cu el la Bucureşti, la spitalul 
unde l‑au operat, dar ne trebu‑
ie trimitere şi pentru asta tot 
are nevoie de RMN. Poate ne‑o 
da medicul de familie trimitere 
şi fără RMN ca să‑l pot interna. 
Mare pedeapsă să fii bolnav în 
vremurile astea! Şi exemplul fi‑
ului doamnei Anghel este doar 

unul singur din mii şi mii.

Perspectiva 
unui supliment financiar

Despre „criza analizelor”, 
preşedintele‑director al CJAS, 
farm. Olimpia Buzia, afirmă: 
”Într‑adevăr, anul acesta am 
primit mai puţini bani pentru 
paraclinice, dar Casa Naţională 
de Asigurări ne‑a solicitat pro‑
puneri pentru o rectificare (de‑
venită posibilă după şase luni). 
S‑ar putea să fie deblocat fondul 
de rezervă, ca în alţi ani. În ori‑
ce caz, există premise pentru o 
suplimentare a finanţării la acest 
capitol bugetar, realizabilă în 
scurt timp”.

Aşa să fie, căci situaţia este 
intolerabilă nu doar în cazul 
bolnavilor săraci, ci şi al tuturor 
celorlalţi care contribuie lunar la 
Fondul asigurărilor de sănătate 
cu  echivalentul contravalorii 
unui set de analize! Cel puţin!

La Fântânele
Frate contra 
frate 
[ Combinaţia dintre 
supărare şi alcool 
este explozivă 
[ După un asemenea 
cocktail, doi fraţi 
au intrat în conflict 
[ Unul este acum 
la spital, cu faţa 
înnegrită de lovituri 
[ Mama celor doi îşi 
veghează acum fiul 
rănit, sfâşiată şi ea de 
durere 

Trei ceasuri rele în peisajul rutier gălăţean

Marţea neagră a pietonilor corecţi
[ Trei femei au fost măturate de maşini marţi, chiar pe trecerea de pietoni

[ ”Căldura şi oboseala unui weekend prelungit au fost probabil vinovate de neatenţia conducătorilor auto” 

Urmările 
excesului de... odihnă!

“Oamenii veneau după un 
weekend prelungit, de trei zile, 
şi, după cum se observă, toate 
accidentele au loc în decurs de 
aproximativ o oră, după 15,45. 
Probabil toţi şoferii se întorceau 
de la serviciu, mai obosiţi decât 
de obicei – după o pauză prea‑

Foto: Bogdan Codrescu

Comisarul 
Viorel Cojocaru

Foto: 
Sorin Pană

Controale 
rutiere şi… 
durere
Şoferi, 
să lăsăm 
berile reci!
[ În zece zile, 
consumul de alcool 
i‑a lăsat pe 43 de 
gălăţeni fără permise 

Analize şi „raze”, doar contra cost

„Luxul” de a fi bolnav 
în România
] Casa de asigurări nu mai are bani pentru laboratoare 
] Pacienţii săraci renunţă la investigaţiile pe care nu le 
pot plăti ] Liste de aşteptare ] Programări la analize, 
în noiembrie ] Speranţa că va fi deblocat Fondul de 

rezervă

Foto: 
Bogdan 

Codrescu
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Parlamentul de la Chişinău nu 

a fost dizolvat ieri, urmând ca de‑
putaţii să se mai întrunească în 
cel puţin două şedinţe – mâine 
şi lunea viitoare – pentru a vota 
cadrul legal necesar activităţii 
Guvernului şi modificări la legis‑
laţia electorală. Vicepreşedintele 
Parlamentului, comunistul 
Vladimir Ţurcan, a declarat că 
deputaţii “trebuie să se axeze în 
următoarele zile pe mai multe 
proiecte privind interpretarea 
unor articole din Codul Electoral, 
privind modificarea mai multor 
acte legislative, dar şi privind 
împuternicirea Guvernului cu 
dreptul de a emite ordonanţe 
pe perioada cât Parlamentul va 
fi dizolvat şi vor avea loc alegeri 
anticipate”.

După ce în 3 iunie opoziţia 
a refuzat pentru a doua oară să 
voteze pentru un preşedinte co‑
munist, Parlamentul urmează să 
fie dizolvat prin decret de pre‑
şedintele în exerciţiu, Vladimir 

Voronin, care este şi preşedin‑
te al Parlamentului. Voronin ar 
urma să fixeze printr‑un decret 
data alegerilor parlamentare an‑
ticipate, cel mai probabil pentru 
începutul lunii august.

Zinaida Greceanîi, premier

Noul guvern condus de 
Zinaida Greceanîi, care păstrează 
aproape identică alcătuirea ve‑
chiului guvern, a fost învestit ieri 
de Parlamentul de la Chişinău. 59 
de deputaţi comunişti au votat 
în favoarea învestirii, în condiţi‑
ile în care, pentru validare, erau 
necesare cel puţin 52 de voturi 
din 101 posibile. Comuniştii au 
câştigat în urma alegerilor legis‑
lative din 5 aprilie 60 de mandate 
în Parlament, dar ieri dimineaţă, 
înainte de începerea şedinţei 
plenare, fostul preşedinte al 
Parlamentului, Marian Lupu, şi‑a 
anunţat retragerea din Partidul 
Comuniştilor. În faţa presei, 

Cel puţin 11 persoane au fost 
ucise, iar alte 52 ‑ rănite, marţi 
seara, într‑un atentat sinucigaş, 
comis într‑un hotel din Peshawar, 
Pakistan. Printre victime se nu‑
mără doi străini, între care un an‑
gajat al ONU. În momentul în care 
s‑a produs explozia, în hotelul de 
cinci stele Pearl Continental avea 

loc o reuniune cu reprezentanţi 
ai unor donatori străini, cu sco‑
pul de a strânge fonduri pentru 
refugiaţii din valea Swat, unde 
trupele guvernamentale luptă 
cu talibanii. Este al şaptelea aten‑
tat comis în decurs de o lună la 
Peshawar, oraş cu 2,5 milioane 
de locuitori, cel mai mare din 

nord‑vestul Pakistanului, situ‑
at nu departe de zonele în care 
armata se luptă de la sfârşitul 
lunii aprilie cu talibanii care au 
legături cu al‑Qaida. Talibanii 
avertizaseră de mai multe ori în 
ultimele zile că îşi vor intensifica 
atentatele pentru a‑şi răzbuna 
morţii din această ofensivă.

Un Airbus A320, cu 180 de pa‑
sageri norvegieni la bord, a ateri‑
zat de urgenţă ieri pe insula spa‑
niolă Gran Canaria, după ce unul 
dintre reactoarele sale a luat foc. 
Avionul a fost nevoit să se întoar‑

că pe aeroportul Las Palmas, la 
scurt timp după decolare, deoare‑
ce nu era totul în ordine, a decla‑
rat o sursă din cadrul companiei 
care îl închiriase ‑ Ving. Mai mulţi 
pasageri, citaţi de presa norvegi‑

ană, au spus că un reactor era în 
flăcări şi au existat mici explozii. 
Incidentul nu s‑a soldat cu răniţi. 
Aparatul, care urma să zboare de 
la Las Palams la Oslo, este propri‑
etatea companiei Iber World.

Curtea Supremă a Statelor 
Unite a eliminat orice obstacole 
din calea vânzării producăto‑
rului auto Chrysler către Fiat, în 
timp ce General Motors (GM) a 
început reorganizarea consiliu‑
lui director îndelung criticat prin 
numirea unui nou preşedinte. 

Curtea a respins cererea unor 
fonduri de pensii din Indiana, 
care doreau o amânare a vânză‑
rii către un grup în frunte cu Fiat, 
marcând o victorie a administra‑
ţiei Obama care direcţionează 
restructurarea producătorului 
auto falimentar. 

“Suntem încântaţi că putem 
înainta demersurile pentru o ali‑
anţă între Fiat şi Chrysler, ceea ce 
îi va permite grupului Chrysler să 
se reorganizeze drept o compa‑
nie viabilă şi competitivă”, a de‑
clarat un oficial al Casei Albe.

Forţele braziliene şi fran‑
ceze au recuperat trupurile 
a 41 de persoane, dintre 
cele 228 de persoane afla‑
te la bordul cursei AF 447, 
care s‑a prăbuşit în Oceanul 
Atlantic în noaptea de 31 
mai spre 1 iunie. “Toate cor‑
purile reperate până în pre‑
zent au fost recuperate”, a 
declarat marţi seara un 
purtător de cuvânt militar, 
în cursul unei conferinţe de 
presă, la Recife, pe coasta 
de nord‑est a Braziliei.

Potrivit unui 
raport american,
Alegerile 
din Georgia, 
nedemocratice

Georgia a înregistrat 
numeroase cazuri de 
încălcare a drepturilor 
omului, arată un raport al 
Departamentului de Stat 
al SUA, care menţionea‑
ză probleme în alegerile 
prezidenţiale şi parlamen‑
tare. Astfel, deşi alegerile 
prezidenţiale din 5 ianu‑
arie 2008, câştigate de 
Mihail Saakaşvili, au res‑
pectat în ansamblu nor‑
mele Organizaţiei pentru 
Securitate şi Cooperare în 
Europa, au existat acuzaţii 
de intimidare şi presiuni, 
precum şi fraude la nu‑
mărarea voturilor. De ase‑
menea, procesele şi plân‑
gerile depuse nu au fost 
soluţionate corespunzător. 
Probleme similare şi alte 
incidente s‑au înregistrat 
şi în timpul scrutinului par‑
lamentar din 21 mai, care, 
potrivit observatorilor in‑
ternaţionali, a fost inechi‑
tabil şi nu a respectat satis‑
făcător standardele.

De la 
Guantanamo 
pe insulă
Palau primeşte 
17 deţinuţi

Insula Palau, unul din‑
tre cele mai mici state din 
lume, situat în Oceanul 
Pacific, a acceptat să găz‑
duiască pe teritoriul său 17 
deţinuţi chinezi uiguri de 
la Guantanamo, exoneraţi 
de acuzaţiile de terorism, a 
anunţat preşedintele aces‑
tei ţări, Johnson Toribiong. 
Situată la 800 de kilometri 
est de insulele Philipine, 
Palau este una dintre cele 
mai mici state din lume şi 
are o populaţie de numai 
20.000 de locuitori. Aflată 
sub tutela ONU, Palau a 
fost administrată până în 
1994 de Statele Unite.

Mai multe mii de an‑
gajaţi ai metroului lon‑
donez au intrat marţi, la 
ora locală 19.00 (21.00, 
ora României), în gre‑
vă pentru 48 de ore, 
după eşecul discuţiilor 
dintre sindicat şi auto‑
rităţi. Ieri dimineaţă, 
cinci dintre cele 11 linii 
de metrou erau com‑
plet blocate, iar numai 
una funcţiona normal. 
Celelalte linii erau par‑
ţial suspendate, nu‑
mai câteva tronsoane 
funcţionând. Trenurile 
au înregistrat întâr‑
zieri mari. Sindicatul 
transporturilor mariti‑
me şi feroviare (RMT) 
şi conducerea London 
Underground, societa‑
tea care administrează 
metroul din Londra, 
ar putea relua discuţi‑
ile, iar greva ar putea 
fi suspendată” înainte 
de termenul fixat pen‑
tru astăzi, la ora locală 
19.00.

O clinică de chi‑
rurgie estetică din 
Statele Unite a oferit 
tratamente de înfru‑
museţare gratuite 
pentru şomeri, potrivit 
site‑ului zigonet.com. 
Clinica a propus o pro‑
moţie interesantă: in‑
jecţii cu Botox gratuite 
pentru victimele crizei 
financiare. 

Astfel, primele 50 
de persoane care s‑au 
prezentat la sediul cli‑
nicii cu un CV şi care au 
făcut dovada că au fost 
concediate de curând 
au primit drept com‑
pensaţie tratamente 
estetice. 

Ideea din spatele 
promoţiei a fost că, 
datorită injecţiilor cu 
Botox, şomerii de cri‑
ză şi‑ar putea găsi mai 
uşor un nou loc de 
muncă.

Rusia:
Un nou test cu rachetă al Phenianului

Armata rusă dispune de informaţii potrivit cărora Coreea de Nord 
pregăteşte lansarea unei rachete balistice, a declarat ieri o sursă mi‑
litară rusă, citată de agenţia Interfax. “Avem unele informaţii privind 
tipul şi caracteristicile rachetei. Totuşi nu există informaţii precise pri‑
vind data lansării”, a declarat sursa din Statul Major. Rusia va supra‑
veghea lansarea, a adăugat oficialul, fără a preciza dacă este vorba 
despre o rachetă cu rază scurtă sau lungă de acţiune.

SUA
Bărbatul‑mamă, la a doua naştere

Un transsexual american, născut femeie, care a urmat tratamente 
pentru a deveni bărbat, a născut marţi al doilea său copil, potrivit 
AFP. Bărbatul în vârstă de 35 de ani, care a dat naştere în vara anului 
2008 unei fetiţe, Susan, a născut şi un băieţel. Transsexualul a explicat 
că după prima sa naştere nu a mai reluat tratamentul cu hormoni 
masculini pentru a putea avea încă un copil. El a rămas însărcinat prin 
inseminare artificială.

Avionul prăbuşit 
în Atlantic
41 de victime, 
recuperate

SUA

Chrysler, preluat de Fiat

Aterizare de urgenţă în Gran Canaria

Airbus cu motorul în flăcări

Pakistan

Kamikaze la hotel

Noul guvern condus de Zinaida Greceanîi este aproape identic cu cel vechi

Republica Moldova

Voronin 
întârzie 

anticipatele
] Ieri a fost învestit Guvernul Greceanîi ] Fostul 
preşedinte al Parlamentului de la Chişinău, Marian 
Lupu, numărul doi pe listele Partidului Comuniştilor 

pentru parlamentarele din aprilie, şi-a anunţat oficial 
retragerea din partid

Marea 
Britanie
Metroul 
londonez, 
în grevă

Botox 
gratuit 
pentru 
şomeri

Preşedintele Obama pare să întoarcă pe 
dos politica de‑acum tradiţională de 
sprijinire a Israelului, în ambiţia sa de 

a ajuta la constituirea în sfârşit a unui stat pa‑
lestinian. Asta îi face însă pe radicalii evrei să‑i 
adauge numelui şi un  Hussein ‑ ca aluzie la 
recent spânzuratul dictator irakian, capturat sub 
precedentul preşedinte al SUA. Dreapta israeli‑
ană iese în stradă, întorcând şi pe dos sloganul 
de campanie al preşedintelui american, din „Da, 
noi putem!” în „Nu, nu poţi!” Căci administraţia 
americană încearcă să se opună colonizării isra‑
eliene în Cisiordania, însă israelienii au nevoie 
de această zonă‑tampon de mai mare siguranţă 
la graniţa cu Iordania. În timp ce egiptenii jindu‑
iesc la Gaza, iordanienii poftesc Cisiordania… 
Teritoriu iordanian înainte de războiul din ´67, 
acesta poate fi ocupat la primul semnal de in‑
stabilitate care să dea prilejul unei intervenţii 
militare, în ciuda tratatului de pace semnat între 
regatul Iordaniei şi Israel…

La jumătatea lunii martie, presa internaţiona‑
lă scria despre intenţia de a construi 3.000 de 
locuinţe evreieşti în zonă, în urma unui acord 
secret semnat de premierul israelian Benjamin 
Netanyahu şi conducerea partidului Israel 
Beitenu ‑ de extremă‑dreapta, dar a treia for‑
ţă din Israel ‑ privind extinderea colonizării din 
Cisiordania. La vremea ei, retragerea din 2005, 

după 38 ani de ocupaţie, a celor 15.000 de co‑
lonişti evrei  din Gaza cea învecinată cu marea, 
prin forţa propriei lor armate, a însemnat un 
risc enorm şi o concesie fără precedent făcu‑
tă Occidentului. Însă Cisiordania înseamnă o 
graniţă terestră, nu poate fi abandonată doar la 
dorinţa unui nou preşedinte american, care nu 
a respins oficial propunerile palestiniene, după 
recenta întâlnire cu preşedintele palestinian, 
Mahmoud Abbas. Care i‑a prezentat preşedin‑
telui american un document semnat de Rusia, 
Franţa, Marea Britanie, China, Japonia, Arabia 
Saudită, Egipt, Iordania şi ONU, privind faze‑
le formării viitorului stat palestinian. Statul ar 
urma să cuprindă nu numai Fâşia Gaza şi pan‑
glica de pământ a Cisiordaniei, ci şi Ierusalimul 
de Est. Oraşul gândit de ONU, încă înainte de 
crearea statului Israel, drept un oraş interna‑
ţional… SUA ar trebui deci să fie de aceeaşi 
părere cu Rusia şi cu China, o concordie încă 
imposibil de imaginat… 

Deocamdată, George Mitchell, trimisul 
special al administraţiei SUA pentru Orientul 
Mijlociu, este cel care a primit, la Ierusalim, 
„pumnii”, fie ei şi neoficiali, ai activiştilor israe‑
lieni care l‑au numit „antisemit” pe Obama. Cel 
care, paradoxal, a fost perceput în restul lumii 
drept simbolul oprimaţilor de culoare ajunşi în 
sfârşit la „caşcavalul” puterii… 

Obama ‑ antierou…

Marian Lupu a criticat dur politi‑
ca Partidului Comuniştilor, spu‑
nând că nu mai vrea să participe 
într‑o viitoare campanie pentru 
anticipate “în care se va merge 
pe ameninţări, şantaj şi cu un 
limbaj injurios”. Noul guvern va 
rămâne în funcţie până la con‑
stituirea unui nou Legislativ, în 
urma alegerilor parlamentare 
anticipate.

SUA: Guvernul intimidează 
jurnaliştii

Guvernul moldovean a în‑
cercat să influenţeze presa, 
să intimideze jurnaliştii şi a 

restricţionat dreptul la reu‑
niune, iar situaţia drepturilor 
omului în Transnistria este şi 
mai rea, potrivit unui raport al 
Departamentului de Stat al SUA. 
Documentul subliniază că în lu‑
nile dinainte de alegerile parla‑
mentare din aprilie, Guvernul a 
restricţionat accesul partidelor 
de opoziţie în mass‑media, care 
este fie controlată de stat, fie afi‑
liată, şi a instituit măsuri care au 
obstrucţionat opoziţia, societa‑
tea civilă şi presa. Toate ramurile 
Guvernului sunt influenţate pro‑
fund de Preşedinţie, iar unele 
grupuri religioase nu au putut să 
se înregistreze oficial. Deşi auto‑

rităţile au respectat, în mare par‑
te, drepturile omului, au existat 
informaţii potrivit cărora forţele 
de ordine au bătut persoane 
arestate, iar condiţiile de deten‑
ţie au rămas neadecvate.

Situaţia drepturilor omului 
este mai proastă în Transnistria 
decât în restul ţării, arată rapor‑
tul. Autorităţile transnistrene 
hărţuiesc presa independentă, 
liderii partidelor de opoziţie 
şi ONG‑urile, restricţionează 
dreptul la asociere, libertatea 
de mişcare şi cea religioasă. De 
asemenea, vorbitorii de limba 
română sunt discriminaţi, con‑
chide raportul.

Comisia Europeană a vorbit 
ieri despre instaurarea de vize 
de intrare comună pentru toate 
statele din UE, în vederea limitării 
fraudelor şi eliminării treptate a 
numărului ţărilor plasate pe “lista 
sa neagră”. “UE trebuie să se gân‑
dească la o viză Schengen comu‑

nă”, a spus Jacques Barrot, comi‑
sarul pentru justiţie, libertate şi 
securitate, prezentând un pro‑
gram de acţiune pentru următorii 
cinci ani, ce vizează instaurarea 
de birouri consulate ale UE şi im‑
punerea de reguli comune pentru 
emiterea de vize. Această măsură 

se impune prin existenţa spaţiului 
fără control la frontiere Schengen, 
care are acum 25 de state: orice 
ţară membră acestui spaţiu care 
acordă o “viză Schengen” unui 
cetăţean non‑UE îi permite de 
fapt acestuia să circule în celelalte 
24 de state.

La nivelul UE

Vize Schengen comuneAR
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Sancţiune
Contravaloarea cheltuielilor electorale

Dl ing. Călianu Oprea, un alt cititor, ne scrie: „Aristotel spunea: comunitatea 
trebuie să exercite dreptul la vot, iar cei ce nu se prezintă nu au dreptul să co-
menteze rezultatele alegerilor. Cei ce refuză să meargă la vot suferă de neghio-
bie. După mine, caracterizarea este foarte dură. Eu propun ca acţiunea de votare 
să fie obligatorie ca şi în alte 34 de state ale lumii, iar cei care nu se prezintă la vot 
să fie sancţionaţi cu contravaloarea cheltuielilor unitare electorale”.  

A.M.

Mărturii
„Felicitări celor ce nu s-au dus la vot!”

Iată ce mărturiseşte, pe site-ul ziarului nostru, dl Vasile: „Nu am 
fost la vot! Motivul este că prin acest gest am vrut să-i sancţionez pe 
toţi politicienii care îşi aduc aminte de noi numai la alegeri. Şi să ştiţi 
că am stat numai în casă, nu am plecat nici la mare, nici la munte. De 
unde bani?! Felicitări celor care NU S-AU DUS LA VOT!”.

A.M.

Opinii
„Pentru ce 
să mai mergem 
la vot?”

Comentariile cititori-
lor noştri radiografiază 
dezinteresul pentru urne 
şi politică. Iată câteva 
dintre cele mai interesan-
te opinii:

Didi: „Mă întreb dacă 
pensionarii care au votat 
ştiu toţi pentru ce sau 
pentru cine au votat”.

Un băiat rău: „Atâta 
timp cât politicienii jon-
glează cu banii noştri, ai 
celor care nu am votat, 
avem tot dreptul din 
lume să-i înjurăm. Din 
păcate, prostia persistă 
la noi încă în proporţie 
foarte mare. 27 la sută mi 
se pare un procent ex-
trem de mare de votanţi. 
Mi-ar fi plăcut să fie 0 la 
sută”. 

Iulian Nanu: „De do-
uăzeci de ani votăm ca să 
le băgăm bani în buzunar 
aleşilor. Românii nu mai 
au opţiuni, nivelul de trai 
stagnează, proiectele de 
interes local şi naţional 
lipsesc. Pentru ce să mai 
mergem la vot?” 

Anca Melinte

Nu mai puţin de 438.243 de 
gălăţeni au spus „pas” alegerilor 
europarlamentare de duminică. 
Practic, pe 7 iunie au votat doar 
cei care fac parte din nucleul de 
bază al partidelor şi simpatizanţii, 
cetăţenii neînrolaţi politic prefe-
rând să stea acasă. Surprinzător, 
politicienii nu par deloc îngrijo-
raţi de scăderea drastică a pre-
zenţei la vot, preocupaţi fiind 
să-şi măsoare umilele procente. 
Dacă la alegerile parlamentare 
din noiembrie 2004 nu au votat 
41,94 la sută dintre gălăţeni, în 7 
iunie 2009, 73,1 la sută dintre gă-
lăţeni au spus „pas” votului. Un 
calcul simplu arată că, din 2004 
şi până acum, dezinteresul gălă-
ţenilor a crescut cu peste 30 de 
procente. Iată radiografia absen-
teismului la vot: 

În jos!

 La alegerile locale din 2004, 
48,62 la sută dintre gălăţeni 
n-au venit la vot. La scrutinul 

parlamentar din 2004, antrenată 
poate şi de alegerea preşedinte-
lui, prezenţa la vot s-a mai revi-
gorat. Cu toate acestea, 41,94 la 
sută dintre gălăţeni au decis că 
au ceva mai bun de făcut decât 
să se ducă la urne. În 2007, la 
referendumul pentru demite-
rea preşedintelui, 57,67 la sută 
dintre gălăţeni n-au fost câtuşi 
de puţin interesaţi de soarta şe-
fului statului. La scrutinul pentru 
Parlamentul European, 69,7 la 
sută dintre gălăţeni n-au votat. 
Vi se pare mult? Ei bine, aflaţi că 
în aceeaşi zi cu primul vot eu-
ropean din viaţa noastră a avut 
loc şi un referendum pentru in-
troducerea votului uninominal. 
Absenteismul cu care l-au tratat 
gălăţenii s-a ridicat la 72,26 la 
sută, prevestind parcă euro-
procentul din 2009. La alegerile 
locale din 2008, 55,48 la sută 
dintre gălăţeni au refuzat să-şi 
exercite dreptul de a alege. Nici 
măcar votul uninominal nu s-a 
bucurat de prea mare apetenţă 

din partea gălăţenilor. În 30 no-
iembrie 2008, 62,3 la sută dintre 
gălăţeni au preferat să fie simpli 
spectatori ai procesului electo-
ral. Duminică, 73,1 dintre alegă-
torii din judeţul nostru nu s-au 
prezentat la urne. Absenteismul 
se apropie de 80 la sută.

Europa ne salută!

În Uniunea Europeană, pre-
zenţa la vot s-a ridicat la 43,1 la 

Dezinteres în creştere

Cui îi mai pasă de alegeri?
[ Din 2004 şi până acum dezinteresul elec-
toral al gălăţenilor a crescut cu peste 30 de 
procente [ Se poate şi mai mult! [ Dacă 
în România prezenţa la urne a fost de 27,4 
la sută, Slovacia a votat în proporţie de doar 
19,64 la sută 

sută. Din fericire nu suntem 
pe primul loc la absenteism. 
România, cu 27 de procente 
participare la urne, a fost în-
trecută de Lituania, cu 20,92 
la sută şi de Slovacia, cu 19,64 
la sută. Oricum, slovacii s-au 
„mobilizat” ceva mai bine dacă 
avem în vedere că la scrutinul 
trecut au venit la urne doar 
16,97 la sută. Cert este că ve-
cinii noştri din Bulgaria au 
fost mai interesaţi decât noi 
de euroalegeri. Dacă în 2007 

Bulgaria şi România au avut 
cam aceeaşi cotă de participa-
re la urne, de 29 de procente, 
acum bulgarii au votat mai 
mult decât noi – 37,49 la sută. 
Concluziile ar trebui să le tragă 
politicienii!

Grafic: 
Florin Novac 

Nemulţumiri
Direcţia Juridică 
non-combat

Viceprimarul municipiului 
Galaţi, Nicuşor Ciumacenco 
s-a declarat nemulţumit de 
atitudinea non-combat a 
Direcţiei Juridice a Primăriei. 
Vicele a avut recent surpri-
za să descopere că juriştii 
Primăriei nu au depus două 
plângeri penale deşi s-au 
angajat în faţa primarului 
Dumitru Nicolae că o vor 
face: „La Direcţia Juridică 
va trebui să avem o discuţie 
foarte serioasă, sunt mul-
te care nu merg bine şi cei 
de acolo vor trebui să dea 
multe răspunsuri”, a spus 
Ciumacenco.

A.M.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

A venit vara, e vremea conce‑
diilor şi dacă s‑ar putea, am sta 
numai la plajă sau iarbă verde. 
Totuşi, deşi este plăcut să faci 
plajă, trebuie să ştiţi că, pe lân‑
gă beneficiile pentru sănătate 
ale băilor de soare, acestea pre‑
zintă şi riscuri considerabile. O 
piele bronzată nu este neapărat 
semnul unei sănătăţi excelente. 
Expunerea pielii la lumina sola‑
ră (în spectrul căreia se regăsesc 
radiaţii ultraviolete) poate de‑
termina apariţia cancerelor de 
piele.

Toleranţă individuală

Arsura solară este o afecţiu‑
ne a pielii ce apare la scurt timp 
după expunerea excesivă sau 
neprotejată la soare. Toleranţa la 
expunerea solară este o particu‑
laritate a fiecărui individ, deoa‑
rece depinde de tipul de piele şi 
de sensibilitatea acesteia. Pielea 
roşie, inflamată şi dureroasă, 
caracteristică arsurii solare, apa‑
re la câteva ore de la expunere 
şi poate dura o săptămână. În 
unele situaţii poate fi însoţită şi 
de vezicule cu un conţinut lichid 
seros (băşici).

Ce trebuie făcut în cazul 
unor arsuri solare uşoare

1.Nu se cojeşte pielea arsă şi 

5. Pentru baia de igienizare, în 
cadă, folosiţi un săpun moale, 
cu glicerină, destinat copiilor; 6. 
Dacă arsurile sunt pe membrele 
inferioare, care pot fi şi umflate, 
tineţi picioarele mai sus faţă de 
corp pentru a favoriza circulaţia 
şi atenuarea durerii; 7. Beţi lichi‑
de în cantitate mare, de preferat 
multă apă plată, cel puţin 2,5 
litri, pentru a combate deshidra‑
tarea pielii arse; 8. Alimentaţia 
trebuie să fie uşoară, cu elemen‑
te nutritive necesare refacerii 

Campanie medical-umanitară
Asistenţă stomatologică gratuită

Echipe mixte de medici stomatologi italieni şi români vor consulta, 
în perioada iunie‑septembrie, copii din centre de asistenţă socială din 
România, în cadrul campaniei umanitare “Overland for Smyle‑Zâmbet de 
copil”, program de asistenţă stomatologică gratuită. Copiii vor beneficia 
inclusiv de tratament şi chiar de iniţiere în profilaxia afecţiunilor dentare. 
Campania se desfăşoară pentru al patrulea an consecutiv în România.

Marius M.

În perioada 18 ‑ 20 
iunie, Colegiul farma‑
ciştilor din Galaţi va fi 
organizator şi gazdă 
pentru o manifestare 
ştiinţifică deosebită, 
Reuniunea Naţională 
a Societăţii de Istorie a 
Farmaciei ‑ ediţia XV‑a. 
Participă nume sonore 
ale farmaciei, atât din 
ţară, cât şi de peste ho‑
tare.

Manifestarea se va 
desfăşura la Centrul 
de conferinţe de la 
Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii. 
Persoanele interesate 
sunt rugate să‑şi con‑
firme participarea la 
numărul de telefon 
0744359092.

Marius Mototolea

Cine se trezeşte de‑
vreme departe ajunge, 
pretinde un dicton po‑
pular. Se pare însă că 
lucrurile nu stau chiar 
aşa. Potrivit unui studiu 
laborios efectuat de 
cercetători din Belgia, 
Elveţia şi Franţa, ale 
cărui rezultate au fost 
publicate în revista 
„Science”, persoanele 
care se trezesc devre‑
me şi cele care se culcă 
târziu au performanţe 
comparabile diminea‑
ţa, dar la sfârşitul zilei, 
cei care se culcă târziu 
sunt mai vioi şi mai 
atenţi.

Aşadar, persoanele 
cărora le vine greu să 
se trezească devreme 
dau dovadă de o mai 
mare capacitate de 
atenţie decât cele care, 
dimineaţa, nu rămân 
prea mult timp în pat şi 
această diferenţă se ac‑
centuează pe parcursul 
zilei.

Marius M.

Adesea, pentru a benefi‑
cia de timp pentru rezolvarea 
problemelor lor, părinţii îşi 
“abandonează” copiii în faţa 
ecranelor televizoarelor. Cu 
toate că în general este cu‑
noscut faptul că televizorul 
nu este benefic pentru copii, 
statisticile arată că, în conti‑
nuare, un număr mare de pă‑
rinţi apelează la micul ecran 
pentru a avea un copil liniştit. 
Copilul învăţat cu acest obicei 
va deveni un adolescent me‑
reu cu ochii în televizor sau în 
ecranul calculatorului. Privitul 
în exces la televizor, dar şi uti‑
lizarea exagerată a internetu‑
lui pot genera probleme psi‑
hice, în cazul copiilor, potrivit 
unui studiu realizat în Marea 
Britanie. Una dintre princi‑
palele concluzii ale studiului 
este că expunerea excesivă a 
copiilor la programele TV şi 
internet îi face pe aceştia mai 
materialişti, ceea ce le afec‑
tează, în timp, relaţia cu părin‑
ţii, dar şi sănătatea mentală. 
Orele petrecute în faţa televi‑
zorului pentru a urmări seria‑
le, drame sau talk‑show‑uri cu 
şi despre vedete au un efect 
profund dăunător. Potrivit 
studiului, “copiii află detalii 
din viaţa intimă a vedetelor, 
care de regulă sunt mai bo‑
gate decât vor fi ei vreodată 
şi de cele mai multe ori cu un 
aspect fizic mai plăcut. Faptul 
de a le urmări tot timpul duce 
la aşteptări foarte mari şi re‑
duce respectul de sine”, arată 
studiul.

Marius M.

Sfatul medicului

Arsura solară

nu se spag băşicile; 2.Se aplică 
comprese reci ‑ apă de la robi‑
net sau apă cu gheaţă (într‑o 
pungă învelită în material tex‑
til) ‑ pe zona afectată, de câte‑
va ori pe zi şi se schimbă atunci 
când compresa se încălzeşte; 
3. Dacă suprafaţa afectată este 
mare, se poate face baie în apă 
rece sau uşor călduţă. În apă, se 
poate adăuga bicarbonat de so‑
diu sau sare de bucătărie, care 
au un efect calmant; 4. Nu se 
freacă pielea arsă cu prosopul. 

pielii; 9. Dacă durerea provocată 
de arsuri vă creează disconfort şi 
nu vă lasă să vă odihniţi, încer‑
caţi s‑o combateţi utilizând un 
antiinflamator nesteroidian care 
se poate procura de la farmacie 
fără reţetă (Nurofen, de exem‑
plu). Atenţie însă, aceste medica‑
mente sunt contraindicate per‑
soanelor care suferă de ulcer.

Precauţii  speciale

Înainte de a sta la soare, folo‑

siţi cremă protectoare, adecvată 
sensibilităţii pielii. 

La început, pentru acomoda‑
re expuneţi‑vă la radiaţia solară 
doar 15 minute şi creşteţi treptat 
durata expunerii. În perioada ca‑
niculară se recomandă precauţii 
speciale ‑ expunere 15‑30 de mi‑
nute până la ora 10 dimineaţa, 
şi după ora 18,00; Purtaţi haine 
protectoare deschise la culoa‑
re şi pălării de soare, cu boruri 
largi.

Efectele secundare 
ale Internetului 
şi televiziunii
Copii materialişti

Manifestare 
ştiinţifică
Despre 
istoria 
farmaciei

S-a 
demonstrat 
ştiinţific
Persoanele 
matinale sunt 
mai puţin 
performante

foto: Viorel Dudău
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Nu puţini sunt nutriţioniştii 
care ne propun soluţii radicale 
atunci când vine vorba despre 
felul în care mâncăm zi de zi. 
Fiecare dintre aceste „reţete” re‑
comandate pe termen lung ‑ de 
la alimentaţia stabilită în funcţie 
de grupele de sânge până la ve‑
getarianism şi chiar la consumul 
de vegetale nepreparate termic 
‑ promite să ne ajute la păstra‑
rea sănătăţii şi implicit la creşte‑
rea calităţii vieţii. Mai ales dacă 
suntem sănătoşi tun şi medicul 
ne permite să aderăm la un ast‑
fel de  regim alimentar. Detalii 

despre ceea ce este demonstrat 
ştiinţific în materie de alimenta‑
ţie, dar şi despre ceea ce rămâne 
deocamdată doar în sfera spe‑
culaţiei din punctul de vedere 
al medicului specialist ne‑a ofe‑
rit dr. Magdalena Moroşanu, 
şeful secţiei Diabet şi Boli de 
Nutriţie din cadrul Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. „În 
tratatele noastre de medicină 
despre obezitate nu există nicio 
corelaţie între grupele de sânge 
şi modul în care ar trebui să ne 
alimentăm”, a precizat medicul 
nutriţionist. Aşa că, înainte de a 
lua o decizie importantă privind 
adoptarea unui regim alimentar 
radical, cereţi sfatul medicului 
specialist, care va stabili cu pre‑
cizie ce vi se potriveşte şi ce nu! 
Nu de alta, dar ar fi păcat să vă 
faceţi mai mult rău decât bine. 

Cât despre aşa‑zisa nocivitate 
a tuturor produselor de origi‑
ne animală… „Un organism are 
nevoie de tot ceea ce îi asigură 
o integritate a tuturor celulelor 
din organism ‑ de la membrană 
până la nucleu. Celula conţine şi 
proteine. Aceste proteine sunt 
de fapt nişte conglomerate de 
aminoacizi, polimeri de aminoa‑
cizi. Organismul uman poate să 
sintetizeze, să fabrice prin ficat 
numai un anumit tip de amino‑
acizi care sunt neesenţiali, iar 

proteinele de origine animală 
sunt singurele cu o valoare bio‑
logică crescută. Valoarea biolo‑
gică a unei proteine este dată de 
cantitatea de aminoacizi esenţi‑
ali pe care îi conţine. De aceea, 
un muşchi, ouăle şi laptele vor 
conţine întotdeauna aminoacizi 
esenţiali. Or, principiul unei ali‑
mentaţii sănătoase este să dăm 

organismului ce nu poate fabrica 
singur. Şi cum ficatul uman nu 
poate să fabrice aceşti aminoa‑
cizi esenţiali, atunci proteina de 
origine animală nu poate fi decât 
foarte bună”, a explicat medicul 
specialist.

În concluzie, ideal ar fi să nu 
renunţaţi la niciun tip de aliment 
care vă place şi despre care me‑

dicul vă spune că, în cantităţi 
moderate, poate să vă fie bene‑
fic. Mai ales acum că vine vara şi 
n‑aţi vrea să vă alimentaţi greşit 
şi să vă supuneţi organismul 
unor presiuni şi mai mari decât 
cele pe care trebuie să le supor‑
te, din pricina condiţiilor meteo‑
rologice.  

Ministerul Sănătăţii 
organizează, pe data 
de 29 iunie 2009, con‑
curs naţional pentru 
ocuparea posturilor va‑
cante de medici în uni‑
tăţile sanitare publice. 
Lista posturilor scoase 
la concurs, pe judeţe, 
unităţi sanitare şi spe‑
cialităţi, precum şi me‑
todologia organizării şi 
desfăşurării concursului 
sunt publicate pe si‑
te‑ul Centrului Naţional 
de Perfecţionare în 
Domeniul Sanitar (www.
perfmed.ro). Concursul 
naţional de ocupare a 
acestor posturi se des‑
făşoară la nivelul direcţi‑
ilor de sănătate publică 
din centrele universitare 
medicale: Arad, Braşov, 
Bucureşti, Cluj‑Napoca, 
Craiova, Constanţa, 
Galaţi, Iaşi, Oradea, 
Sibiu, Târgu Mureş şi 
Timişoara.

Marius M.

Ministerul Sănătăţii 
organizează, pe data de 
17 iunie 2009, examen 
pentru obţinerea gra‑
dului de medic primar, 
medic dentist primar 
şi respectiv farma‑
cist primar. Examenul 
se va desfăşura în 
centre universitare 
medicale: Bucureşti, 
Cluj‑Napoca, Craiova, 
Iaşi, Târgu‑Mureş şi 
Timişoara. Candidaţii 
vor opta pentru unul 
din aceste centre uni‑
versitare. Repartiţia pe 
centre universitare va 
fi stabilită de Ministerul 
Sănătăţii şi afişată pe 
site‑ul www.perfmed.
ro, la data de 5 iunie 
2009.

Listele nominale ale 
candidaţilor admişi la 
examen, data exactă, 
locul şi ora de prezen‑
tare la examen se vor 
afişa în data de 15 iunie 
pe acelaşi site.

Marius M.

O întrebare 
obsedantă 
pentru 
cercetători
De ce 
dormim?

Nu ştim de ce dor‑
mim! Ipotezele privind 
somnul sunt tot mai de‑
concertante deoarece 
conţin un paradox: poa‑
te că suntem progra‑
maţi să petrecem multe 
ore cu ochii închişi, sigi‑
lându‑ne de lumea ex‑
terioară într‑un gen de 
hibernare, dar în acelaşi 
timp izolarea activează 
creierul nostru, permi‑
ţându‑i să funcţioneze 
ca un magnetofon inte‑
ligent. În fiecare noapte, 
el reanalizează amintiri‑
le zilei şi le fixează, pu‑
nând bazele identităţii 
noastre umane. Relaţia 
somn‑memorie îi ob‑
sedează pe oamenii de 
ştiinţă, iar această relaţie 
există cu adevărat, expli‑
că Giorgio Vallortigara, 
cercetător la Centrul 
I nte r d e p a r t a m e nt a l 
Minte/Creier de la 
Universitatea din Torino.

Marius M.

Cum îţi aşterni, aşa dormi
Perna ideală

Fie că dormi pe o parte sau pe spate, este de dorit ca perna să urmeze li‑
nia axei gâtului. Pe de altă parte, este important şi materialul din care aceas‑
ta este confecţionată. Cei care suferă de alergii trebuie să ştie că în perne 
şi plăpumi se concentrează cel mai mare număr de ciuperci şi acarieni. 
Cercetătorii de la Universitatea din Manchester au descoperit mii de spori 
de ciuperci pe gramul de pernă. Mult mai mult decât pe o mătură uzată.

Marius M.

Predispoziţii “războinice”
Şi violenţa e în gene

Mai mulţi cercetători americani susţin că violenţa, mai ales în 
cazul adolescenţilor, este, într‑o măsură mai mică sau mai mare, 
determinată genetic. Oamenii de ştiinţă au descoperit că băieţii care 
suferă de o mutaţie a genei monoaminoxidază A sunt predispuşi să 
comită violenţe de stradă.

G.K.

Avansare 
în grad… 
medical
Examen 
pentru 
obţinerea 
titlului 
de medic
şi farmacist 
primar

Oare se vor găsi 
candidaţi?
Concurs pentru 
ocuparea 
posturilor 
vacante 
de medici

Sfatul nutriţionistului

Proteinele de origine 
animală sunt bune

Dr. Magdalena Moroşanu
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[Competiţii
[ştiri
[rezultate

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Flash Fotbal

Fotbal INterNaţioNal

Fostul jucător Gh. Călin - care 
de-a lungul carierei a evoluat la 
echipele Ancora, IMU Medgidia, 
Poiana Câmpina (diviziile B şi C) 
şi Farul Constanţa (Divizia A) - 
nu s-a depărat deloc de sportul 
rege. În ultima perioadă se ocu-
pă de selecţia şi pregătirea tine-
rilor fotbalişti în cadrul FC Călin. 

Ultima acţiune a lui Gică Călin 
a avut loc la Tg. Bujor, zilele aces-
tea. Aici s-a disputat un meci  de 
minifotbal, în sală, între echipe-
le Bujorii şi FC Călin (copii de 15 
ani), cea de-a doua echipă impu-
nându-se cu scorul de 15-11.

Meciul a avut loc sub gene-
ricul “Memorialul Miti Comşa”, 
ca un omagiu adus fostului ju-
cător internaţional al anilor ‘50 
- Dumitru Comşa.

Iată cele două formaţii şi reali-
zatorii golurilor:

Bujorii:  Bordeianu - Budescu 
6, Lepădatu 2, Boşneagă 1, 
Paznicu, Grigoriţă, Ciprian 2.

FC Călin: Gâlea - Benchea 
1, Dudu 2, Secui 2, Pătulea 3, 
Buruiană 3, Prisecaru 1, Dabija 1 
şi Basalic 2 (ultimul având doar 
zece ani).

Gh. A.

De-a lungul a patru zile de 
concurs, în Sala „Siderurgistul” 
s-au disputat 276 jocuri oficiale 
în cadrul „Cupei României”  la 
badminton (U 11, U 15 şi vete-
rani). Foarte bine s-au compor-
tat sportivii de la Siderurgistul 
Galaţi (antrenor Dorel Badiu), 
aceştia reuşind să se claseze 
de patru ori pe prima poziţie a 
clasamentului: Andrei Cosmin 
(U11), Irina Călin (11), Dorel Badiu 
şi dublul Badiu/Sorin Mantu (ve-
terani). Reprezentanţii clubului 
gălăţean au ocupat în final şi 

alte locuri fruntaşe. Iulian Călin/
Adrian Panfil, Badiu/Daniela 
Chiteşcu - locurile II şi David 
Niţu/Radu Rusu, Cosmin Panfil, 
Miruna Niţu/D. Niţu, D. Chiţescu, 
Gabriela Panfil, I. Călin/Dana 
Dimitriu, A. Panfil/G. Panfil - lo-
curile III.

Au participat sportivi din 
Bucureşti, Timişoara, Ploieşti, 
Câmpina, Bacău, Botoşani, 
Oneşti şi Galaţi. Arbitri: Florin 
Tudor, Teodora Badiu, Ana Fulga, 
Iulian Călin şi Adrian Panfil.

Gh. A.

Timp de două zile, Sala Sporturilor 
“Dunav” din Ruse (Bulgaria) a găzduit a 15-a 
ediţie a Concursului Internaţional de dans 
sportiv: Ruse-Open 2009.

La iniţiativa organizatorilor - Federaţia 
Bulgară de Dans Sportiv şi Clubul Flamingo 
‘98 - au răspuns prezent dansatori din 
Polonia, Ucraina, Rusia, Moldova, Italia, 
Slovacia, Canada, România şi alte ţări.

Delegaţia ţării noastre a avut în compo-
nenţă şi perechile Raul Faliboga - Loredana. 

Buţea şi Ştefan Gagu - Teodora Şerbănescu, 
de  la Clubul Fantezia  Galaţi-Brăila. Prima 
pereche a participat la patru clase, obţinând 
următoarele rezultate: locul III la open  ba-
zic latino, locul V - la open internaţional lati-
no, locul II la open internaţional standard şi 
primul loc la open bazic standard.

Ştefan şi Teodora au avut două evoluţii; 
locul III la open bazic juniori I standard şi lo-
cul VII la open internaţional I standard.

“Sunt rezultate care ne onorează, obţi-

nute într-o companie selectă, cu perechi 
deosebit de valoroase din Rusia,  Ucraina, 
Moldova şi campionii ţării organizatoare. 
Acest lucru ne face să credem şi să sperăm 
în evoluţii concludente şi în viitoarele com-
petiţii şi concursuri la care vom lua parte”,  
ne-a declarat tânăra antrenoare gălăţeană, 
Andreea Adam.

Următoarele concursuri din această vară: 
“Cupa Bucureşti” (20-21 iunie), concursuri la 
Albena, Alessio, Stuttgart şi altele. 

Mai multe echipe de juniori 
din Galaţi sunt angrenate, în 
aceste zile, în competiţii naţiona-
le - de  fotbal şi handbal - la cel 
mai înalt nivel.

Juniorii B de la Oţelul se află, 
de două zile, tocmai în cealaltă 
parte a ţării - la Salonta, unde 
se dispută o etapă de zonă  a 
Campionatului Naţional de fot-
bal. Gălăţenii au fost repartizaţi 
în serie cu Pandurii Tg. Jiu şi FCM 
Bacău.  

În cea de-a doua serie evolu-
ează Liberty Salonta, LPS Iaşi şi 

Gloria Bistriţa. Ieri, juniorii noş-
tri au avut zi liberă, urmând ca 
astăzi să joace cu Pandurii, iar 
mâine - cu FCM Bacău. Prima cla-
sată din această zonă se califică 
pentru semifinale, programate 
în Capitală.

Juniorii D de la Steaua Dunării 
au susţinut, ieri, primul meci  în 
turneul semifinal de la Iaşi (al 
doilea turneu semifinal are loc la 
Oradea). Micii jucători (12-13 ani) 
au jucat cu LPS Iaşi (scor 2-2), iar 
astăzi vor întâlni FC Argeş.

Handbaliştii Clubului Sportiv 

Şcolar Galaţi iau parte la turneul 
final al Campionatului Naţional 
de juniori II. Turneul este găzduit 
de Sala Sporturilor din Plopeni. 

Ieri la prânz, echipa pregătită 
de antrenorul Florin Andronic a 
întâlnit CSS Sighişoara, pe care a 
învins-o cu scorul de 21-13.

Astăzi, juniorii CSS întâlnesc 
LPS Adjud, iar mâine -  Extrem 
Baia Mare.

Competiţia se va  încheia 
duminică, odată cu stabilirea 
ierarhiei finale a actualei ediţii a 
Campionatului Naţional.

[ Formaţia engleză 
Manchester United este dispusă 
să-l vândă pe Cristiano Ronaldo 
(foto) la Real Madrid, dar l-au 
anunţat pe preşedintele clubului 
spaniol că preţul jucătorului este 
de 96 de milioane de euro.

[ Oficialii lui Chelsea Londra 
sunt dispuşi să ofere în jur de 52 
de milioane de euro pentru a-şi 
asigura serviciile internaţiona-
lului argentinian al lui Atletico 
Madrid, Sergio Aguero, autorul a 
17 goluri în ediţia recent încheia-
tă din Primera Division.

[ Conform Cotidianului 
„Mundo Deportivo”, FC 
Barcelona a ajuns la un acord 
cu Internazionale Milano pentru 
transferul atacantului suedez 

Zlatan Ibrahimovici. Clubul cata-
lan este dispus să plătească zece 
milioane de euro şi să-l cedeze 
la Inter pe camerunezul Samuel 
Eto’o.

[ Antrenorul lui Liverpool, 
Rafael Benitez, a declarat că 
Javier Mascherano nu va pleca 
de la echipă, indiferent de su-
mele pe care sunt dispuse să le 
ofere diverse cluburi.

[ Tehnicianul Mircea Lucescu, 
câştigător al Cupei UEFA cu echi-
pa Sahtior Doneţk, a fost ales 
cel mai bun antrenor al ediţi-
ei 2008/2009 a Campionatului 
Ucrainei, în urma unui sondaj de 
opinie la care au participat clu-
burile din prima liga ucraineană. 

[ Fostul căpitan al lui AC 
Milan, Paolo Maldini, a afirmat că 

plecarea lui Kaka la Real Madrid 
reprezintă o “cotitură epocală” 
pentru clubul rossoner, care fară 
aportul internaţionalului brazili-
an va avea şanse reduse de a câş-
tiga din nou Liga Campionilor.

[ Fostul tehnician al lui 
Ravenna, Gianluca Atzori, a fost 
numit în funcţia de antrenor al 
Cataniei, echipă care în sezonul 
recent încheiat de Serie A a fost 
pregătită de Walter Zenga.

[ Selecţionatele Irakului şi 
Poloniei au încheiat la egalitate 
(scor 1-1), un meci „amical” dis-
putat pe Stadionul „Athlone” 
din Cape Town, unde irakienii 
vor participa începând de dumi-
nică la Cupa Confederaţiilor.

[  Campioana Europei, Spania, 
a câştigat categoric meciul ami-
cal susţinut la Baku, în compania 
naţionalei statului Azerbaidjan 
(scor 6-0).

[ Selecţionata de fotbal pe 
plajă a României s-a calificat în 
optimile de finală ale turneu-
lui de la Castellon (Spania), din 
preliminariile Cupei Mondiale 
2009, după ce a învins formaţia 
Letoniei, cu scorul de 2-1. În pri-
mele două partide din Grupa I, 
România a învins Cehia cu scorul 
de 7-2 şi a cedat în faţa Spaniei 
(3-9).

M. Chiriliuc

Rednic, apărat 
de prietenul 
Andone

[ Atacurile lui Vasile 
Turcu la adresa lui 
Mircea Rednic l-au ener-
vat pe Ioan Andone. 
Antrenorul lui Al-Ahli a 
afirmat că Turcu nu are 
motive să se plângă, de-
oarece nu doar Rednic a 
pierdut campionatul.

[ Mijlocaşul Stelei, 
Juan Carlos Toja, a ana-
lizat primul său sezon 
sub tricoul echipei din 
Ghencea, declarându-se 
mulţumit de evoluţiile 
avute. Singurul regret al 
lui Toja este că nu a reuşit 
să câştige titlul.

[ Preşedintele Univer-
sităţii Craiova, Adrian 
Mititelu, susţine că a 
primit CV-urile a 200 de 
antrenori (?!!?), care s-au 
propus pentru ocuparea 
băncii tehnice a echipei 
din Bănie.

[ Cele 2.500 de bilete 
rezervate spectatorilor 
din Tg. Jiu pentru finala 
„Cupei României”, puse 
în vânzare ieri, au fost 
epuizate într-o oră, su-
porterii gorjeni stând la 
cozi imense ca să-şi poa-
tă achiziţiona un tichet.

[ Ieri s-au împlinit 70 
de ani de la inaugurarea 
oficială a Stadionului 
„Giuleşti”. Lucrările de 
construcţie a arenei de 
lângă Podul Grant au în-
ceput în 1936 şi au fost 
încheiate în 1938, fiind o 
copie la scară mai mică 
a Stadionului ‘Highbury’, 
fosta arena istorică a 
echipei Arsenal Londra.

[ Clubul Unirea 
Alba Iulia, care va evo-
lua din sezonul viitor în 
Liga I, intenţionează să 
achiziţioneze, în această 
vară, jucători de la CFR 
Cluj, Pandurii Tg. Jiu şi 
Universitatea Craiova. 

[ Reprezentanta 
României, selecţiona-
ta Regiunii Oltenia, va 
participa de sâmbătă 
(13 iunie) la turneul final 
al celei de-a VI-a ediţii a 
Cupei Regiunilor UEFA, 
întrecere la care s-a ca-
lificat în toamna anului 
trecut. Între 15 şi 22 iu-
nie, la Zagreb, Oltenia se 
va afla în Grupa A, alături 
de selecţionata ‘’Football 
Center Zagreb’’ (Croaţia), 
selecţionata ‘’Bratislava 
Region Football Asso-
ciation’’ (Slovacia) şi 
Privoljie (Rusia).

M. Chiriliuc 

România vrea 
Trofeul „IRB 
Nations Cup 
2009”

TURNEU. Preşe-
dintele Federaţiei 
Române de Rugby, Alin 
Petrache, a declarat, 
ieri, că odată cu veni-
rea la echipă a jucăto-
rilor care activează în 
campionatele străine, 
îşi doreşte ca România 
să câştige „IRB Nations 
Cup 2009”. Turneul a 
ajuns la cea de-a patra 
ediţie, ultimele trei fiind 
organizate în România. 
Competiţia se va des-
făşura după următorul 
program: mâine (12 
iunie): Italia A - Franţa 
A (ora 16:00); Scoţia A - 
Rusia (ora 18:00, TVR 2); 
Uruguay - România (ora 
20:00, TVR 2); marţi, 16 
iunie: Scoţia A - Uruguay 
(ora 16:00); Italia A - 
Rusia (18:00); Franţa A 
- România (20:00); du-
minică, 21 iunie: Rusia 
- Uruguay (ora 16:00); 
Italia A - România (ora 
18:00); Franţa A - Scoţia 
A (ora 20:00). Toate par-
tidele se vor disputa 
pe Stadionul „Arcul de 
Triumf” (Bucureşti). 

TRANSFER. Hand-
balista croată Lidija 
Horvath a semnat un 
contract valabil pe 
următoarele două se-
zoane cu gruparea 
Budunost Podgorica 
(Muntenegru), după 
un an petrecut la vice-
campioana României, 
Rulmentul Braşov.

TENIS. Românca Mo-
nica Niculescu s-a califi-
cat în turul secund al 
turneului de la Marsilia 
(Franţa), după ce în man-
şa inaugurală a învins-o 
pe tunisianca Selima 
Sfar, scor 6-3, 6-1. În tu-
rul doi, Niculescu, cap 
de serie numărul unu, o 
va întâlni pe elveţianca 
Timea Basinszky. 

EŞEC. Perechea 
formată din românul 
Victor Hănescu şi ameri-
canul James Cerretani a 
fost învinsă în primul tur 
al turneului de la Halle 
(Germania) de dublul 
format din germanii 
Tommy Haas şi Michael 
Kohlmann. Hănescu şi 
Cerretani au cedat în 
două seturi: 6-7 (14-12), 
4-6. Hănescu a părăsit 
şi proba de simplu, tot 
în primul tur, după ce a 
fost învins de germanul 
Benjamin Becker, scor 
6-4, 6-4. 

BASCHET. Rezultate 
înregistrate în meciurile 
din ultima fază a gru-
pelor Campionatului 
European de baschet 
feminin, disputat în 
Letonia: Grupa A: 
Cehia - Ucraina 79 – 77 
şi Spania - Slovacia 71 
– 54; Grupa C: Turcia - 
Serbia 65 – 55 şi Grupa 
D: Italia - Belarus 67-58.  

CICLISM. Rutierul 
italian al echipei Cycling 
Team Friuli, Angelo 
Ciccone, a câştigat eta-
pa a treia a Turului ciclist 
al României, ce s-a des-
făşurat pe traseul Bacău 
- Roman – Tg. Frumos - 
Botoşani, pe distanţa de 
160,2 de kilometri.

PROTEST. Mai mulţi 
tineri reprezentanţi ai 
unor asociaţii de tineret 
maghiare din judeţul 
Covasna au amplasat, 
ieri, în faţa Direcţiei 
Judeţene de Tineret, 
un banner pe care scrie 
“Direcţia Judeţeană 
pentru Striptease”, în 
semn de protest faţă 
de numirea în funcţie 
a directorului Ciprian 
Grosu.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Festivalul Handbalului 
Românesc va reuni în Capitală, 
începând de astăzi şi până dumi-
nică, campionii mondiali în viaţă 
care au cucerit şapte medalii de 
aur la Campionatele Mondiale. 
Fetele au obţinut aurul la CM 
1956 şi CM 1960 la handbal în 11, 
plus un titlu mondial la handbal 
în şapte la Bucureşti, în 1962. 
Băieţii şi-au trecut în cont pa-
tru titluri mondiale, la CM 1961 
(Dortmund), CM 1964 (Praga), CM 
1970 (Paris) şi CM 1974 (Berlin). 
Lista campionilor mondiali - 
Trei titluri: Victoriţa Dumitrescu, 
Iozefina Ştefănescu Ugron, Cornel 
Oţelea, Aurelia Sălăgeanu-Tudor, 

Maria Scheip-Constantinescu 
şi Ana Stark –Stănişel; Două ti-
tluri: Ştefan Birtalan, Aurora 
Bran-Alexandrescu, Mircea 
Costache II, Alexandru Dincă, 
Cristian Gaţu, Gheorghe Gruia, 
Roland Gunnesch Gheorghe, 
Petre Ivănescu, Gavril Kicsid, 
Ghiţă Licu, Hans Moser, Cezar 
Nica, Aurora Niculescu-Leonte, 
Olimpiu Nodea, Ştefan Orban, 
Ion Popescu, Elena Rado-Jianu, 
Michael Redl, Elena Ştefănescu-
Pădureanu şi Mora Vindt Martini; 
Un titlu: Liliana Borcea-Biro, Liviu 
Bota, Cornelia Constantinescu, 
Gheorghe Covaci, Magda 
Drasser Haberpursch, Constanţa 

Dumitrescu Popa, Edeltraut 
Frantz Sauer, Felicia Ghiorghiţa 
Bâtlan, Gheorghe Goran, Mircea 
Grabovski, Elena Hedeşiu, 
Iosef Jakob, Ileana Kolesmicov 
Giurescu, Dan Marin, Mihail 
Marinescu, 

Mihai Titus Moldoveanu, 
Anna Nemetz-Schauberger, 
Elena-Tellmann Roşu, Valentin 
Samungi, Irimie Mircea Ştef, 
Werner Stockl, Otto Tellman, 
Constantin Tudosie, Radu Voina, 
Niculae Nedeff, Oprea Vlase şi 
Constantin Popescu (Pilică). 

M. Chiriliuc

Cadou „acid” pentru Diaconu 
Pugilistul canadian Jean Pascal a declarat că îi va oferi un cadou adversarului său de la 19 iunie, Adrian 

Diaconu, care a împlinit, recent, 31 de ani, însă a precizat că românul va pierde, în confruntarea cu el. “Am 
o veste bună şi una proastă pentru Diaconu. Vestea bună este că duminică, atunci când voi ajunge la 
Montreal, îi voi duce un mic cadou de ziua lui. Vestea proastă este că la 19 iunie, în Arena „Centre Bell”, el 
va pierde cadoul pe care i l-a făcut WBC vara trecută. Diaconu a fost declarat campion prin desemnare. Un 
titlu de campion se câştigă în ring, nu în birourile WBC, WBA, IBF sau WBO”, a spus Jean Pascal.

M. Chiriliuc

Zile pline pentru 
juniorii gălăţeni

Granzii Europei, 
dispuşi să cheltuiască! 

”Memorialul Miti Comşa”

„Cupa României” 
la badminton

În Bulgaria, la Ruse

Un reuşit concurs internaţional de dans sportiv

Gloriile handbalului românesc

Gh. Arsenie 

Ieri s-au disputat primele par-
tide din turneul de baraj  pentru 
promovarea în Liga a II-a. La în-
treceri sunt angrenate echipe-
le de pe locul al doilea din Liga 
a III-a: OŢELUL II GALAŢI, C.S. 
Ovidiu şi Tricolorul  Breaza - seri-
ile I-III, respectiv F.C. Caracal, C.S. 
Ineu şi Silvania Şimleu Silvaniei - 
seriile IV-VI. Primele  echipe joa-
că la Rm. Sărat şi Buzău, celelalte 
- la Oradea. Oţelul II a jucat ieri-
seară, la Rm. Sărat, cu Tricolorul 
Breaza. Meciul a fost arbitrat de 
Sebastian Colţescu (Craiova) - 
asistat de S. Gheorghe (Suceava) 
şi Ad. Ghenculeac  (Bucureşti) şi 
s-a încheiat cu succesul surprin-
zător al prahovenilor la scorul de 
3-0 (1-0). 

„Oţelarii” au început bine, şi-

au creat câteva ocazii favorabile, 
însă Elek, Tismănaru şi Neagu 
le-au irosit. Prahovenii au des-
chis scorul printr-un gol noro-
cos, din unghi, care l-a surprins 
pe Abraham. Debut bun de joc 
şi la reluare. Noi n-am reuşit să 
egalăm, în schimb au făcut-o ad-
versarii noştri, care în min. 50 şi 
52 au dus tabela la 3-0. Un scor 
mult prea sever faţă de aspec-
tul jocului. Gălăţenii au jucat în 
următoarea formulă: Abraham - 
Ioviţă, Anghel Sipovici, Murgoci 
- Schwartz , Neagu,  Miron – 
Tismănaru, Elek, Tănasă. Au mai 
jucat Avram, Cârjan, Marus şi 
Negoescu. În min. 72 Neagu a 
fost eliminat pentru două gal-
bene.  

Gh. Arsenie 

Barajul pentru promovarea în Liga a II-a

Înfrângere severă
[ Oţelul II - Tricolorul Breaza 3-0 (1-0)
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Dănuţ Lungu
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                          SUS INE ECHIPA DE FOTBAL! 
                    
                    FII “O ELAR”! 
                     
                    FII G L EAN! 

 

CLASAMENT
1. UNIREA URZICENI 34 21 7 6 51-20 70 (+19)
2. Dinamo Bucure ti 34 20 5 9 56-30 65 (+14)
3. FC Timi oara * 34 20 7 7 58-38 61 (+16)
4. CFR Cluj 34 16 11 7 44-26 59 (+8)
5. FC Vaslui 34 17 6 11 44-37 57 (+6)
6. Steaua Bucure ti 34 14 14 6 44-27 56 (+5)
7. Universitatea Craiova 34 15 11 8 44-25 56 (+5)
8. Rapid Bucure ti 34 16 7 11 44-34 55 (+4)
9. FC Bra ov 34 14 13 7 35-25 55 (+4)

10. FC Arge 34 12 8 14 41-47 44 (-7)
11. Pandurii Tg. Jiu 34 11 10 13 27-36 43 (-8)
12. O ELUL GALA I 34 11 7 16 37-48 40 (-11)
13. Gloria Bistri a 34 11 5 18 32-44 38 (-13)
14. Poli Ia i 34 10 7 17 32-47 37 (-14)
15. Gaz Metan Media 34 10 6 18 36-51 36 (-15)
16. Farul Constan a 34 8 6 20 27-56 30 (-21)
17. CS Otopeni 34 5 7 22 32-54 22 (-29)
18. Gloria Buz u 34 4 5 25 23-62 17 (-34)

* Echip  penalizat  cu 6 puncte

[ Se vorbeşte, tot 
mai insistent, de o fuzi‑
une la nivelul echipelor 
divizionare de hochei 
Dunărea Galaţi şi Steaua 
Bucureşti. Ceva adevăr se 
pare că există, dacă luăm 
în calcul că fosta campi‑
oană a fost abandona‑
tă de fostul susţinător 
Cârlan, iar antrenorul gă‑
lăţenilor Ioan Ioniţă, fost 
stelist, agreează această 
posibilitate. Dacă înţele‑
gerea se va parafa, jocuri‑
le combinatei ar urma să 
se dispute pe Patinoarul 
din Galaţi.

[ La Mediaş sunt 
convocaţi, mâine, pentru 
trecerea testelor fizice, 
arbitri asistenţi de fotbal, 
componenţi ai lotului 
divizionar A. Printre cei 
ce urmează să se prezin‑
te la acest examen sunt 
şi Cătălin Savu şi Liviu 
Ciubotariu, componenţi 
ai Colegiului de Arbiri 
Galaţi.

[ Două sportive 
din Galaţi au izbutit să 
câştige câte două jo‑
curi în calificările tur‑
neului “Women’s Tenis 
Circuit  Romania 5” de 
la Bucureşti şi s‑au califi‑
cat pe tabloul principal 
a turneului cu premii în 
valoare de 10.000 dolari. 
Cristina Dănăilă (Dunărea) 
a trecut de Andra Cornea 
(TC Pamira) 6‑0, 6‑1 şi de 
Bianca Tepper (Austria) ‑ 
iar Sabina Lupu (Clubul 
de Tenis ICMRS),de 
Ana Mihaela Vlăduţu 
(Olimpia Craiova) 6‑1, 6‑2 
şi de Lorena Constantin 
(Sănătatea) 6‑1, 6‑1. În pri‑
mul tur pe tabloul prin‑
cipal, Dănăilă ‑ Andreea 
Ionela Iova (Olimpia) şi 
Lupu ‑ Raffaella Bindi 
(Italia). Tot în primul tur, 
calificată direct, Cristina 
Andreea Mitu (Dunărea) ‑ 
Benedeta Davato (Italia).

[ Sâmbătă şi dumini‑
că se dispută noi partide 
în Liga Europeană la vo‑
lei feminin. Selecţionata 
ţării noastre va juca în 
deplasare, cu Marea 
Britanie, în faţa căreia 
are deja două victorii cu 
3‑0. În clasamentul la zi,  
România deţine patru 
victorii şi un setaveraj 
pozitiv: 13‑8. Vor face 
deplasarea toate cele 
cinci gălăţence convoca‑
te la lotul naţional: Alina 
Albu, Nneka Onyejekwe, 
Sabina Miclea, Daiana 
Mureşan şi Alexandra 
Trică.

[ Câţiva atleţi ai CSM 
Dunărea vor lua parte, 
mâine şi sâmbătă, în 
Capitală, la Campionatele 
Internaţionale ale 
României.

[ La Hunedoara 
este programată în acest 
weekend o nouă etapă în 
Campionatul Naţional de 
lupte libere pe echipe, la 
care va fi prezentă şi o 
combinată gălăţeană.

Gh. Arsenie

S‑au disputat ultimele 
meciuri în Liga a IV‑a de fot‑
bal, competiţie a cărei final 
s‑a disputat sub formă de 
turneu, la care au luat par‑
te primele patru formaţii. În 
ultima etapă, FCM  Dunărea 
II a dispus de Gloria Iveşti cu 
scorul de  5‑4, în timp ce  în 
cealaltă partidă: Sporting 
Tecuci ‑ Foresta  Şendreni s‑a 
consemnat dublu forfait.

Festivitatea de premi‑
ere a avut loc la Stadionul 
“Dunărea” şi s‑a desfăşurat 
în prezenţa preşedintelui 
Asociaţiei Judeţene de Fotbal 
‑ Nicolae Rainea, fost mare ar‑
bitru internaţional.

FCM Dunărea II a fost 
recompensată cu o cupă, 
diplome şi un  rând de echi‑
pament. De asemenea, a fost 
premiat antrenorul Cătălin 
Savu (care este şi un apreciat 
arbitru asistent) şi golgeterul 
echipei ‑ Adrian Văsui (cu o 
minge).

Cu acest prilej a fost premi‑
ată  şi echipa campioană jude‑
ţeană de juniori ‑ Gloria Iveşti 
(antrenor Fănuţă Rusu; pre‑
şedintele Asociaţiei Sportive 
‑ Petrică Morun; preşedintele 
Secţiei de fotbal Petrică Sion), 
cu diplome, cupă şi un rând 
de echipament, ca şi jucăto‑
rul‑golgeter, Cătălin Gheoca, 
care s‑a ales cu o minge. 

* Echipele din Campionatul 
“Judeţ‑seniori au susţinut 
meciurile celei de‑a doua eta‑
pe a “Cupei României” (faza 
judeţeană). Iată rezultatele 
înregistrate: Zorile Griviţa ‑ 
Viitorul Costache Negri 0‑5, 
Siretul Nămoloasa ‑ Siretul 
Piscu 4‑7, Pescăruşul Oancea  
‑ Voinţa Şiviţa 2‑5 (după 
prelungiri), Fulgerul Smulţi 
‑ Agrojor Jorăşti 4‑3 (după 
prelungiri), Victoria Băleni ‑ 
Voinţa Cişmele 0‑7 şi Avântul  
Drăgăneşti ‑ Tineretul 
Negrileşti 9‑0.

Următoarea etapă a aces‑
tei competiţii va avea loc 
duminică, 14 iunie, când vor 
intra în dispută şi echipele 
din Liga a IV‑a. Iată progra‑
mul partidelor: Siretul Piscu 
‑ Foresta Şendreni, Voinţa 
Şiviţa ‑ Avântul Vânători, 
Fulgerul Smulţi ‑ Bujorii Tg. 
Bujor, Voinţa Cişmele ‑ Mălina 
Smârdan, Avântul Drăgăneşti 
‑ Muncitorul Ghidigeni, 
Unirea Cosmeşti ‑ Sporting 
Tecuci, Viitorul Costache 
Negri ‑ Gloria Iveşti şi FCM 
Dunărea II ‑ Frontiera Galaţi. 

Gh. Arsenie 

Gol pentru „oţelarul” Golocevaci 
Mijlocaşul ofensiv Njegos Golocevaci, care a semnat deja pentru Oţelul Galaţi, a fost decisiv în partida 

din etapa a 33‑a a ligii secunde din Serbia. Decarul formaţiei FK Sevojno, introdus după pauză în meciul 
de la FK Srem, a reuşit egalarea şi a creat faza de 2‑1 a grupării pe care o va părăsi în această vară. De ce 
a fost Golocevaci doar rezervă? Presa din Serbia scrie că mijlocaşul de 26 de ani a fost astfel pedepsit de 
antrenor pentru că şi‑a dat acordul de a se transfera în România! Carevasăzică, asemenea practici nu se 
întâlnesc numai în campionatul nostru…

Dănuţ Lungu

Punct final 
în Liga a IV‑a
[ După încheierea 
meciurilor din turneul 
play‑off, titlul de 
campioană judeţeană 
a revenit echipei FCM 
Dunărea II Galaţi 
[ Campioana de seniori, 
dar şi cea de juniori au 
fost recompensate şi 
felicitate de fostul mare  
arbitru internaţional 
Nicolae Rainea, 
preşedintele Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal

Fuziune 
Dunărea ‑ 
Steaua la 
hochei?

Ofsaid mare 
la primul 11 metri

Duelul pentru bani de la Gorj 
a început cu hotărâri drastice ale 
arbitrului şi o mamă de scandal 
cum nu s‑a mai văzut de multă 
vreme. Un ofsaid vizibil şi de la 
intrarea în atmosfera Terrei a 
fost ignorat cu nesimţire de tu‑
şierul Aurel Oniţa, Tilincă a in‑
trat în careu şi a fost blocat de 
Kolev, care nu mai avea ce să 
facă. Ba da, putea să‑i cumpere 
nişte ochelari, un binoclu, ceva, 

omului cu steag! Penaltiul a fost 
transformat de Vasilache, însă 
portarul bulgar al Oţelului a fost 
la o unghie de a scoate balonul 
de pe traiectorie (5’). Pe margi‑
ne, tehnicianul Petre Grigoraş, 
nervos că echipa îi fusese pena‑
lizată în mod gratuit, s‑a răţoit la 
arbitri, iar când şi‑a reluat locul 
pe bancă, s‑a aprins omologul 
său, Sorin Cârţu. „Trimite‑l, bă, 
în tribună!”, a strigat Sorinaccio, 
însă Cristian Balaj a reuşit să cal‑
meze spiritele. 

Bourceanu, ce ghinion!

Roş‑alb‑albaştrii ar fi putut re‑
veni repede pe orbita meciului, 
căpitanul Paraschiv obţinând un 
penalti – de data aceasta corect 
– într‑un duel cu Martinovici. 
Era minutul 11 şi se putea uita 
eroarea din primele momente 
ale întâlnirii. Bourceanu şi‑a aşe‑
zat mingea pe punctul cu var, 
dar a tras slab, Stanca scoţând 
în corner cu riscul de a‑şi luxa 
braţul! „Dă‑o, bă, în poartă!”, a 
reacţionat Grigoraş, punându‑şi 
mâinile în cap. Sutele de mii de 
euro puse în joc (n.r. – este vorba 
despre drepturile de televizare) 
începeau parcă să zboare aiurea, 
sigur nu înspre visteria grupării 
de la Dunăre. Râpă a salvat de pe 
linia porţii un 2‑0 ca şi făcut (15’), 
apoi Oţelul s‑a aruncat în atac, 
dar Ibeh (16’, 22’), Gado (19’), 
Jelev (27’) şi Ilie (30’) au ratat ba 
mingea, ba poarta. 

Când n‑ai atacanţi 
pe teren...

În ciuda „autobazei”, stil de 
apărare mult pe placul lui Cârţu, 
Gado a scăpat ca o rachetă în 
minutul 40, dar a luat piciorul 

de pe acceleraţie şi şutul său l‑a 
bubuit în cap pe un apărător ad‑
vers venit la disperare spre butu‑
rile proprii. După pauză, gazdele 
se puteau desprinde hotărâtor, 
însă Vasilache a păţit‑o ca‑n 
Stan şi Bran: după două driblin‑
guri în careul Galaţiului, a tras 
cu sete în spatele colegului său 
Tilincă şi tabela de marcaj a ră‑
mas ca la‑nceput (47’). În replică, 
Paraschiv, ajuns în careul mic al 
jienilor, a nimerit abdomenul 
goalkeeperului advers, făcân‑
du‑i pe oficialii „oţelari” să‑şi 
mototolească sacourile şi crava‑
tele (54’). Nici de la radio nu le 
veneau veşti mai bune, victoria 
la scor a Argeşului retezându‑le 
orice şansă la locul 10. 

Griba şi Buzăul, singurele 
plusuri

Pe final, „oţelarii” au rămas şi 
în inferioritate numerică, Stoian 
Kolev faultând din nou în ca‑
reu: al doilea galben pentru in‑
tervenţia greşită la Arieta şi ia‑
răşi lovitură de pedeapsă (72’)! 
Gribauskas a intrat între bare şi, 
dovedind încă o dată că e por‑
tar de penaltiuri, a parat şutul 
lui Vasilache, dându‑le colegilor 
săi de doi bani speranţe. Oţelul 
a terminat sezonul pe locul 12, 
mulţumindu‑i Buzăului că a sto‑
pat Bistriţa, altfel ar fi pierdut 
alte 200.000 de euro prin picajul 
pe treapta a 13‑a.

FotBAl – LigA I                                                   Înfrângere la limită: 0-1 la Pandurii Tg. Jiu

Oţelul, doar pe 12
] Trupa lui Grigoraş a avut 11 metri până la locul 11: unul 

acordat aiurea gazdelor, altul ratat de Bourceanu şi un al treilea 
parat de Gribauskas 

] Kolev a terminat jocul la duşuri, fiind eliminat 

PANDURII TG. JIU ‑ OŢELUL GALAŢI 1‑0 (1‑0)
Meci disputat ieri în etapa a XXXIV‑a a Ligii I de fotbal;
Stadionul „Tudor Vladimirescu” din Tg. Jiu – 2.000 spectatori;
A marcat: Vasilache 5’ penalti;
Cartonaşe galbene: Martinovici 10’, Vasilache 74’ / Kolev 4’, 72’, 

Ilie 42’, Jelev 45’;
Cartonaş roşu: Kolev 72’;
PANDURII: Stanca – Popete, Chibulcutean, Martinovici, Cardoso 

– Grecu, Stângă, Vasilache (84’ Luţu), Stancu – Tilincă (53’ Pârvu), 
Raskovici (64’ Arieta). Antrenor: Sorin Cârţu;

OŢELUL: Kolev – Râpă, Sârghi, Jelev, Ilie – Ibeh, Giurgiu, Bourceanu 
(65’ Vitaici), Sălăgeanu – Gado (72’ Gribauskas), Paraschiv. Antrenor: 
Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Cristian Balaj (Baia Mare) – Cristian Nica (Ploieşti) şi 
Aurel Oniţa (Constanţa); rezervă – Teodora Albon (Cluj‑Napoca).

Gabi Paraschiv a scos ieri un penalti, 
dar Alex Bourceanu l‑a ratat

O echipă mică – cea din inima 
Bărăganului ‑ a dominat de o ma‑
nieră clară întregul campionat. Şi 
răsplata a venit ieri seară, Unirea 
Urziceni – Steaua Bucureşti 
1‑1, scor care a convenit de mi‑
nune ambelor echipe şi aduce 
ialomiţenilor un trofeu spectacu‑
los! Marcatori: Rusescu, respectiv 
Bogdan Stancu.  

A arbitrat o brigadă din 
Bulgaria, cu Anton Genov la cen‑
tru. 

[ FC Braşov – FC Timişoara 
1‑0. Echipa selecţionerului a mai 
învins o fruntaşă, prin golul mar‑
cat de Hadnagy (min. 88), abia 
intrat în teren. Măldărăşanu (de 
la gazde) a fost eliminat. 

[ Universitatea Craiova 
– FC Vaslui 0‑1. Una din surpri‑
zele campionatului. Moldovenii 
merg în Europa, iar oltenii rămân 

acasă. Unicul gol a fost înscris de 
Wesley (min. 11). 

[ FC Argeş – Dinamo 5‑2. 
Ruşinea de pe lume bântuie, 
din nou, gruparea „câinilor ro‑
şii” care au încheiat sezonul în 
corzi. Marcatori: Cazan, Iordache, 
Dulcea – 2 şi Doman, respectiv 
Zicu şi Cl. Niculescu.  

[ Rapid – Poli Iaşi 2‑2. 
Moldovenii au pornit ca din puş‑
că şi au înscris de două ori, prin 
Andrei Cristea. Egalarea a adus‑o 
Spadacio şi Ov. Herea, cu con‑
cursul portarului Pleşca! Final 
dramatic, cu o bară (europeană!) 
în contul giuleştenilor…

[ Gaz Metan Mediaş – CFR 
Cluj 2‑0. Cu un final mai bun, 
„găzarii” au punctat prin Bud şi 
Oliveira, în finalul jocului „clujea‑
nul” Leao a fost eliminat. 

[ CS Otopeni – Farul 

Constanţa 6‑0. O jumătate de 
duzină de goluri, într‑un meci 
fără importanţă, cele două 
echipe mergând, braţ la braţ, 
la matineu! Victoraş Iacob a în‑
scris de trei ori, fiind completat 
de V. Negru, Pană şi Drăghici. 
Constănţeanul Alibec a fost eli‑
minat. 

[ Pandurii Tg. Jiu – Oţelul 
1‑0. Trei penaltiuri şi un singur 
gol! Vasilache şi Bourceanu au 
irosit două dintre ele. 

[ Gloria Buzău – Gloria 
Bistriţa 2‑1. „Lanterna” a în‑
cheiat sezonul cu un succes de 
palmares şi pentru realizarea 
baremului de punctaj. Au înscris 
Mansour şi Fl. Sandu, pentru în‑
vingători, respectiv Azevedo. 

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc 

Marea surpriză s-a produs: 

Unirea Urziceni ‑ CAMPIOANĂ! 
[ Unirea ‑ campioană naţională, Dinamo ‑ locul II, merg în Liga Campionilor [ FC Timişoara, CFR Cluj, FC Vaslui şi Steaua ‑ calificate în Liga Europei (fostă 
Cupa UEFA) [ Dinamo a mai înregistrat o ruşine, primind un sac de goluri [  Festival de goluri şi pe Stadionul „Astra” [ Trei penaltiuri la Tg. Jiu [ Gloria 

Buzău, CS Otopeni, Farul Constanţa şi Gaz Metan Mediaş ‑ au retrogradat în eşalonul secund 
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imPortant!

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(008397/NC‑391)

Nou‑născuţi 
10.06.2009

Cocu Christian1. 
Sandu Andrei Ciprian2. 
Lăpuşneanu Raisa         3. 

  Izabela Ioana
Neculai Maria Adelina4. 
Bălan Rareş Mihai5. 
Poteraş Nicoleta Maria6. 
Bălan Roberto Alexandru7. 
Cocei Miruna8. 
Bătica Elena Mariana9. 
Drujescu Sofia Petra10. 
Melicianu David-Nicolas11. 
Vasile Ruben Andrei12. 
Cojocaru Petrişor Gabriel13. 
Şerban Raluca Gabriela14. 
Stratulat Nicoleta Roxana15. 
Măncilă Miruna Elena16. 
Buşilă Nicoleta17. 
Nichifor David 18. 

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002407/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002407/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0075485/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0075485/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075280/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(000251/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000251/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0075440/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (003091/
NC-137820)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (002661/
NC-169391)
• Filmări ‑fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă, calitate. 0744554184, 
0745646970 (002655/NC-170243)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318, 
0723434777. (000489/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(002641/NC-180534)
• Execut fântâni forate la 65 m. Tel. 
0743695927, 0763020760. (000906/
NC-181752)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (008340/
NC-181892)
• Execut puţuri forate. Tel. 0740737139. 
(008693/NC-183074)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Montăm centrale termice, cazane, 
sanitare. 0722294373. (0075063/NC-
184513)
• Repar, vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0075031/NC-184846)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie. 0746983030, 0766327431, 
0236320318. (0075031/NC-184847)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (009447/NC-
185553)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare, ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0075120/NC-185730)
• Transport marfă 2 t, 15 mc, intern şi 
internaţional. 0742203783. (0075120/
NC-185731)
• Execut puţuri forate, denisipări 
(haznale). 0742196408, 0723730361. 
(009439/NC-185734)
• Livrez la domiciliu ###pământ, ni-
sip, balast###, capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0075171/NC-185790)
• Construcţii civile, la roşu, la cheie, 
proiectare, www.blessed-design-
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0075253/NC-185999)

• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0075195/NC-186359)
• Foto &video orice ocazii. www.filma-
ridvd.ro. Tel. 0742005031. (0075291/
NC-186555)
• Tratamente pomi, vie, legume, flori 
etc. Tel. 0748957414. (009849/NC-
187182)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizare 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009849/
NC-187183)
• Termopane aluminiu PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0075368/
NC-187219)
• SC execută tâmplărie din PVC şi 
aluminiu, rulouri exterioare, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (0075383/
NC-187323)
• Efectuez curse intern şi internaţio-
nal cu dubă de 3,5 tone cu numai 1 
leu/km. Tel. 0753625872, 0761806131. 
(002749/NC-187416)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, instalaţii sa-
nitare electrice, faianţă. 0742036387. 
(009969/NC-187443)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(002756/NC-187490)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesional. 0745636418. 
(0075399/NC-187712)
• Parchet lemn, raşchetare, mon-
taj, scule profesionale. 0758389263. 
(0075399/NC-187722)
• Muzică nunţi, formaţie+DJ. 
0746254831, 0236433117. (002856/NC-
187731)
• Vindem şi montăm pavele, posibi-
litate stoc. 0742226723. (000096/NC-
187770)
• Execut lucrări dulgherie, fierărie, 
zidărie, tencuieli, şape, placări, polis-
tiren sub preţul pieţei. 0740401765, 
0754208221. (000166/NC-187983)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (002945/NC-187985)
• SC executăm termoizolaţii cu schelă 
proprie 55 lei/mp, demolări, interioa-
re, termopane PVC. Tel. 0751886694. 
(002992/NC-188122)
• Curse Galaţi - Otopeni - Băneasa, 
intern. Siguranţă maximă. Tel. 
0788496143. (000194/NC-188123)
• SC proiectează şi execută case, vile, 
mansarde, balcoane, amenajări inte-
rioare. Tel. 0756368590. (0075424/NC-
188124)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Izolaţii 
cu polistiren începând de la 50 lei. 
Amenajări interioare. 0740019962, 
0770648583. (003009/NC-188273)
• SC posesoare mijloace auto caută ac-
tivitate de distribuţie. Tel. 0336401070, 
0743619608. (0075467/NC-188335)
• Amenajări int., ext., gresie, faianţă, 
parchet, izolaţii foarte avantajos. Rel. 
0746542039, 0742330472. (000270/
NC-188336)
• Filmări video - DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (000292/NC-188429)
• Montăm gresie, faianţă, lambriu, 
parchet. Tel. 0727814259. (003043/NC-
188584)
• Curse aeroport, preţ bun. 0740033474. 
(000344/NC-188606)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu polis-
tiren, garanţie. 0741742826. (000333/
NC-188624)
• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (003131/NC-188674)
• SC execută lucrări curăţenie spaţii, bi-
rouri, domiciliu. 0756650144. (000404/
NC-188769)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, garduri etc., calitate 
garantată, rapiditate. 0751507912. 
(000410/NC-188772)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(003187/NC-188839)
• Termoizolaţii exterioare începând de 
la 45 lei /mp (material +manoperă). 
Tel. 0767578162, 0746569547. (003173/
NC-188845)
• Execut lucrări de amenajări interioa-
re, preţuri discutabile. Tel. 0757807081. 
(003207/NC-188894)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, zugrăveli, faianţă, rigips, insta-
laţie electrică, sanitară şi altele. Tel. 
0742566663, 0761766059. (003209/
NC-188896)
• Tencuieli mecanizate (150/200 mp/
zi) echipă profesionistă, 12 lei/mp. Tel. 
0745244001. (000452/NC-188906)
• Instalator autorizat sanitare-termice, 
contracte servicii. Tel. 0744937241. 
(000462/NC-188921)
• Forez fântâni la 60 m, la preţ de criză. 
0754354362. (003260/NC-189063)
• Executăm termoizolaţii 25,00 mp, 
amenajări interioare, exterioare, zu-
grăveli, gresie, faianţă, şape, instalaţii 
electrice, sanitare. Tel. 0742585284, 
0236344022. (003254/NC-189067)
• Meseriaş particular, execut lucrări, 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884. (003248/NC-189068)
• SC Construcţii execută construcţii, 
zidării betoane, SA pe trotuare, gar-
duri, faţade, zugrăveli exterioare şi 
interioare, placări rigips şi polistiren 
rapid şi ieftin. 0758523168. (003238/
NC-189071)
• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet, rigips, tencuieli, placări, po-
listiren etc. Tel. 0752461990. (000500/
NC-189073)

• Curse Bucureşti - Otopeni - Băneasa, 
220 lei. 0742511962. (000504/NC-
189076)
• Soţ, soţie, zugravi lucrăm repede şi 
frumos. 0236/324741, 0753535728. 
(000494/NC-189078)
• Centrale termice, sanitare, reparaţii. 
Tel. 0742427125. (003276/NC-189081)
• Compactez teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(000482/NC-189083)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii cu polistiren la acoperişuri. 
Calitate, garanţie. Tel. 0728053464. 
(0075567/NC-189086)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate domiciliu 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000524/NC-189088)
• Executăm faianţă, gresie, par-
chet, lambriu, zugrăveli, gleturi. Tel. 
0742870202. (003299/NC-189093)
• Transport persoane, marfă, oriunde 
în ţară. 0740.054.105 (06/09/td/04/NC-
189194)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003355/NC-189290)
• SC construiesc case, zidărie, tencu-
ieli, dulgherie, faianţă, gresie, pavaje. 
0749472182. (003322/NC-189306)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, par-
chet. Tel. 0745433297. (003326/NC-
189307)
• Persoană fizică execut amenajări 
interioare la cheie, gleturi, zugrăveli, 
rigips, faianţări, instalaţii electrice, 
izolaţii, case şi apartamente. Tel. 
0764697388. (000555/NC-189308)
• Fiore Grup Construct execută la pre-
ţuri avantajoase izolaţii cu polistiren 
şi tâmplărie PVC/ Al. 0749247721, 
0742460621, 0742005082. (0075580/
NC-189310)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (000597/NC-189337)
• Execut, repar instalaţii electrice. Tel. 
0752440241. (003382/NC-189339)
• Meseriaş amenajări interioare, gresie, 
faianţă etc., liber din 15.06.2009. Lucrări 
efectuate la vedere. 0742826508, 
0769268149. (003377/NC-189342)
• Demolări/ decupaje beton/ ieftin. 
0747215794. (000534/NC-189344)
• Construim fundaţii, case, gara-
je, garduri, şarpante, fose septice. 
0763723421. (003360/NC-189346)
• Montăm (reparăm) pompe submer-
sibile cu ejector, panouri solare, fose 
septice. 0748103291. (0075493/NC-
189350)
• Construcţii la roşu, construcţii la che-
ie, amenajări interioare. 0742536074. 
(0075591/NC-189351)
• Efectuez curse Galaţi - Otopeni 250 
lei, aer condiţionat. 0742986698. 
(003408/NC-189450)
• S.C. Mano-Prest-Construct executăm 
construcţii la roşu, vile, case, şarpante. 
Tel. 0732206712. (003405/NC-189452)
• SC Construcţii Civile şi Industriale 
execută: zidării, tencuieli, placări 
polistiren, rigips, gresie, faianţă, 
dulgherie, instalaţii sanitare şi elec-
trice. Executăm şi case la cheie. Tel. 
0746325352. (0075657/NC-189515)
• Echipă executăm toate tipurile de 
construcţii, amenajări interioare şi ex-
terioare, instalaţii sanitare şi altele la 
preţul de criză. 0742808063. (000669/
NC-189560)
• TANAR SERIOS EXECUT LUCRARI DE 
AMENAJARI INTERIOARE, INSTALATII 
ELECTRICE SI SANITARE, PRETURI MICI. 
TEL.0766831410. (SMS/NC-189611)
• SPARG BETON DECOPERTEZ GRESIE 
FAIANTA GAURI HOTA MONTEZ 
MASINI DE SPALAT SI ACCESORII 
CASNICE.0742286810. (SMS/NC-
189612)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC-168367)
• SC Katy SRL execută hidroi‑
zolaţii, experienţă, seriozitate. 
0722577327. (0066277/NC‑182095)
• CABINET SPECIALIZAT ÎN 
INTERVENŢII LOGOPEDICE. 
PROGRAMĂRI LA TEL. 0723316299, 
0742391268, 0770627307. (05/09/
bc/7/NC‑186399)
• Jocuri de artificii nunţi, botezuri, 
alte evenimente. 0755303776. 
(000259/NC‑188262)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (002611/NC-161483)

• Nisip, balast, zgură la domiciliu 
cu Iveco 25 t, preţ producător. Tel. 
0755517303. (002526/NC-186857)

• SC autorizată proiectare şi execuţie 
instalaţii electrice de joasă şi medie 
tensiune (până la 20 Kv) efectuează 
lucrări pentru societăţi şi persoane 
fizice la cele mai mici preţuri. Relaţii 
0757784753. (0075423/NC-188121)

• Transport cu autoturism nou, toate 
condiţiile Bucureşti Aeroport, 230 
lei, Constanţa - 200 lei. 0788629100. 
(0075436/NC-188334)

• Execut lucrări de amenajări in-
terioare la preţuri accesibile. Tel. 
0740801166. (003353/NC-189304)

• Închiriez autobasculante 16 tone, 
evacuez moloz, transport agrega-
te la domiciliu. Tel. 0722312066, 
0753498075. (0075588/NC-189309)

• S.C. execută decoraţiuni saloane 
nuntă, botezuri, vitrine. Cel mai bun 
preţ. Tel. 0741016675. (003368/NC-
189343)

• Ofer spre închiriere automacara 
13 t. 0755139194. (001990/NC‑
185249)

• EXPERT CONTABIL, ofer 
servicii de evidenţă con-
tabilă completă, reglare 
fişă plătitor -Finanţe, re-
surse umane, întocmire 
declaraţie INTRASTAT, etc. 
Tel.0756999167, 0732206203. 
(0075416/NC-180882)

Cursuri

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Propuneri de
Afaceri

Felicitãri

Matrimoniale

S.C. Atlas S.A.,  cu sediul în Galaţi, şos. Smârdan nr. 2, organizează 
licitaţie publică cu strigare pentru vânzarea activului:

Denumire activ Obiect Adresa Suprafaţa Din care supr.  Preţ pornire 
 activitate   total mp  construită mp   RON
Atelier U2 Reparaţii  Galaţi, T 111/1, 2119,40 655,56 632125,40
 utilaje p. 640/1 

Preţul include TVA.
Licitaţia va avea loc la data de 30.06.2009, ora 10,00, la sediul societăţii.
Participanţii vor depune la casieria societăţii taxa de participare în valoare de 100 RON şi vor face 
dovada consemnării la dispoziţia SC Atlas SA a garanţiei de 10% din preţul de pornire a licitaţiei.
Dosarul de prezentare a activului poate fi procurat în schimbul contravalorii de 50 RON, zilnic 
între orele 8,00-16,00, începând cu data de 22.06.2009.
Relaţii suplimentare la telefon: 0236448114 int. 190, persoană contact ing. Marcela Lungu.
Cont SC Atlas S.A.: RO 06 BRDE 180 SV038 8383 1800, deschis la BRD sucursala Galaţi.    

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/09/bc742/
NC-188295)

• Termoizolaţii polistiren! 
Începând de la 45 lei/mp 
amenajări interioare, asi‑
gurăm garanţia lucrării. Tel. 
0732937620, 0768359169, 
0740364255. (0075410/NC‑
187867)

• Regal Catering situat în 
Bariera Traian organizează 
nunţi, botezuri, mese fes‑
tive (30-40 persoane) într-
un cadru intim şi elegant. 
Oferim meniuri la preţuri 
avantajoase. Relaţii la tel. 
0748030546. (0075471/NC‑
188583)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

• Gratuit programe factură NIR şi 
consultanţă organizare contabilitate 
fără întocmire NIR. Tel. 0744766897, 
0236470107. (0066394/NC-184843)

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Vând patiserie fornetti, super 
vad.0749828424. (0075486/NC-
188780)
• Cedez avantajos afacere service auto 
şi vulcanizare pe bdul George Coşbuc, 
urgent. Tel. 0742346524. (000420/NC-
188855)
• Deţin afacere service auto, dotat 
complet, caut asociat sau vând con-
venabil. Tel. 0744325696. (003275/
NC-189155)
• Solicit împrumut 30.000 lei de la 
persoană serioasă. Tel. 0744325696. 
(003275/NC-189156)
• Ofer asociere bar, contract minim 
cinci ani. Tel. 0754526023. (003338/
NC-189275)
• Cedez restaurant în funcţiune. Tel. 
0751792926. (003338/NC-189277)
• Schimb spaţiu comercial staţie 
Ţiglina II, aferent Şcoala Generală Nr. 7 
cu apartament o cameră. 0722530535, 
0732520312. (000613/NC-189431)
• Societate cu hală 500 mp şi construc-
ţii auxiliare 750 mp, caută parteneri 
pentru activităţi de producţie. Tel. 
0723148381. (0075558/NC-189433)

• SC Romcomet SA cu sediul în Galaţi, 
str. Movilei nr. 95 convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
pe data de 13 iulie 2009, ora 14,30, la 
sediul societăţii cu următoarea or-
dine de zi: modificare capital social. 
(0075609/NC-189455)
• In baza dispozitiilor art. 1171 din 
Legea nr. 31/1990 R, modificata si com-
pletata, precum si ale prevederilor 
Actului Constitutiv al societatii, avand 
in vedere solicitarea transmisa de ac-
tionarul SIF MOLDOVA BACAU privind 
completarea ordinii de zi data publi-
citatii la data de 29.05.2009, Consiliul 
de Administratie al S.C. ATLAS S.A. 
Galati, procedeaza la completarea or-
dinii de zi a AGOA, convocata pentru 
data de 29/30.06.2009, ora 10,00 la 
sediul societatii, pentru toti actiona-
rii inregistrati in registrul actionarilor 
la data de 08.06.2009, considerata ca 
data de referinta, dupa cum urmeaza: 
2. Prezentarea, discutarea si aproba-
rea situatiilor financiare consolidate 
de inchidere a exercitiului financiar 
2008, insotite de opinia auditorului 
financiar. Precizam ca ordinea de zi 
initiala a fost publicata in ziarul local 
Viata Libera din data de 30.05.2009 
si in Monitorul Oficial, Partea a IV-a, 
nr. 2883 / 29.05.2009. PRESEDINTELE 

• Doamnă, 40 ani, doresc să îngri-
jesc copil şi menaj uşor. 0740114182. 
(000190/NC-188031)
• Doamnă serioasă, 50 ani, cu experi-
enţă doresc să îngrijesc un copil. Tel. 
0740409115. (003246/NC-189065)
• Persoană desemnată atestat ARR 
ofer serviciile. 0740389470. (003308/
NC-189125)
• Economist Finanţe-Contabilitate, 
experienţă 12 ani îmi ofer serviciile 
part -time. 0753926622. (00075497/
NC-189174)
• Tânăr 35 ani, B, C, E, D atestat mar-
fă, solicit angajare. Tel. 0740263742. 
(000591/NC-189407)
• Şofer profesionist, experienţă inter-
naţională, comunitate, specializare 
Spania +Italia solicit angajare. Tel. 
0744284853. (003356/NC-189409)
• Pensionară (învăţământ) 52 ani, asi-
gur supravegherea unui copil în regim 
full -time, part -time. Tel. 0766328422. 
(000614/NC-189411)
• Posesor permis cat. B +E, C +E, 
atestat marfă, îmi ofer serviciile. Tel. 
0731815625. (000605/NC-189412)
• Bacalaureat +şofer cat. B îmi ofer 
serviciile. Tel. 0745366395. (000642/
NC-189478)

CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE, ING. 
OVIDIU CERNEGA (06/09/bc/27/NC-
189592)

• Pierdut portmoneu negru ce conţine 
acte de identitate pe numele Coteţ 
Ion. Ofer recompensă. Tel. 0744910938 
sau 0236326437. (000544/NC-189122)
• Legitimaţie ADP Tucemic Dănuţ. 
Declar nulă. (0075595/NC-189397)
• Pierdut act de concesiune nr. 
178/1997, pe numele Iatan Elena pen-
tru locul din Cimitirul Sf Lazăr, sola A, 
P6, R1, L8. Se declară nul. (0075593/
NC-189399)
• Pierdut legitimaţie 73533 Mittal Steel. 
Se declară nulă. (0075500/NC-189400)
• Pierdut procese verbale contra-
venţie Poliţia Comunitară, seria AY, 
nr. 0042213 şi de la nr. 0042217 la 
0042230. Se declară nule. (0075597/
NC-189401)
• Pierdut act de concesiune nr. 
5866/1956 pe numele Sandu 
Gheorghe pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 29, rândul 7, lo-
cul 13. Se declară nul. (0075606/NC-
189403)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 50524/1992 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Talpiş 
Dănilă şi Veronica pentru aparta-
ment situat în cartier Micro 39C, Ionel 
Fernic 35, bl. A2, ap. 35. Se declară nul. 
(0075598/NC-189406)
• Pierdut proces -verbal cu antet Poliţia 
Comunitară, seria AY nr. 0042951. Se 
declară nul. (0075653/NC-189441)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
85151. Se declară nulă. (0075608/NC-
189442)
• Pierdut certificat de înregistrare 
Căpitanu Costică, PFA. (0075610/NC-
189530)

• MagicNails organizează cursuri 
specializare unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)
• Club vacanţă: tenis, înot, dans, en-
gleză, efectuarea temelor, pictură şi 
supraveghere. 0751416076. (002344/
NC-187198)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: IPM, operator calcula-
tor, limbi străine, coafor, manichiură, 
masaj, reflexoterapie. Tel. 0236437177. 
(0075553/NC-188670)

Licitaþii
• CN Poşta Română, prin DRP Galaţi, str. 
Lahovary nr. 6, vinde prin negociere 
directă în ziua de 17.06.2009, ora 12,00 
următoarele autoutilitare tip Dacia 
1304: GL 16 CNP, val. expertiză 3150,0 
lei (1998; 338116 km echivalenţi); GL 17 
CNP, val. expertizată 3150,0 lei (1998; 
298700 km echivalenţi); GL 19 CNP, val. 
expertizată 5230,0 lei (2001; 265629 
km echivalenţi); GL 41 CNP, val. ex-
pertizată 7960,0 lei (2003; 153345 km 
echivalenţi). Valorile expertizate sunt 
fără TVA. Taxa de participare de 50,0 
lei /bucată şi garanţia de participare la 
licitaţie de 10% din valoarea experti-
zată /bucată se plătesc la casieria OJP 
Galaţi, cu 24 ore înainte de data lici-
taţiei. În cazul în care autoutilitarele 
Dacia 1304 nu vor fi adjudecate, licita-
ţia se va repeta pe data de 24.06.2009. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236411926. 
(06/09/ext/34m/NC-189451)
• SC Criomec SA organizează licitaţie 
conform OUG 34/2006 prin procedura 
"cerere de ofertă" pentru asigurarea 
serviciilor de consultanţă la depune-
rea cererii de finanţare şi pe durata 
derulării programului de achiziţii de 
utilaje cofinanţat prin intermediul 
Programului Operaţional Sectorial 
Creşterea Competitivităţii Economice, 
axa prioritară 1, operaţiunea A1 -spri-
jin financiar cu valoare cuprinsă între 
250.001 euro -1.500.000 euro pentru 
investiţii în întreprinderile mici şi mij-
locii. Fişa de achiziţii şi caietul de sar-
cini pot fi ridicate de la sediul firmei 
din municipiul Galaţi, str. Drumul de 
Centură nr. 63, jud. Galaţi. Rel. la tel. 
0236312437. Termenul limită de de-
punere a ofertelor este 23.06.2009. 
(00075615/NC-189577)
• SC Criomec SA organizează licitaţie 
conform OUG 34/2006 prin proce-
dura "cerere de ofertă" pentru asi-
gurarea serviciilor de consultanţă 
la depunerea cererii de finanţare şi 
pe durata derulării programului de 
achiziţii de utilaje cofinanţat prin in-
termediul Programului Operaţional 
Sectorial Creşterea Competitivităţii 
Economice, axa prioritară 1, operaţiu-
nea A2 -sprijin financiar în valoare de 
până la 250.000 euro pentru investiţii 
în întreprinderile mici şi mijlocii. Fişa 
de achiziţii şi caietul de sarcini pot fi 
ridicate de la sediul firmei din munici-
piul Galaţi, str. Drumul de Centură nr. 
63, jud. Galaţi. Rel. la tel. 0236312437. 
Termenul limită de depunere a ofer-
telor este 23.06.2009. (06/09/81bc/
NC-189580)

• Consiliul Local al comunei Braniştea, 
judeţul Galaţi, cu sediul în comuna 
Braniştea, judeţul Galaţi, cod fis-
cal 4461970, tel. 0236/332408, fax 
0236332450 concesionează, prin lici-
taţie publică terenuri din intravilanul 
comunei Braniştea, având destina-
ţia "construire locuinţe individuale". 
Contravaloarea documentaţiei de 
atribuire este de 10 lei şi se poate 
achiziţiona de la sediul Primăriei co-
munei Braniştea, începând cu data de 
16.06.2009. Ofertele se depun până pe 
data de 1.07.2009, ora 14,00, la sediul 
Primăriei comunei Braniştea. Garanţia 
de participare este de 100 lei. Licitaţia 
va avea loc în data de 2.07.2009, ora 
9,00, la sediul Primăriei comunei 
Braniştea. Relaţii suplimentare la se-
diul Primăriei comunei Braniştea, jude-
ţul Galaţi. (06/09ext4am/NC-189594)
• In temeiul art. 159 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 22, luna iunie , orele 11, 
anul 2009, in localitatea Galati , str. 
Brailei, nr.33, se vor vinde prin licitatie 
urmatoarele bunuri mobile, proprie-
tate a debitorului S.C. MOLDO ELTERM 
S.R.L. cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.46, 
bl.I4, ap.67, cod de identificare fiscala 
17578468: LICITATIA III. 1.Autoturism 
Dacia 1310 CLI, 1.293 lei + T.V.A. 19%; 
2.Autoturism Opel Astra Caravan, 
10.573 lei +T.V.A. 19%; 3. Materiale 
incalzire prin pardoseala. Denumirea 
bunurilor mobile, descriere, sta-
re de uzura, semne particulare de 
identificare, CABLU AUTOREGLABIL, 
Cantitatea, 900 m, Pretul de evalua-
re sau de pornire a licitatiei, exclusiv 
T.V.A., 9.745, Cota TVA neimpozabi-
la, 19%; Multiflex 20 (79m, 1560W), 1 
buc, 96, 19%; Term. Eb. Therm 350, 5 
buc, 194, 19%; Term. Eb. Therm 300, 
28 buc, 662, 19%; Multiflex 20 (10m, 
200W), 31 buc, 617, 19%; Multiflex 20 
(17m, 350W), 3 buc, 79, 19%; Multiflex 
20 (213m, 440W) ,2 buc, 64, 19%; 
Multiflex 20 (27m, 550W), 6 buc, 229, 
19%; Multiflex 20 (36m, 720W), 1 buc, 
50, 19%; Multiflex 20 (64m, 1290W), 
3 buc, 237, 19%; Multiflex 20 (93m , 
1840W), 2 buc, 208, 19%; Multiflex 
20 (115 m,2350W), 1 buc, 137, 19%; 
Multiflex 20(156m, 4250W), 1 buc, 189, 
19%. Aceste bunuri sunt situate in jud. 
Galati, localitatea Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr.46, bl.I4, ap.67 si nu sunt 
grevate de sarcini. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 sau la 
telefon 490008 interior 2111. (06/09/
ext/39m/NC-189598)

• Astăzi, familia este alături 

de Blănaru Ion cu prilejul zilei de naş-
tere şi-i urează un sincer "La mulţi ani! 
(003419/NC-189482)

• Tânără, drăguţă caut prieten. Tel. 
0753967872. (003180/NC-188825)
• Domn de afaceri italian în vârstă de 70 
ani caut doamnă până în 40 ani pentru 
relaţie serioasă şi disponibilitate pen-
tru călătorie în Italia. Email pinoni-
ku@gmail.com. Tel. 00393341964717. 
(000528/NC-189054)
• Tânără, drăguţă, discretă ofer compa-
nie. 0741304637. (000556/NC-189172)

Diverse
Prezicătoare

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/09/mr/06/NC-187161)
• Copiator Toshiba E Studio 160. 
0744120953. (003095/NC-188533)
• Vând utilaje profesionale pentru 
bucătărie, noi, Italia. Discount 30%. 
0740144901. (000359/NC-188565)
• Vând calculator aproape nou cu tot 
cu sistem de boxe, preţ 12 mil. Tel. 
0748743538. (003218/NC-188923)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0236410014. (06/09/
cs/07/NC‑187078)

• Giorgiana mulţumesc clarvăzătoarei 
Mihaela pentru dezlegarea cununiei. 
Tel. 0753594565. (000553/NC-189208)
• Elena mulţumesc clarvăzătoarei 
Mihaela pentru împăcarea cu soţul 

şi îndepărtarea farmecelor. Rezolvă 
orice problemă. Tel. 0753594565. 
(000553/NC-189210)
• Tămăduitoarea Maria vă ajută în 

orice problemă legată de farmece şi 
blesteme. Tel. 0748774926. (003328/
NC-189331)
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La Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi este, perma‑
nent, aceeaşi luptă asiduă cu 
dosarele, cu infractorii şi fără‑
delegile pe care aceştia le comit 
în valuri. De la Liliana Istrate, 
prim‑procurorul instituţiei amin‑
tite, am aflat că, în acest an, au 
fost înregistrate deja 3.750 de 
dosare. Ponderea infracţiunilor 
cuprinse în acestea e deţinu‑
tă de cele săvârşite, adesea cu 
violenţă, contra patrimoniului. 
E vorba de furturi, tâlhării etc.  
Apoi, aproape la fel de numeroa‑
se sunt infracţiunile la regimul 
circulaţiei rutiere, precum şi cele 
de natură economică.

Un alt fenomen conturat de 
la începutul acestui an este, aşa 
cum ne precizează prim‑pro‑
curorul Liliana Istrate, creşterea 
numărului de arestări, sensibil 
mai mare decât în prima parte a 
anului trecut. „În răstimpul scurs 
din anul în curs, adică până la 1 
iunie, au fost făcute 37 de ares‑
tări preventive faţă de numai 26 
de arestări ‑ în primul semestru 
al anului trecut. 15 persoane ‑ 

din care patru minore ‑ au fost 
arestate preventiv pentru furt 
calificat sau complicitate la furt 
calificat, 17 pentru tâlhării, două 
pentru furt şi tâlhărie, o persoa‑
nă pentru vătămare corporală 
gravă şi două pentru ultraj con‑
tra bunelor moravuri şi tulbura‑
rea ordinii şi liniştii publice.

E adevărat că arestarea pre‑
ventivă este o măsură cu caracter 
excepţional, dar noi, procurorii, 
suntem nevoiţi să o cerem toc‑
mai pentru a‑i opri din activitate 
pe indivizi, care şi‑au făcut un 
mod de viaţă din a fura, a tâlhări, 
a înşela etc.

Cu siguranţă, condiţiile mate‑
riale precare în care trăiesc unii, 
dar şi nivelul scăzut de instrucţie 
sunt principalele cauze care‑i îm‑
ping pe mulţi să comită infracţi‑
uni grave. Ce mai poţi face, cum 
îl mai poţi lăsa în libertate pe un 
individ care a comis, de exemplu, 
23 de furturi, şi care, beneficiind 
o perioadă de clemenţa legii, a 
justiţiei, a fost lăsat în libertate 
după care a mai comis alte şase 
astfel de fărădelegi?

Din păcate, nu sunt străini de 
astfel de manifestări infracţio‑
nale nici minorii aflaţi adesea în 
postura de autori sau complici la 
tot felul de infracţiuni.”

29 de hoţii, în câteva luni

Apropo de arestările de care 
am vorbit, iată, în cele ce ur‑
mează, mai pe larg, isprăvile 
ilegale ale tânărului Sărăteanu 
Constantin. Acesta n‑a împlinit 
de multă vreme 18 ani, dar are 
multe‑multe furturi la activ. De 
la începutul anului a fost trimis în 
judecată pentru 23 de acte mate‑
riale (furturi) din maşini. A rămas 

să fie judecat în stare de libertate 
urmând să aibă doar interdicţia 
de a nu părăsi localitatea. Numai 
că acesta s‑a apucat iarăşi de 
treabă. În perioada 4 martie ‑13 
mai a.c., împreună cu mai multe 
persoane, între care şi minori, a 
mai săvârşit alte şase furturi din 
maşini. A furat diverse bunuri, 
precum şi acte de identitate din 
şase autoturisme parcate în loc 
public, prejudiciul total provocat 
fiind de 6.000 lei.

Procurorul de caz a întocmit, 
în consecinţă, un referat,  cerând 
instanţei emiterea mandatului 
de arestare preventivă, ceea ce 
s‑a şi întâmplat. Mai întâi procu‑

rorul de caz, apoi judecătorul au 
avut în vedere valorile sociale în‑
călcate prin comiterea lanţului de 
fărădelegi amintit, împrejurările 
concrete în care au fost comise. În 
concluzie, Sărăteanu Constantin, 
cetăţean al Republicii Moldova, a 
fost arestat preventiv pentru 29 
de zile, a fost reţinut pe bază de 
ordonanţă, începând cu data de 
2 iunie a.c. până pe data de 30 
iunie a.c. Dosarul în care este im‑
plicat se află în lucru la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
urmând să fie finalizat în curând 
cu trimiterea în judecată.

Liliana Istrate, în pre‑
zent prim‑procuror al 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, dar şi 
purtător de cuvânt în re‑
laţiile cu mass‑media, s‑a 
înscris la examenul de pro‑
movare de la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi 
la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi şi a reu‑
şit. Din câte am aflat de la 
dumneaei, s‑a hotărât mai 
greu să se înscrie la acest 
examen, întrucât îşi iubeşte 
şi îşi apreciază foarte mult 
colectivul în care, într‑un 
fel, s‑a consacrat, instituţia 
în cauză fiind una în care 
avalanşa dosarelor e conti‑
nuă, la fel şi bătălia pentru 
soluţionarea lor.

La Bucureşti, la Institutul 
Naţional al Magistraturii, 
magistratul Liliana Istrate a 
mai dat o dată, în alte con‑
diţii decât cele cotidiene, 
o probă de competenţă, 
ambiţie şi profesionalism. 
A luat nota 9,50 la partea 
teoretică a examenului şi 
zece la cea practică. Nici nu 
se putea altfel, practica de 
zi cu zi de la Parchetul local 
Galaţi şi‑a spus cuvântul.

Problema e acum că, cel 
puţin în perspectivă, trece‑
rea cu brio a examenului 
amintit va trebui să se con‑
cretizeze în promovarea 
la Parchetul de pe lângă 
Tribunal. Va fi bine pentru 
colectivul acestei struc‑
turi, dar, cu siguranţă, i se 
va simţi lipsa la Parchetul 
local. Deocamdată, Liliana 
Istrate e prim‑procuror (cu 
delegaţie) al Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi. Cât despre viitoarea 
promovare, ce să spunem? 
Sincere felicitări!

Ştefan Dimitriu

Marţi, ofiţerii Direcţiei 
Generale Anticorupţie‑Galaţi, 
sub coordonarea procurorului 
desemnat din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, au 
prins în flagrant un individ care 
încerca să mituiască un poliţist 
cu 200 euro.

Mai întâi, 50 de euro

Flagrantul a fost organi‑
zat după ce şeful postului de 
poliţie al comunei Cuca din 
cadrul Poliţiei Galaţi a sesizat 
D.G.A.‑Galaţi cu privire la fap‑
tul că cetăţeanul M.I. i‑a promis 
suma de 200 de euro pentru 
a nu‑i face dosar penal pentru 
conducerea unui autoturism pe 
drumurile publice fără a avea 
permis de conducere.

Astfel, marţi dimineaţă, M.I. a 
fost oprit la control, în trafic, de 
către şeful de post al comunei 
Cuca, în timp ce îşi conducea 
maşina, deşi nu avea permis. 
Când i‑au fost cerute documen‑

tele, bărbatul a încercat să‑i ofe‑
re poliţistului 50 de euro. Omul 
legii l‑a refuzat şi l‑a condus la 
sediul postului de poliţie, se‑
sizând ofiţerii D.G.A. ‑ Galaţi.

Insistenţa l‑a costat dublu

După ce a fost condus la post, 
gălăţeanul a încercat din nou să‑l 
mituiască pe poliţist, oferindu‑i 
iniţial suma de 150 de euro, pen‑
tru ca apoi să supraliciteze cu 
încă 50 de euro.

În baza denunţului, ofiţerii 
D.G.A., sub coordonarea procu‑
rorului competent şi cu sprijinul 
poliţiştilor din cadrul Postului 
de Poliţie Cuca, au realizat prin‑
derea în flagrant a individului, 
după ce acesta i‑a oferit insistent 
poliţistului cei 200 euro. Bărbatul 
este cercetat pentru dare de 
mită şi conducere pe drumurile 
publice a unui autovehicul fără 
permis.

Elena Parapiru

Omul dă mita, Poliţia pregăteşte flagrantul

Poliţist incoruptibil, 
păzesc Cuca

] Un poliţist din Cuca a refuzat o mită 
de 200 de euro ] Celui care încerca să 
îl corupă pe omul legii i s-a realizat un 

flagrant, cu spijinul D.G.A.

Liliana Istrate, 
prim‑procurorul 

Parchetului de pe 
lângă Judecătoria 

Galaţi

Foto: Sorin Pană

După examenul 
de la INM
Liliana Istrate 
şi o promovare 
cu brio
[ De la Parchetul local 
la Parchetul de pe lângă 
Tribunal

Poliţiştii de frontieră din 
Galaţi au din ce în ce mai 
mult de furcă în ultima vre‑
me cu fraţii de peste Prut 
care trec ilegal frontiera 
de stat în căutarea unei 
vieţi mai bune. În urmă cu 
două zile, pe fâşia verde de 
lângă Prut, au fost identi‑
ficate două grupuri a câte 
două persoane care tre‑
cuseră fraudulos graniţa. 
Aventura lor în UE a fost 
însă una scurtă, pentru că 
au fost rapid găsiţi şi li s‑au 
întocmit dosare de cerce‑
tare penală. “Poliţiştii de 
frontieră din Galaţi au des‑
coperit în zona de respon‑
sabilitate două persoane 
de sex masculin, în zona de 
frontieră. După verificarea 
celor doi, care nu aveau 
asupra lor documente de 
identitate s‑a descoperit că 
se numesc Alexandr C. de 
33 ani şi Denis M. de 20 ani, 
din Republica Moldova. Ei 
au spus că au trecut înot 
râul Prut deoarece doreau 
să caute un loc de mun‑
că în România. În aceeaşi 
zi au fost reţinuţi alţi doi 
tineri, Stanislav C., de 18 
ani, şi Serghei N., de 20 
de ani, care ajunseseră în 
România procedând la fel”, 
a declarat Marcel Antohe, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

Cei patru s‑au ales cu 
dosare de cercetare penală 
pentru comiterea infracţi‑
unii de intrare în ţară prin 
trecerea ilegală a frontierei 
de stat. 

Tudor Neacşu

Fraţii de peste 
Prut dau năvală 
Spre România, 
în stil bras

Nu l-a lăsat 
să fugă
Spiritul civic 
prinde hoţul 

Secţia 2 a fost sesizată 
telefonic marţi, la ora 13,00, 
de gălăţeanul Sorin N., în 
legătură cu faptul că a re‑
ţinut un individ care tâlhă‑
rise o femeie, în piaţa din 
Ţiglina. Astfel, Gheorghiţă 
T., de 18 ani, din comuna 
Băneasa, judeţul Galaţi, îi 
smulsese din mână pensio‑
narei Varvara B., de 61 ani, 
din Galaţi, o sacoşă în care 
femeia avea diverse bunuri. 
Sacoşa  a  fost  restituită  
victimei, iar suspectul a in‑
trat pe bază de ordonanţă 
în arestul Poliţiei Galaţi şi 
urmează să fie prezentat 
instanţei de judecată cu 
propunere de arestare pre‑
ventivă pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

În judeţ
Băut sau fără permis

În Ghidigeni, Poliţia l‑a prins, marţi, pe localnicul Cristian R., de 24 
ani. Băut fiind, îşi conducea maşina pe Drumul Judeţean 240. Bărbatul 
a fost condus la Spitalul din Tecuci, unde i s‑au luat probe de sânge 
în vederea stabilirii alcoolemiei.  În acelaşi timp, poliţiştii din comuna 
Matca l‑au prins  pe localnicul Gică D., de 21 ani. Tânărul pilota o mo‑
tocicletă fără a avea permis de conducere. 

Elena Parapiru

Mii de dosare, zeci de arestări

Furturile şi tâlhăriile, în vogă 
la Galaţi

Sediul Parchetului de pe lângă Judecătoria Galaţi
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Oferte de
Serviciu

• Videochat legal anga-
jează fete /băieţi minim 
18 ani, aspect fizic plăcut, 
1000–1500 E lunar. Tel. 
0742499650. (0066342/
NC-183959)

Vânzãri
Auto

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0075270/NC-5110)
• Videochat legal angajează fete /bă-
ieţi minim 18 ani, aspect fizic plăcut, 
1000 –1500 E lunar. Tel. 0742499650. 
(0066342/NC-183959)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, obligatoriu caracterizare. Relaţii 
0746218736, 0752428939. (002466/
NC-186657)
• Angajez animatoare sală de joacă 
pentru copii. 0745836331, 0745608754. 
(009826/NC-186873)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri; pungi cadouri; 
completaţi formulare; înşiraţi mărge-
le; coaseţi scutece etc. Informaţii gra-
tuite. Trimiteţi pilc timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (05/09/
ext/78m/NC-187203)
• Angajez cofetari cu experienţă. 
0747770255. (002703/NC-187352)
• Angajez coafeză. Tel. 0741436739. 
(0075413/NC-187877)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0075402/
NC-187924)
• Societate comercială angajează bu-
cătari -ospătari. Relaţii la 0731348832. 
(0075347/NC-187928)
• Angajez tâmplar binale cu experien-
ţă. 0742015138. (000147/NC-187930)
• Restaurant Trend angajează bucătari, 
ospătari profesionişti. Tel. 0752996007. 
(0075422/NC-187991)
• Ofer locuri de muncă în Italia, 
Badanta, condiţii avantajoase. Tel. 
0755461737. (003058/NC-188327)
• SC angajează contabilă societate cu 
1/2 normă. Tel. 0758265232. (000216/
NC-188571)
• Distribuţie colaborare produse pen-
tru igienă intimă (femei). 0746065771, 
0766330382, 0766463005. (003104/
NC-188609)
• Angajăm cu experienţă coafeze, 
manichiuriste pentru construcţie, cos-
meticiene. 0742554859, 0236320427. 
(003103/NC-188611)
• Angajez femeie de serviciu în Micro 
38. Tel. 0767200671. (000371/NC-
188638)
• Angajăm vânzătoare, salariu mo-
tivant. 0745057309, CV la mano-
le_ionel@yahoo.com. (0075483/NC-
188661)
• Angajez persoană cu experienţă în 
confecţii textile (maşinistă). Relaţii 
la tel. 0744363176, 0236491106. 
(0075482/NC-188662)
• ANGAJĂM AGENT VÂNZĂRI ÎN 
DOMENIUL TÂMPLĂRIEI PVC ŞI AL. 
SE CER: SERIOZITATE MAXIMĂ, SE 
OFERĂ SERIOZITATE, POSIBILITATE DE 
AVANSARE, AUTO ETC. CV CONTACT 
FAX 0236344122, EMAIL weslerpro-
ductie@gmail.com, TEL. 0728232176. 
(0075484/NC-188699)
• Înscriem reprezentanţi Avon, cadouri, 
comision. 0757881439, 0752872504. 
(000397/NC-188735)
• Angajez vânzătoare fast-food cu 
sau fără experienţă. Tel. 0740926507, 
0744179416. (vl/NC-188771)
• Casino Wettpunkt angajează casi-
ere. CV +poză la adresa de email ga-
lati@wettpunkt.ro. Tel. 0742572380. 
(003167/NC-188801)
• Angajez vânzătoare bar. Relaţii la tel. 
0748371258. (003174/NC-188830)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar, 
program non -stop, zona Micro 19. Tel. 
0746488199, 0766655433. (003181/NC-
188831)
• Angajez modelatoare pâine şi covrigi. 
Tel. 0744779363. (003193/NC-188833)
• Laborator de cofetărie -patiserie an-
gajează patiser cu experienţă. Relaţii 
la 0746188398 între orele 9,00 -16,00. 
(000450/NC-188897)
• Angajez barmaniţe şi operatoare 
jocuri electronice cu experienţă. Tel. 
0742149453. (000460/NC-188919)
• Companie multinaţională lider mon-
dial în servicii de consultanţă bancară, 
asigurări, credite caută consultanţi fi-
nanciari minim studii medii, fără limită 
de vârstă, salarizare occidentală. Tel. 
0751203500, 0746227599. (003220/NC-
188937)

• Angajez vânzătoare confecţii co-
pii. Relaţii magazinul La Diva, str. 
Siderurgiştilor. (003222/NC-188938)
• Angajăm barman -ospătar, bucătar 
şi ajutor bucătar, toţi cu experienţă şi 
calificare. Preselecţia astăzi ora 17,00, 
Bariera Traian, str. Tunelului nr. 1, re-
staurant Janine Janmari. (003223/NC-
188940)
• Casino angajează operatoare jocuri 
electronice cu sau fără experien-
ţă, salariu atractiv. Tel. 0720114450, 
0741182403. (06/09/bc/26/NC-188952)
• Pizzeria Trandafirul angajează bu-
cătari şi ospătari, selecţia la sediu, 
Complex Ţiglina I, între orele 9,00 
-12,00. (0075563/NC-188955)
• ###Angajăm### personal videochat. 
Condiţii: aspect fizic plăcut, cunoaş-
terea limbii engleze, sp., fr., condiţii 
deosebite, program flexibil, oferim 
100 E bonus la angajare, abonament 
fitness lunar. 0758539396. (000471/
NC-188960)
• Angajez barmaniţă pentru bar situ-
at în Micro 39. Relaţii Traian nr. 249. 
(0075564/NC-188976)
• Restaurant angajează barmani şi 
ospătari. Relaţii la tel. 0766647952. 
(000480/NC-189003)
• Angajăm reprezentant vânzări resta-
urant. Relaţii 0724067172. (0075490/
NC-189004)
• Angajez ospătari plaja Dunărea. Tel. 
0745130234. (000490/NC-189005)
• Angajăm zugravi, placatori carton, 
gips, zidari, tencuitori. Tel. 0754033354. 
(000502/NC-189006)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi 
polizatori navali. Tel. 0722431637, 
0723315933. (0075568/NC-189008)
• Angajez tâmplar PVC şi Al cu ex-
perienţă. 0751017777. (000505/NC-
189028)
• Angajez barman, ospătar. Tel. 
0742308603. (000507/NC-189029)
• Restaurant Horse Shoe angajează 
barman. Relaţii la tel. 0236495522. 
(000518/NC-189034)
• Angajez cocător, modelator cu ex-
perienţă în domeniul panificaţiei. 
0742431877. (0075569/NC-189039)
• SC angajează grădinar. Tel. 
0748957414. (003267/NC-189041)
• Angajez instructor aerobic. Tel. 
0740543340. (003281/NC-189043)
• Angajez şofer taxi cu atestat. 
0755635257. (003284/NC-189046)
• Agenţie de publicitate angajează 
personal dinamic şi comunicativ, sala-
riu atractiv. Tel. 0748024597. (000527/
NC-189072)
• Angajez vânzătoare chioşc Aleea 
Comerţului, Micro 39. 0746474617. 
(003292/NC-189075)
• Angajăm frizeri, coafeze, manichiu-
riste şi cosmeticiană. Tel. 0236312787. 
(vl/NC-189092)
• SC angajează şofer taxi cu experienţă 
în domeniu. Tel. 0744614726. (003295/
NC-189099)
• Societate comercială angajăm con-
fecţioneri produse textile cu experi-
enţă. Detalii la nr. 0236/320024 (06/09/
td/12/NC-189126)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. Tel. 0740900249. (003305/
NC-189131)
• Restaurant Summertime (Faleză) 
angajează pizzar şi ospătar cu expe-
rienţă. Tel. 0747111504. (0075577/NC-
189135)
• Cofetărie Centru angajează vânzătoa-
re cu experienţă. Relaţii la 0733073586 
între orele 10,00 -17,00. (003313/NC-
189136)
• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieră aparate electronice 
(salariu minim 1000 lei). Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (06/09/bc/29/NC-
189175)
• SC angajează responsabil hală termo-
pane cu permis cat. B. Tel. 0733449100. 
(0075582/NC-189177)

SC TREFO SA Galaţi
angajează

operatori pentru maşină 
de plasă sudată.

CV-urile se depun pe fax la nr. 
0236/464650 sau la sediul societăţii, bdul 
George Coşbuc nr. 251.  (06/09/CS/29)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744348493. (0075583/
NC-189178)
• Angajez vânzătoare fast -food. Tel. 
0743740791. (000552/NC-189182)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0742353468. (000563/NC-189185)
• SC angajează personal în vederea 
deschiderii unui restaurant (barmani, 
ospătari, bucătari, aj. bucătari, picoli, 
şef de sală etc). Rel. tel. 0751913263. 
(000562/NC-189186)
• Club Planet angajează ospătari(iţe) 
şi barmani cu sau fără experienţă. 
Relaţii la tel. 0745752638, 0751913263. 
(000562/NC-189188)
• Angajăm muncitori cu experienţă în 
construcţii şi finisaje. Tel. 0236423111. 
(0075497/NC-189189)
• Restaurantul Vip angajează bucătar 
cu experienţă, salariu atractiv. Relaţii 
zilnic între orele 10,00 -16,00 la tel. 
0720532480. (0075587/NC-189234)
• Angajăm bucătăreasă şi chelneri-
ţă, experienţă, local Azzuro, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0746114988. (003342/
NC-189236)
• Angajăm muncitori în construcţii, în-
deosebi termoizolatori. 0747797078, 
0788737484. (000580/NC-189254)
• SC angajează faianţari, zidari, sala-
rii atrcative. Tel. 0751533967. (06/09/
gc/19/NC-189256)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă şi fără experienţă. Tel. 
0740900249. (003305/NC-189364)
• Angajez şofer maxi -taxi oraş. Tel. 
0744395471. (000584/NC-189367)
• Angajez şofer taxi Galaţi. Tel. 
0752417793. (000585/NC-189368)
• Angajez agent vânzări. Tel. 
0723309177. (000599/NC-189371)
• Liceul particular “Dimitrie Cantemir” 
scoate la concurs următoarele cate-
dre: matematică -fizică, limba română 
-limbi străine. Relaţii Saturn 26, fosta 
Şcoala Nr. 8, Ţiglina I. Tel. 0236416621, 
0744694113. (0075592/NC-189372)
• Angajez bucătari, barmani şi ospă-
tari pentru litoral. Tel. 0744502732. 
(0075594/NC-189373)
• Restaurant Hazard angajează vânză-
toare alimentaţie publică, str. Brăilei 
nr. 159E. 0740169851. (0075602/NC-
189374)
• Angajez contabilă, experienţă mi-
nimă. Tel. 0744390321. (003392/NC-
189375)
• Place Pub angajăm barmani şi os-
pătăriţe cu experienţă. 0788166235, 
0756954412. (0075600/NC-189377)
• Terasa bar Plaja Dunărea angajăm 
barman cu experienţă. 0788166235, 
0756954412. (0075599/NC-189378)
• Angajez menajeră. Tel. 0758469248. 
(003397/NC-189380)
• Angajăm vânzătoare chioşc şi sezo-
nieri îngheţată şi suc. Tel. 0745262927. 
(0075596/NC-189381)
• Asociaţia de Locatari Nr. 121 anga-
jează femeie de serviciu, str. Episcop 
Melchisedec 7, bl. A6 parter. (0075603/
NC-189383)
• Primăria Folteşti organizează pe data 
de 26.06.2009, ora 10,00, concurs pen-
tru ocuparea unui post de referent de 
specialitate III. Condiţii: să fie cetăţean 
român sau cetăţean al unuia dintre 
statele membre ale Uniunii Europene 
ori ale Spaţiului Economic European şi 
să aibă vârsta de cel puţin 18 ani; să fie 
apt medical pentru exercitarea func-
ţiei; să nu aibă antecedente penale 
pentru infracţiuni săvârşite cu inten-
ţie; să fie absolvent de studii superioa-
re cu diplomă de licenţă şi vechime de 
minim 2,6 ani; să posede cunoştinţe 
de operare pe calculator. Dosarul cu 
documentele necesare se depune la 
sediul instituţiei (secretariat) până la 
data de 22.06.2009, ora 11,00. Pentru 
relaţii suplimentare sunaţi la tel. 
0236346006. (0075651/NC-189386)
• Florărie angajează personal cu ex-
perienţă. Tel. 0741191048. (003416/
NC-189443)
• Angajez urgent şofer Rabă transport 
cereale. 0745231394. (000645/NC-
189489)
• SC angajează operator PC cu expe-
rienţă în lucrul pe burse de transport 
(case de expediţie). 0336802543. 
(0075657/NC-189503)
• SC angajează zidari, dulgheri, fierari 
betonişti, rigipsari, faianţari, insta-
latori, electrician. Tel. 0747909064. 
(0075657/NC-189504)
• Angajez vânzătoare program 12 -24. 
0756055925. (000653/NC-189531)
• Barman, vânzător etc, pentru litoral. 
0742737968. (003437/NC-189548)
• Foarte urgent caut personal îngri-
jire bătrâni Italia, zona Napoli. Tel. 
0746643163. (003440/NC-189549)
• Fast -food angajăm personal zona 
I.C.Frimu, Maşniţă lângă alimentara 
Extra. Tel. 0746114988. (000666/NC-
189563)
• Soc. com. angajează conducător 
auto, cat. C. Relaţii la tel. 0236464996. 
(000672/NC-189564)

• Restaurant Trend angajează bucă-
tar, barman, ospătar. 0752732664. 
(000675/NC-189566)
• REALFLOR angajează dulgheri, fierari 
şi finisori. Interviul va avea loc în data 
de 13iunie, ora 8, la sediul societăţii: 
str. Odobeşti, nr.1bis(în incinta Muncă 
şi Artă) (06/09/td/14/NC-189588)
• Intermedia angajează gestionar de-
pozit materiale construcţii, vânzătoa-
re magazin. Tel. 0748265105. (06/09/
bc/31/NC-189602)
• Angajăm personal pentru video-
chat, salarizare atractivă. 0741327569. 
(06/09/bc/2/NC-189604)
• Pentru Germania fierari beto-
nişti şi dulgheri cu experienţă. Tel. 
004915776196278. (06/09/ext/35m/
NC-189608)
• Pentru Germania secretară cu-
noscătoare de limbă germană. Tel. 
004915776196278. (06/09/ext/35m/
NC-189609)
• Selecţionăm animatoare video-
chat legal cu fără experienţă, cu-
noştinţe limbi străine, aspect fizic 
plăcut, salariu minim garantat 100 
E, câştiguri minime 1500 E, comisi-
on 50%, discreţie, seriozitate. Tel. 
0748860784. (009898/NC-187079)
• Angazez frizer, coafeză, manichiu-
ristă, cosmetician, salariu fix +pro-
cent. CV la email coafor_kali@ya-
hoo.com şi 0744898028. (000330/
NC-188574)
• Magazin mixt angajează vân-
zătoare. Tel. 0744870057. (vl/NC-
188806)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0722248400. (000589/NC-189370)
• Restaurantul Pescăruş angajează 
ospătar şi barman cu experienţă. 
Telefon 0236.471036. (06/09/td/04/
NC-189593)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me -fructe. Tel. 0741536992. (06/09/
pc/05/NC-189605)
• Societate angajează barmani-
ţă. Tel. 0236465739, 0724055090. 
(06/09/td/03/NC-189607)
• SC Anghel NG cu sediul în Şendreni 
angajează director comercial pentru 
coordonarea şi dezvoltarea activi-
tăţilor de comercializare a carbu-
ranţilor, fierului vechi şi metalelor; 
promovarea şi extinderea gamei 
de produse comercializate; mărirea 
portofoliului de clienţi al companiei, 
cu experienţă managerială de mi-
nim 2 ani, bun profesionist, cunoscă-
tor operare PC şi limba engleză. Se 
oferă salariu atractiv, transport până 
la sediul firmei, posibilitate de a lu-
cra într-o echipă tânără şi dinamică. 
Aşteptăm CV-uri la fax 0236826536 
sau 0236826888, e-mail: office@an-
ghelng.ro (06/09/td/06/NC-173705)

• SC RBX Tudan Electric angajea-
ză maiştri şi electricieni autorizaţi 
ANRE cu experienţă în reţele elec-
trice. Relaţii la tel. 0762608791, 
0746265929. (0075346/NC-187849)

• Angajez 2 vânzătoare Piaţa 
Centrală. Tel. 0788733392. (0075461/
NC-188181)

• Agenţie de publicitate şi spectacol 
română -italiană caută dansatoare 
cu aspect fizic plăcut pentru Italia 
în music hall, lap dance, night club. 
Rugăm seriozitate. Pentru casting 
sunaţi la nr. 0752580118, 0771728007, 
0760176855. (0075450/NC-188543)

• Angajez casier frizerie, aspect 
plăcut, diplomă de bacalaureat. 
0722405352. (003230/NC-188803)

• Angajez femeie serviciu coafor, 
harnică, aspect plăcut. 0722405352. 
(003230/NC-188804)

• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase personal pen-
tru servicii de curăţenie (femei şi 
bărbaţi). Relaţii la tel. 0236326373 
sau 0728303296. (06/09/ext/22m/
NC-188829)

• Firmă angajează sudori mig-mag, 
cu experienţă de minimum 5 ani în 
domeniu. Selecţia se va face numai 
din cei care au lucrat în Şantierul 
Naval. Relaţii la tel. 0752126651. 
(0075561/NC-188928)

• Frizeri cu experienţă şi manuchiu-
ristă - Salon EGO STILE. 0722405352. 
(003230/NC-188959)

• Angajăm băieţi şi fete pentru vide-
ochat. Condiţii: cunoaşterea limbii 
engleze, aspect fizic plăcut, pro-
gram variabil. 0758539396. (000471/
NC-188961)

• Restaurant angajează ospătăriţe 
şi barmani cu carte de muncă, ru-
găm seriozitate. Tel. 0744392578. 
(0075495/NC-189184)

• Vând Renault Kangoo, 2004, neg. 
0740472282. (008671/NC-183014)
• Opel Vectra 1,6 i, 1997, full, 3400, Golf 
3, 1995, 1,9 TDI, full, 3250, Ford KA, 1,3 
i, 1997, full, 2400, recent înmatriculat. 
0742921127. (002776/NC-187504)
• Vând Peugeot 206 cu 9000 km, 7500 E 
negociabil. Tel. 0748349838. (000036/
NC-187531)
• Vând Mercedes E220, CDI, 2003, su-
perpreţ. Tel. 0766688117. (000244/NC-
188211)
• Urgent VW Touareg, 2008, full op-
tion sau cedez leasing. 0745672794. 
(000255/NC-188236)
• SuperNova Clima, 2001. 0743697738. 
(000282/NC-188333)
• Logan Laureate 1,4, 178 mil. neg. 
0748510470. (003179/NC-188817)
• Vând VW Passat 2005, 9500 E, full 
option. Tel. 0744996102. (003185/NC-
188819)
• Vând VW Golf IV Break, an 2004, 
1.9 TDI, full option, preţ 7250 E. Tel. 
0751148018, 0746065793. (003194/NC-
188820)
• Vând Dacia Berlină, an fabricaţie 
1999, închiedere centralizată, alar-
mă, preţ negociabil. Tel. 0742322703. 
(000431/NC-188882)
• Volkswagen Touran, 1,9 TDI, model 
2007, navigaţie, climatronic, jante, 
full electric, variante. 0763692726. 
(000436/NC-188884)
• Mercedes C220, CDI, Avangarde, 
2004, navigaţie mare, piele, tiptro-
nic, jante, înmatriculat, variante. 
0766538120. (000436/NC-188885)
• Unic proprietar vând Opel Astra 2005, 
impecabilă. 0744432886. (000437/NC-
188886)
• Skoda Octavia 2004, impecabilă, 
proprietar, carte service. 0745244001. 
(000451/NC-188902)
• Motocicletă Kawasaki 2002, 500 cm3, 
recent înmatriculată, 3000 E, variante. 
Tel. 0745208845. (000458/NC-188916)
• VW Cady 1,9 2003, 2 locuri, ac, gea-
muri electrice, 3800 E, impecabil. Tel. 
0745208845. (000458/NC-188917)
• Opel, Astra H, 2006, full options, 
diesel, 6950 neg. Telefon 0742977179. 
(003221/NC-188931)
• Vând Opel Astra H 1,7 CDTI 2005, 
Euro 4, recent adus, preţ 6750 E. Tel. 
0749526087. (000465/NC-188933)
• Audi A6, 3,0 TDI, Quattro, an 2006, 
full. Tel. 0721463372. (003225/NC-
188946)
• Vând remorcă carosată sau nu, ITP 
2011, asigurare, preţ 1900 lei. Tel. 
0723987215. (003227/NC-188947)
• Opel Astra 1,7 CDTI, Euro 4, diesel, 
2006, full. 0721463372. (003225/NC-
188948)
• OPEL Astra 2000. 0742630620. 
(000469/NC-188949)
• Volkswagen Golf 5, 1.9 TDI, 2006, 
full option, recent import Germania, 
0747870424. (06/09/cs/33/NC-188971)
• Opel Astra 1.9C DTI, 2006, full option, 
recent import Germania, 0747870424. 
(06/09/cs/33/NC-188972)

• Renault Clio 2002. 0740238445. 
(003235/NC-188978)
• Peugeot 206, 1,4i, 2003, 4300 E. 
0743026374. (000477/NC-188979)
• BMW X3, 2006, TDI, full, variante. 
0722228375. (000477/NC-188980)
• Vând Ford Camionetă, dublu cabi-
nă, 11.2004, 2,4 DCI, 140 CP, 6 trepte, 
3500 kg, stare impecabilă, 58000 km, 
10300 euro. Tel. 0751159895. (000476/
NC-188981)
• Vând Seat Cordoba 2005, 1,9 TDI, 
proprietar, 5850 euro, negociabil. Tel. 
0722387376. (000476/NC-188982)
• Vând Skoda Octavia II, 2005, 1,9 TDI, 
metalizată, proprietar, 8900 E, înma-
triculată. Tel. 0751159895. (000476/
NC-188983)
• Vând Mazda 6 limuzină, 2006, 1,8i, 
full option, metalizată, impecabilă, 
7900 euro. Tel. 0722387376. (000476/
NC-188984)
• Vând Opel Astra H, an 2007, preţ 
6950. Tel. 0722510740. (000468/NC-
188999)
• Skoda Octavia 4x4, an 2001, climă, full 
electric, jante, proiectoare, alarmă etc, 
sau variante. 0747042253. (000497/
NC-189000)
• Vând Ford KA 1,3i, preţ 2900 euro. 
Tel. 0743093278. (003244/NC-189001)
• Vând Daewoo Espero 1,8i, preţ 3100 
euro. Tel. 0743093278. (003244/NC-
189002)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, 116 CP (PD), 
an 2000, 4600 E. 0741037420. (000516/
NC-189024)
• Vând Dacia Papuc 1,9 D, 2005, stare 
bună, tracţiune faţă, 9800, preţ fix. 
0748030933. (000520/NC-189025)
• Vând VW Sharan, TDI, 2003 sau 
schimb maşină ieftin +diferenţă. 
0748030933. (000520/NC-189027)
• Vând Nubira 2002, unic proprietar, 
3500 E. 0745135110. (003294/NC-
189096)
• Vând Daewoo Espero an 1996, 1,5i, 
full electric, AC, ITP 2011, 70 mil. 
0767312773. (000537/NC-189097)
• Vând Dacia Berlină 1998, stare bună. 
Tel. 0743752224. (000558/NC-189166)
• Opel Astra H Caravane, iulie 2005, 
19, 120 CP, înmatriculat, full, navigaţie 
România şi Europa, 8000 euro, negoci-
abil. 0744629826. (000561/NC-189168)
• Dacia 1310 Break 1999 cu GPL +re-
morcă Padis mare, preţ 7500 lei ne-
gociabil. Tel. 0757940895. (000572/
NC-189230)
• Vând Ford Focus 2005, 6900 E. 
0722291062. (003341/NC-189231)

Primăria  Oancea 
vinde 

prin licitaţie publică deschisă

 minisistemul local de irigaţii compus din următoarele:
1. Motopompe IVECO 80 CP - 2 buc;
2. Instalaţie RAINSTAR T 61 - 1 buc;
3. Autorain - 1 buc;
4. Conducte 133 mm - 117 buc;
5. Conducte 108 mm - 171 buc.
Preţurile de pornire şi alte informaţii se găsesc la sediul Primăriei 
Oancea. Data licitaţiei: 25.06.2009, ora 10,00. 

• Vând ATV 150 cmc, nou. Tel. 
0745525642. (003343/NC-189232)
• Opel Astra Caravan, 2,0 TDI, 2002, 
4800 E înmatriculat. 0740518438. 
(000456/NC-189345)
• Renault Laguna II Break, 1,9 DCI, 2002, 
full, negociabil, variante. 0740518438. 
(000456/NC-189347)
• Sandero Laureate, gri bazalt, 8000 
km, 7500 E. 0765541652. (003371/NC-
189348)
• Vând ARO 244D, an fabricaţie 1995. 
Tel. 0745002414. (003400/NC-189389)
• Vând Dacia Double Cab, 1,9 diesel, 
Papuc, fabricat 2003. Tel. 0722230048. 
(0075652/NC-189391)
• Vând Dacia Papuc an 2000, GPL 
+injecţie, ITP 2011, 6500 lei. Tel. 
0747456617, 0754227549. (000609/NC-
189392)
• Volkswagen LT, 2003, 18 locuri, va-
riante auto, negociabil. 0745071073. 
(000610/NC-189394)
• Vând Renault Megane 1,9 TD, 1999, 
stare excepţională, închidere centra-
lizată, oglinzi electrice, ABS, 4 airbag-
uri, aer condiţionat, CD Kenwood, 
173000 km, 3000 E. Tel. 0734142770. 
(000615/NC-189395)
• Vând urgent microbuze cu licenţă 
Mercedes Sprinter 2001 şi VW LT35, 
2002 şi 2004. Tel. 0745301196. (003415/
NC-189434)
• Vând Logan 1,4 Ambiance 2005, GPL, 
neg. Tel. 0743045768. (000631/NC-
189436)
• Regia Autonomă Administraţia 
Zonei Libere Galaţi, str. Al. I. Cuza, bloc 
Cristal, organizează în data de 15 iunie 
2009, ora 13,00, la sediul regiei, lici-
taţie (cu strigare) de vânzare, în con-
diţiile legii, a unui autoturism Skoda 
Octavia Break, 4x4. Autoturismul este 
fabricat în anul 2002 şi este în stare 
tehnică bună. Relaţii la tel. 0236411222 
sau la sediul regiei. (06/09/ext/38m/
NC-189494)
• Vând Renault Megane Cabriolet, 
full equip, an 2006. Tel. 0744870462. 
(000656/NC-189526)
• Vând Dacia 1310, 2008, metaliza-
tă, proprietar, 4650 lei negociabil, 
0746484696. (06/09/cs/39/NC-189606)
• Vând Renault Clio 1,4i, 2004, AC, în-
chidere centralizată, ...etc., proprietar, 
3700 euro negociabil, 0746484696. 
(06/09/cs/39/NC-189610)
• PROPRIETAR VAND AUDI A4 2004 
FULL VARIANTE 0744427645. (SMS/
NC-189615)

CORPUL EXPERTILOR CONTABILI
SI CONTABILILOR AUTORIZATI DIN ROMANIA

(C.E.C.C.A.R.)
anun  organizarea  unei noi sesiuni a examenului de acces la stagiu pentru categoriile expert 
contabil si contabil autorizat in data de 5 si 12 iulie 2009. Termenul de depunere a dosarelor la 
examen este 15 iunie 2009.
Cadrele economice interesate de participarea la acest examen, sunt rugate sa ne contacteze la 
sediul nostru din Gala i, str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, et. 1, tel. 0236-410-470, fax 0336-
815-142, e-mail: ceccargalati@ceccargalati.ro  sau sa viziteze site-ul www.ceccargalati.com.”

• Restaurant Zeba angajează ur-
gent ajutor bucătar cu experienţă. 
0742279322. (000573/NC-189233)

• Angajez spălătoreasă auto cu ex-
perienţă. Tel. 0748514584. (003340/
NC-189235)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all´ in-
dirizzo mail: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0251410002. Per informazi-
oni 0762949085. (5/09/ext./59m/
NC-184423)

• Cabinet stomatologic privat 
angajează asistentă medicală. 
Relaţii şi programare interviu 
la tel. 0751167471. (000525/NC-
189070)

• Bonus 100 E la angajare vide-
ochat legal, discret angajează 
modele vârstă minim 18 ani. 
Vestimentaţie make-up, fitne-
ss, vacanţe lunar la mare, 1000 
-1500 E pe lună, contact YM onli-
ne_media_chat, profesionalismul 
face diferenţa. Tel. 0757901072. 
(000542/NC-189128)

• SC Instal Electric SRL, lider în 
distribuţia de echipamente şi 
materiale electrice, angajea-
ză şofer, agent vânzări. CV la 
fax 0236461108. (0075586/NC-
189366)
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Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina I, A3, et. 2, 
fără îmbunătăţiri, uşă metalică, 1 mi-
liard lei. Tel. 0760307802. (0075322/
NC-187285)
• Vând garsonieră Ţig. I, et.3 la I5, mo-
bilată. Tel. 0765482057. (002967/NC-
188075)
• Vând urgent garsonieră Viaduct, sim-
plă, posibilitate baie, etaj 3/4, 48000 
lei neg. Tel. 0749377277. (06/09/gc/17/
NC-188352)
• Garsonieră, etaj 5, str. Domnească, 
P-uri, 105.000 lei. 0745230198. 
(003071/NC-188523)
• Ţiglina, curată, 72000 lei. 0722474836. 
(06/09/gc/10/NC-188748)
• Aviaţie, 45000 lei. 0747317879. (06/09/
gc/10/NC-188749)
• Ţiglina, curată, 72000 lei. 0722474836. 
(06/09/gc/10/NC-188807)
• Vând garsonieră A4, 3/4. Tel. 
0236465677. (003195/NC-188859)
• Garsonieră A-uri, Brăilei, 2/4, amena-
jat birou, utilat, preţ 100.000 lei. Tel. 
0762619829, 0744140373. (003219/NC-
188924)
• Vând garsonieră, bl. I7, etaj 2, Ţiglina I. 
Tel. 0728190527. (003250/NC-189163)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Vânzări apartamente

Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  - 50.000 RON neg.
Gars. Micro  40, et. 3/4, amenajată complet, grup sanitar   - 65.000 RON neg. 
Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif  - 100.000 RON

1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită  - 115.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  - 120.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, contorizat, bl. mixt  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Port, et. 2/4, simplu, curat, liber  - 125.000 RON neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Centru, et. 2/4, 40 mp, simplu  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Maz. 1, et.3/7, p, contorizat, liber  – 120.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  - 150.000 RON neg. 
2 semidec. et. 2/4, balc., 40 mp, termop, g,f,p, uşi noi  - 130.000 RON neg.
2 cam., Port, et. 4/10, termopan, f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu  - 180.000  RON neg.
2 sdec. Maz, I, p/4, extindere începută, simplu  - 210.000 RON neg. 
2 sdec. Ţig. I,  et. p/4,  fără balcon, simplu, geam la baie  - 105.000 RON neg.  
2 sdec. M39B,   et, 4/4, toate îmbun., balcon  - 120.000 RON 
2 sdec. M40, et. 4/4, cu pod., balc., simplu  - 100.000 RON neg. 
2 dec. Siloz, et. 4/4, modif. din 3 cam, ultramodern  - 200.000 RON neg. 
2 sdec. M.40, et.1/4,  stradal, balcon, simplu, curat   - 115.000 RON neg.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, termopan, UM, alarmă, iz.ext.  - 63.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, CT, termop., curat, 2 gr. sanit. - 50.000 E neg.
3 sdec. M.17, et. 4/4, simplu, curat  – 145.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, et.1/4, 2 balc., simplu, curat  - 160.000 RON neg. 
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux  - 150.000 E neg. 
3. dec. M.17, 1/4, Frunzei, et.2/8, la cheie  – 100.000 E neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, ultralux  - 145.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 75.000 EURO neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, CT, f,g, 2 balc  - 185.000 RON neg.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 240.000 RON neg.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu  – 170.000 RON neg.
3 dec., N. Leonard, et.4/4, simplu, iz. în garanţie, 2 gr. sanit.  - 190.000 RON neg. 
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou   - 120.000 E neg. 
3 dec. M.39A, la cheie, parţial mobilat, CT   – 65.000 E neg.
3 dec. Micro 13 B, et. 3/4, simplu, curat  - 190.000 RON neg. 
3 dec. Micro 18, et. 1/10, stradal, 2 vederi, balc. mare, spaţios  - 52.000 E neg. 
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON neg.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  – 240.000 RON neg.
4 dec. M21, et. 4/4, spaţios, simplu, 2 gr. sanit., iz. în garanţie  - 210.000 RON neg.

Vânzări terenuri

DN 26, ST - 10.000 mp, D-56 m, la stradă  - 48 E/mp neg. 

Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m,  - 40 E/mp neg.
DN 26, S-8.000 mp,  - 50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  – 20.000 RON neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp, -  8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp,  - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în Centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  

Închirieri spaţii comerciale

Centru, St-70 mp, îmb.  – 800 euro+TVA
Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 euro/mp neg. 
Ţiglina I, ST-89 mp   – 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 

Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp  – 70.000 euro neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 euro neg.
Grădina Publică, S- 100 mp, bar + terasă  - 55.000 E neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilată  - 150 E/lună
Gars. Micro 13B, et. 2/4, cu gr. sanit., curată, nemobilată  - 100 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 6/12, mobilat, utilat, totul nou  - 180 E/lună
1 cam. M21, Cozamin, et. 5/8, mobilat, utilat  - 170 E/lună 
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată  – 150 E/lună
2 cam. Ţig. I, mobilat,  utilat, curat  - 800 RON/lună neg.
2 dec. M17, Frunzei, recent renovat, mob. utilat  - 250 E/lună neg. 
2 dec. Maz.2, p/4, pt. sediu firmă, nemobilat, amenajat  - 1400 RON/lună neg. 
2 cam. mobilat, utilat, curat  - 160 E/lună neg.
2 dec. Doja, mobilat, utilat, curat  - 200 E/lună neg. 
3 dec. Ţig. I, bloc nou, et. 4/8, mobilat, utilat, ultralux  - 400 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu  - 500 RON/lună neg.
3 dec. ICFrimu, mobilat, utilat, CT  - 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat  - 250 E/lună

• Vând garsonieră, A-uri, et. 1. Telefon 
0749708263. (003272/NC-189165)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
et.3, exclus agenţii. Tel. 0746723638, 
0741719289, 0726530776. (003286/NC-
189169)
• Vând garsonieră Ţiglina I, par-
ter, A1, îmbunătăţit pentru birouri. 
0731137056. (003333/NC-189279)
• Garsonieră Ţiglina, îmbunătăţită, 
81.000 lei. 0757921394, 0236/438874. 
(000540/NC-189459)
• Vând garsonieră Micro 19 cu îmbu-
nătăţiri sau schimb cu ap. 1, 2 camere 
+ diferenţă, 49.000 neg. 0749052566. 
(003389/NC-189462)
• Vând garsonieră G5 Micro 19. Tel. 
0747997503. (000632/NC-189464)
• Garsonieră, Port, 42.000 lei. 
0748326627. (003421/NC-189484)
• Garsonieră, Micro 19, G5, 250.000 lei. 
0740462010. (003421/NC-189485)
• Garsonieră, Viaduct, WC, 45.000 lei. 
0740462010. (003421/NC-189486)
• Vând garsonieră G1, Micro 19, parter, 
renovată, suprafaţă utilă 31 mp. Preţ 
55.000 lei negociabil. Tel. 0724067712. 
(000662/NC-189551)

• Vând garsonieră superîmbună-
tăţită Ţiglina I, ap. 1, parter (lângă 
Zapp), 1 miliard, uşor negociabil. 
Tel. 0745623336. (0075491/NC-
189468)

• 1 cameră, Armata Poporului, par-
ter, liber, 110.000 neg. 0746474992. 
(05/09/bc/29/NC-187897)
• IREG, simplă, 100000 lei. 0733131480. 
(06/09/gc/10/NC-188746)
• Dunărea, 85000 lei. 0749505961. 
(06/09/gc10/NC-188747)
• Apartament 1 cameră str. Frunzei. 
0723657987. (003163/NC-188789)
• Persoană fizică vând o cameră SNG1. 
Tel. 0765544567. (000512/NC-189161)
• 1 cameră, Micro 38, etaj 2, îmbună-
tăţită, 70.000 lei. 0730617129. (06/09/
bc24/NC-189195)
• 1 cameră Faleza, Gorun, spaţioasă, 
137.500 lei. 0724080416. (06/09/bc24/
NC-189197)
• Vând 1 cam. 0740472758. (06/09/
gc11/NC-189199)
• Vând 1 cameră 30 mp, 55.000 lei. 
0749055169. (06/09/gc11/NC-189201)
• Apartament o cameră Micro 20, g, f, 
tp, AC, UM, semimobilat, 110.000 lei. 
0741621755. (000566/NC-189203)
• Vând ap. 1 cam. Mazepa, BR, îmb., etaj 
10/11, ST= 38 mp, curat. Preţ 35.000 E 
neg. Tel. 0753594565. (000553/NC-
189205)
• Vând 1 cameră, I.C.Frimu, etaj 1, sim-
plu, liber. 0724169060. (003333/NC-
189271)

• Vând ap. 1 cam. confort I, cu bucă-
tărie, baie îmbunătăţit, Micro 40, bl. 
G, et. 1, preţ neg. Tel. 0745743661. 
(003214/NC-189463)
• Vând ap. 1 cameră. Tel. 0748489516. 
(000601/NC-189465)
• P.f. vând apartament o cameră, dec., 
liber. Tel. 0747777859. (000617/NC-
189466)
• Ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, et. 1. 
0746168242. (003398/NC-189467)
• 1 cam. 38 mp, îmbunătăţită, Micro 
20, 9/11, 120000 lei neg. 0744840641. 
(000634/NC-189469)
• Vând urgent ap. 1 cam. Siderurgiştilor 
parter, bloc mixt, balcon, îmbunătăţit. 
Tel. 0753851048. (000628/NC-189470)
• 1 CAMERĂ IC FRIMU, ETAJ 2, S-URI, 
115000 LEI, 0236475479. (06/09/cs/08/
NC-189505)
• Vând apartament 1 cameră zona 
I.C.Frimu. Tel. 0724318394. (000652/
NC-189527)
• Vând 1 cameră Ţiglina, parter, 75.000 
lei. 0749080650, 0741406871. (003431/
NC-189529)
• P.F. VAND URGENT APARTAMENT 
1 CAMERA I.C.FRIMU, BLOC MIXT, 
PARTER, BALCON, MOBILAT, 
TOTUL NOU, 35MP, 115 000 LEI. 
TEL.0745935508. (SMS/NC-189613)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (06/09/
cs/08/NC-158290)
• Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, parter, Ţiglina II, bloc E5, posibili-
tăţi privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0744782949. (06/09/cs/21/NC-183064)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate Micro 39B. Tel. 0743160757. 
(001853/NC-184859)
• Două camere decomandate, 53 mp la 
cheie, 1,29 mld. 0745361207. (0075251/
NC-185932)
• Ap. 2 camere str. Cezar colţ cu Traian 
(lângă Penitenciar). Tel. 0766621804. 
(000130/NC-188083)

• Persoană fizică vând apartament 
două camere, multiple îmb., tel. 
0740432748, 0741416815. (009954/NC-
187348)
• Vând apartament două camere 
I.C.Frimu, g, f, AC, t. Rel. 0723509430. 
(000149/NC-188078)
• 2 decomandate,I.C.Frimu, etaj 2, sim-
plu, 56 mp,075542510 (06/09/td/02/
NC-188683)
• De vânzare-2 semidecomanda-
te central, etaj 1, neg., 0754628112, 
0744628115 (06/09/td/02/NC-188685)
• 2 camere Micro 21, et. 2, renovat lux, 
2 balcoane. 0752333791. (05/09/gc/21/
NC-188737)
• Decomandate Doja, 150000 lei. 
0755906973. (06/09/gc/10/NC-188744)
• Decomandate, simple, 950000 lei. 
0755355229. (06/09/gc/10/NC-188745)
• Vând două camere, decomandate, 
două balcoane, îmbunătăţite Siretul. 
0743965744. (000412/NC-188770)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, p/4, 35000 E negociabil. Tel. 
0726747279. (000425/NC-188849)
• Vând apartament semidecomandat, 
dotat, Ţiglina. Tel. 0723148381. (vl/NC-
188858)
• Proprietar vând 2 decomandate la 
cheie, super lux. Tel. 0744432886. 
(000437/NC-188881)
• Vând apartament 2 camere, amenajat 
total, zona Maşniţă. Tel. 0742126591, 
0336435561. (003205/NC-188889)
• 2 camere decomandate, Sid. Vest, 
etaj 2, 150.000 RON, centrală. Tel. 
0722387376. (000458/NC-188914)

• 2 camere semidecomandate, Ţiglina 
II. Tel. 0752157474. (000459/NC-
188915)
• Vând apartament 2 camere, etaj 3, 
I.C. Frimu. Tel. 0742014523. (000461/
NC-188920)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 
4, izolaţie bună, 54 mp, 115.000 
lei, 0744/610621. (06/09/cs/06/NC-
188968)
• Vând 2 dec. Micro 20, et. 2, 2 bal-
coane. 0740472758. (06/09/gc/11/NC-
189213)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor, CT, 
145000 lei. 0728217797. (06/09/gc/11/
NC-189214)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 1, 
curat, 140000 lei. 0730617129. (06/09/
bc/24/NC-189216)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 3/4, 
S-uri, 64 mp, 38000 euro negociabil. 
0746549162. (06/09/bc/2/NC-189217)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
decomandate, Micro 17. Relaţii tel. 
0747583473. (003274/NC-189220)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 19. 0740045610. 
(003236/NC-189221)
• Urgent ap. 2 camere semi, preţ neg. 
0752471977, 0727908648, 0236450314. 
(003252/NC-189224)
• Urgent, foarte f. convenabil 2 cam. 
Micro 40, T-uri, et. 4, balcon, accept 
variante. 0758525025. (003297/NC-
189225)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40, preţ 120000 lei. Tel. 0758590207. 
(003330/NC-189228)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

Vânzãri
2 camere

• P.f. 2 sdec. Micro 17 parter, 120000 
neg. 0733012546. (06/09/bc/30/NC-
189314)
• 2 dec. simplu, 40000 E neg. 
0726787528. (06/09/bc/30/NC-189315)
• Vând 2 dec Micro 21, g +f +p, li-
ber, conf. I, 145000 lei. 0724169060. 
(003333/NC-189318)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, sim-
plu, curat, etaj intermediar, 150000 lei. 
0731137056. (003333/NC-189320)
• 2 camere Micro 20, etaj intermediar, 
56 mp, 145.000 lei. Tel. 0753315168. 
(000586/NC-189471)
• P.F. vând apartament 2 cam. dec., 64 
mp, et. 3/4, bl. S11 I.C.Frimu, fără îm-
bunătăţiri. Tel. 0728737901. (003359/
NC-189472)
• 2 decomandate, I. C. Frimu, 2 balcoa-
ne, 155.000 lei. 0757921394. (000540/
NC-189473)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, modernizat, et. 3, stradal, 
bloc patru niveluri, Micro 17, negoci-
abil. Tel. 0765814809, 0236/443907. 
(000510/NC-189474)
• Particular vând apartament două 
camere, etaj intermediar, zonă foarte 
bună, g, f, um, termopan. 0756055908. 
(003369/NC-189475)

• P.F. vând apartament 2 camere 
dec., liber, la cheie. Tel. 0747777859. 
(000617/NC-189476)
• Vând apartament două camere, etaj 
1, P.C., termopan, uşi stejar la interior, 
gresie, faianţă, parchet laminat, izolat 
termic, zonă liniştită, urgent. Telefon 
0753542790. (003386/NC-189477)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 2 camere, semidecomandat, 4/4, 
Micro 38. 0745091108, 0770625296, 
0336426253. (000623/NC-189481)
• 2 dec. N. Leonard. 0744197813. 
(003399/NC-189483)
• 2 cam. M 39C, et. 4/4, 55 mp, îmbună-
tăţit, 155.000 lei. 0749011685. (000643/
NC-189488)
• 2 decomandate, Micro 13, necesită 
curăţenie, 125.000 lei. 0740462010. 
(003421/NC-189490)
• 2 decomandate, 155.000 lei. 
0740462010. (003421/NC-189492)
• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT, 
165.000 LEI, TEL 0755979336. (06/09/
cs/04/NC-189501)
• 2 DECOMANDATE, 130.000 LEI. TEL 
0741680443. (06/09/cs/04/NC-189502)
• 2 CAMERE SIDERURGIŞTILOR, 130000 
NEG, 0236438381. (06/09/cs/08/NC-
189507)
• P.f. vând 2 camere decomandate. 
0758517093, 0236445494. (003422/
NC-189533)
• 2 decomandate I.C.Frimu, S-uri, Nae 
Leonard, 145000 lei. 0749080651. 
(003431/NC-189534)
• Vând ap. 2 cam. etaj 1, Ţiglina I. 
0752732664. (000675/NC-189567)

• Vând apartament 2 camere ne-
decomandat, 1/4, zona Flora. Tel. 
0724072474. (000655/NC-189537)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., Mazepa 1. 
Tel. 0745776410. (003436/NC-189538)
• Apartament Siderurgiştilor, etaj I, 
renovat, mobilat. 0745660367. (vl/NC-
189568)
• Două decomandate Micro 17, etaj 3, 
amenajat, 140000, conf. I. 0236460091. 
(000664/NC-189569)
• Două decomandate I.C.Frimu, etaj 3, 
îmbunătăţit, 155000 lei. 0236460091. 
(000664/NC-189571)
• Două camere Ţiglina 2, spaţios, 
120000 neg. 0236460091. (000664/
NC-189572)
• Două decomandate Micro 13, par-
ter, balcon, 100000 lei. 0236460091. 
(000664/NC-189573)
• 2 decomandate Mazepa II, etaj 3, 55 
mp, 176.000 negociabil. 0754628112. 
(06/09/td02/NC-189599)
• 2 camere, etaj intermediar, 52 mp, 
130.000 lei negociabil. 0749374726. 
(06/09/gc06/NC-189601)
• Urgent, 2 camere, etaj 1, stradal, 
110.000 lei. 0749374726. (06/09/gc06/
NC-189603) • Apartament 3 camere, lux, ultra-

central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• 3 camere, 76 mp, 2 băi. 0743249184. 
(000067/NC-187804)

• Vând ap. trei camere Mazepa I, mobi-
lat şi utilat, 67.000 E neg. 0742200740. 
(002999/NC-188317)
• Vând apartament 3 camere pe Faleză. 
0740119469. (000343/NC-188549)
• Vând apartament et. 2/4, iz. ext., înc. 
pardoseală, termopane, aer condiţi-
onat. Tel. 0757016818. (000340/NC-
188561)
• Apartament trei camere decomandat 
Micro 20, bloc M, et. 9/ 10, modern, gr., 
f, pr., tp, AC, UM, liber, 45.000 E. Accept 
variante. Tel. 0745099992. (000377/
NC-188654)
• 3 dec. Micro 20, 78 mp, toate îmbu-
nătăţirile. 0752333791. (05/09/gc/21/
NC-188740)
• Curate, 150000 lei. 0755155751. 
(06/09/gc/10/NC-188742)
• Liber, curat, 145000 lei. 0722474836. 
(06/09/gc/10/NC-188743)
• Trei camere Ţiglina II, 3/4, superîm-
bunătăţit, 230.000 lei. 0749828424. 
(0075486/NC-188779)
• Vând sau schimb 3 camere zona Doja. 
Tel. 0749319444. (000457/NC-188913)
• Ocazie ! 3 camere Micro 17, LIBER, 60 
mp, 125.000 lei, 0741/104641. (06/09/
cs/06/NC-188967)
• 3 dec. îmb. Micro 20. Tel. 0724557590. 
(003276/NC-189173)
• Ap. trei camere semidec. Micro 19, 
bl. F2, et.1, mobilat, îmb., 195.000 lei. 
0740313426. (000522/NC-189176)
• Vând urgent apartament trei camere, 
parter fără îmbunătăţiri. Preţ negocia-
bil, poziţie excepţională Micro 17, bloc 
B11, ap. 21. (000564/NC-189223)

• Excepţional: apartament central, 75 
mp, două grupuri, balcon 8 mp izolat, 
tâmplărie aluminiu integral, parchet 
Germania, instalaţii sanitare noi, bu-
cătăria semimobilată (10 mp), etaj 3/4. 
Preţ 65.000 E (15.000 avans + diferen-
ţa în 30 zile). 0788247477. (003255/NC-
189187)
• 3 camere Micro 16, etaj 3, curat, 
150.000 lei. 0730617129. (06/09/bc24/
NC-189211)
• Vând 3 cam. Doja, et. 3, îmbunătăţit, 
liber, 190.000 lei. 0746287480. (06/09/
gc11/NC-189215)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, 72 mp, 165.000 
lei. 0728217797. (06/09/gc11/NC-
189218)
• Vând urgent ap. 3 camere semidec., 
2 balcoane, îmbunătăţit, g, parchet, 
termopan, Micro 21, G12, etaj 1, 50 
mii E negociabil. Tel. 0236441351, 
0741618105. (000486/NC-189219)
• Vând ap. 3 cam., et. 1, două grupuri 
sanitare Micro 21, confort 1, preţ 2,4 
miliarde. Tel. 0744725150. (000557/
NC-189227)
• Vând 3 cam. CT, t. 0755106437. (06/09/
gc/11/NC-189253)
• P.f. 3 dec. Micro 17, etaj 1, 180000 
neg. 0722612683. (06/09/bc/30/NC-
189322)
• 3 sdec. Micro 16, 2 balcoane, liber. 
0733012547. (06/09/bc/30/NC-189323)
• Vând apartament 3 camere, str. 
Brăilei (Micro 18), et. 1, 47000 E. Tel. 
0740355607. (000568/NC-189324)
• Vând 3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, 
bloc Vega. 0731137056. (003333/NC-
189325)

• P.f. vând urgent ap. 3 cam. sdec., 
et. 3/4, Micro 20. Tel. 0745512669. 
(000600/NC-189458)
• 3 camere semi Micro 17, 1/4, 65 mp, 
centrală, 160000 lei. 0744840641. 
(000634/NC-189460)
• Brăila 3 cam. parter, CT, balcon, grădi-
nă. 0743135826. (000637/NC-189461)
• 3 sdec. Micro 20, stradal, parter, 
155.000 lei. 0748326627. (003421/NC-
189487)
• 3 CAMERE SID VEST, 3 BALCOANE, 
170.000LEI. TEL 0755979336. (06/09/
cs/04/NC-189500)
• Apartament la cheie şi cu plata în rate 
fără dobândă. 0749374726. (06/09/
gc06/NC-189590)

• Vând apartament Slănic Moldova 
trei camere, modernizat în bloc tip 
vilă, ultimul etaj (etaj 2). Preţ ne-
gociabil. Tel. 0734168738. (06/09/
ext23m/NC-188730)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181201)
• 4 camere Piaţa Micro 19, pretabil spa-
ţiu sau locuinţă. 0748848320. (05/09/
gc/21/NC-188738)
• Urgent vând apartament patru ca-
mere dec. Micro 39C, et.1. Preţ 55.000 
euro. Tel. 0748272291. (000400/NC-
188763)
• Vând apartament patru camere, 
parter, str. Gh. Doja. Tel. 0744722639. 
(003303/NC-189162)
• Vând apartament patru camere 
Ţiglina III, et. 1, superamenajat, preţ 
60.000 E, urgent. Tel. 0765279031. 
(003334/NC-189454)
• Vând duplex 5 camere, ultracentral, 
140 mp, modernizat. 0722343346. 
(0075612/NC-189525)
• P.F. urgent 4 camere semidec. Micro 
39B, et.1, simplu, preţ 123.000 neg. Tel. 
0758518995. (000667/NC-189562)
• 4 camere Ţiglina 1 str. Brăilei, 90 
mp, etaj 3. 0741460894. (003448/NC-
189582)
• Apartament 4 camere, et. 2, 
I.C.Frimu, superutilat, aer cond., 
centrală termică, alarmă, supra-
veghere video, merită văzut. 
0723798514. (000624/NC-189457)

• Vând apartament patru camere cca 
90 mp termopan interior, exterior, 
uşi interioare noi, izolat termic, 2 AC, 
gresie, faianţă, parchet, separaţie 
gaz şi apă. Preţ 110.000 euro nego-
ciabil. Telefon 0726696025. (003319/
NC-189191)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (06/09/
cs/08/NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3 camere, su-
prafaţă minim 70 mp în zonă 
bună, construcţie după anul 
1988 (exclus etaj 4). Tel. 
0743126389. (002034/NC-
185743)

Cumpărări
2 camere

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (06/09/cs/08/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• P.f. cumpăr una, două, trei came-
re, cash. 0746189965. (002839/NC-
187696)
• Cumpăr 2-3camere 
decomandate,Icfrimu, Sidvest, Micro 
14, cash, 0755425102 (06/09/td/02/
NC-188689)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere, etaj 1-3, zona Doja, 
Siderurgiştilor - Vest, Ţiglina II. Tel. 
0741641842. (000577/NC-189244)
• Doresc să cumpăr 2-3 camere, urgent. 
0724798995. (000664/NC-189546)
• Cumpăr apartament I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, fără intermediari. 
0734425796. (003448/NC-189583)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• Cumpăr 2-3 camere decomandat 
Centru, Mazepa, Ţiglina I-II exclus 
agenţie imobiliară. 0751980791. 
(0075585/NC-189245)
• Persoană fizică cumpăr 3 camere, 
plata imediat. 0722291062. (003341/
NC-189246)

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp. Tel. 
0762202560. (009863/NC-179400)

• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile. 0749080312. (008198/NC-
181398)
• Vând vilă Şendreni (cartierul nou), ac-
cept variante. Tel. 0752436552. (05/09/
pc/05/NC-184736)
• Vilă p +1 la gri în Micro 16, toate uti-
lităţile, 420 mp, 115000 euro, variante. 
Tel. 0730610910. (009174/NC-184837)
• Vând casă nouă la cheie +teren 
Smârdan, 40000 euro. 0742674042. 
(009383/NC-185318)
• Vând vilă 200 mp locuibili, situată pe 
1000 mp, deschidere 20 m, la roşu, 

geamuri termopan puse inclusiv uşi, 
izolaţie exterioară făcută, în com. 
Şendreni, cartier vile, preţ 80000 E ne-
gociabil, accept variante. 0752761382. 
(002199/NC-185889)
• Vând 3 case la Şiviţa, preţ neg. 
0749694555. (002376/NC-186383)
• INCREDIBIL! Vilă P+1 cu toate utilită-
ţile, la cheie. Preţ 499 Euro/mp supra-
faţa construită. Telefon: 0758.02.88.24. 
(05/09/cs/51/NC-186716)

• Vând casă str. Tribunal în com. Lieşti. 
Relaţii la 0769608018. (009794/NC-
186785)
• Vând casă mansardă finisată, 
Smârdan. 0746145426. (002636/NC-
187126)
• ###Vând### vilă nouă str. Tecuci. Tel. 
0740238300. (0075390/NC-187633)
• Vând vilă P+1, şase camere în 
Braniştea. 0761690772. (000060/NC-
187709)
• Lepşa vilă P+1+m 700 mp, 2005 rate, 
bani+maşină, 90.000 E. 0732875411. 
(002911/NC-187965)
• Vând casă comuna Cavadineşti, curte 
+ grădină 10.000 mp, 3 ha pământ, vie 
2.000 mp. Tel. 0743022860. (009985/
NC-187968)
• Vilă Vânători, p+1, utilităţi, preţ 85 
mii euro neg. 0740087567. (002963/
NC-188039)
• ###Casă### 3 camere, 120 mp, 
Domnească 152, 13 ml deschidere, 
pretabil spaţiu comercial. Telefon: 
0723.266.100 (06/09/cs/28/NC-
188103)
• Vând casă nouă la cheie + teren 
500 mp în Vânători. Preţ 68.000 E. 
0726301458. (0075426/NC-188112)
• Vând vilă p+1 cu spaţiu comercial 
inclus toate utilităţile, interioare de-
osebite, zona patinoar. Super preţ. 
Variante. Tel. 0766688117. (000244/
NC-188205)
• Vând casă în com. Măstăcani, cur-
te 1 ha, magazin mixt, sifonărie. Tel. 
0722272480, 0746067055. (000260/
NC-188285)

• Vând casă str. Română, Mazepa II, 200 
mp. 0788803820. (000263/NC-188286)
• Vând casă Oancea. 0745931675. 
(000282/NC-188375)
• Vând casă şi teren 1.500 mp Smârdan, 
Galaţi. Tel. 0747089283. (000399/NC-
188761)
• Vând casă str. Muzicii şi str. Alex. Ioan 
Cuza. Tel. 0724852388. (003168/NC-
188808)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(000423/NC-188850)
• Vând casă Şendreni. 0753304769. 
(000424/NC-188851)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
Tel. 0765542855. (003192/NC-188857)
• Loturi casă Vânători, DC 12, 200 mi-
lioane. Tel. 0766488999. (05/09gc16/
NC-188863)
• Vând urgent casă Suceveni, toate 
utilităţile 37 mp. Tel. 0740693770. 
(000454/NC-188907)
• Vând casă str. Războieni. 0747353387. 
(003231/NC-188962)
• Vând casă com. Şendreni la cheie, 
cartier vile la şosea. Tel. 0756973314. 
(003306/NC-189129)
• Vând casă nouă, locuibilă com. 
Smârdan. Tel. 0747879594. (000526/
NC-189132)
• Vând casă com. Smârdan, Galaţi, 100 
mp + mansardă 100 mp, garaj 40 mp. 
Preţ 41.000 E neg. Tel. 0758323356, 
0740878457. (000496/NC-189141)
• Convenabil casă la roşu, com. 
Independenţa. Tel. 0757186126. 
(000517/NC-189143)

• Vând casă în Soveja în construcţie, 70 
la sută terminată, p+m, 500 mp teren. 
Tel. 0745525642. (003343/NC-189300)
• Vând casă finalizată com. Şendreni. 
Tel. 0762651433. (003316/NC-189301)
• Vând casă + curte Centru 400 mp. 
0788166235, 0756954412. (003393/
NC-189402)
• Vând casă + teren arabil 2,5 ha 
în Movileni. Telefon 0743476284. 
(003403/NC-189404)
• Vând casă mare, teren mult, Piscu. 
0755584469. (000618/NC-189405)
• Vând (schimb) casă patru camere, 
garaj, bucătărie. Telefon 0755163875. 
(003228/NC-189408)
• Vând casă cu moară grâu, porumb. 
Tel. 0748850162. (003317/NC-189410)
• Casă, spaţiu, Centru, 400 E/ mp. 
0740832392. (000560/NC-189413)
• Vând casă zonă centrală. 0724163135. 
(003337/NC-189416)
• Casă toate utilităţile, doi proprietari 
în curte. 0741612101. (000578/NC-
189419)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0747525069. (000635/NC-189444)
• Vând două case Smârdan, 700 mi-
lioane, variante maşini. 0746625115. 
(000644/NC-189498)
• Galaţi, zonă foarte bună, locuin-
ţă bifamilială p+1, la roşu + utilităţi, 
SU=340 mp + teren, 100.000 E negoci-
abil. 0744639197. (003425/NC-189539)
• Vând vilă Arcaşilor, utilată, mobilată, 
variante. 0721127515. (000651/NC-
189540)

• Vând casă nouă str. Unirii, toate utili-
tăţile, 135 E. Tel. 0745045213. (000663/
NC-189553)
• Vând vilă nouă p+1, stradal la intra-
re Vânători. 0724798995, 0751969260. 
(000664/NC-189554)
• VAND CASA DIN 2006+400M TEREN 
IN CARTIER AUREL VLAICU.G,F,P, 
CT,TERMOIZOLATIE.PRET 150000EU-
RO.TEL0741049989. (SMS/NC-189614)
• Vând vilă P+1, finisaje la cheie 
cu toate utilităţile. Preţ 499 Euro/
mp suprafaţă construită şi teren 
aferent la 55 Euro/mp. Telefon: 
0758.02.88.84. (05/09/cs/51/NC-
186715)
• Unic proprietar vând casă în carti-
er nord Bariera Traian, ST= 250 mp, 
SC= 115. Tel. 0751634404, după ora 
16,30. (000415/NC-188778)

• Vilă P+1, utilităţi + finisaje la cheie. 

Telefon: 0758.02.88.84. (05/09/cs/51/
NC-186714)

• VÂND VILĂ ZONA BĂNCILOR, P +E 
+M, CONSTRUCŢIE 2008, PRETABILĂ 
BIROU, CABNET, LOCUINŢĂ, ACCEPT 
DIVERSE VARIANTE. 0745779691. 
(003287/NC-189138)

• Vând imobil 260 mp, inclusiv gră-
dină, str. Anul Revoluţiei nr. 63, 
preţ 90.000 E. Accept variante. Tel. 
0745522810, 0744793221. (000627/
NC-189440)

Schimburi
Imobiliare

Cumpãrãri
Case

• Cumpăr vilă la roşu, Galaţi, variante. 
0748292902. (002193/NC-185910)
• Cumpăr casă prefer Parc CFR, Port. 
0758359664. (003073/NC-188412)

• Cumpăr casă modestă cu teren 
1000 mp, comuna Şendreni. Tel. 
0726696025. (003318/NC-189170)

• Schimb garsonieră, etaj 5, str. 
Domnească, P-uri cu apartament 2,3 
camere în zona Mazepa, Ţiglina I, II, 
Nae Leonard. 0745230198. (003071/
NC-188515)
• Schimb apartament două camere se-
midecomandat, îmbunătăţit, cu apar-
tament două camere decomandat, 
simplu. Tel. 0746214291, 0236315420. 
(000338/NC-188613)
• Schimb 2 decomandate parter, 
Micro 17 cu 3 camere, ofer diferenţă. 
0743551879. (003184/NC-188826)
• Schimb apartament 3 camere pe 
1 cameră +diferenţă. 0763603765, 
0767477244. (003208//NC-188899)
• Schimb /vând teren DN26 Vânători 
cu auto sau apartament. 0722672666. 
(003239/NC-189062)
• Schimb casă Constanţa cu casă Galaţi 
plus diferenţă. 0748198602. (000603/
NC-189423)
• Schimb /vând casă 4 camere în zona 
Mihai Bravu cu apartament +diferenţă. 
Tel. 0744667885. (000559/NC-189424)
• Schimb garsonieră Micro 19 cu îm-
bunătăţiri sau vând cu ap. 2 cam., ofer 
diferenţă, 49000 lei neg. 0749052566. 
(003390/NC-189426)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Închiriez apartament 
3 camere, Mazepa, 
complet amenajat, 
mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

- gars., Tig I, 2/9, 25mp, simpla,  85.000 LEI
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  105.000 LEI
- gars., M 19, 2/4, simpla,  65.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  135.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, stradal,  105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, modificat, pe colt,  110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu,  95.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt, G,F,T,UM, modificat,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, simplu,  195.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 3/4, simplu, curat,  179.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 4/4, bloc nou, P,T,AC,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, T,AC, contorizat,  185.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,  110.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, 2 balcoane, G,F,T,UM,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  130.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, confort 1,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, 52 mp,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 5/8, imbunatatit, langa Kaufland,  165.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, confort 1, G,F,P,T,UM,AC, 
izolat interior si exterior, totul nou,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4, G,F,P,T,UM, izolat interior si exterior,  158.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L.,  45.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,   140.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM,  165.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI

- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit,  155.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 19, 1/4, imbunatatit,  160.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat,  50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou,  300.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber,  85.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  85.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
- teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
- 4 cam dec, M17, p/4, stradal,  250 EURO
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  800 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.   

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Schimb ap. 1 cam. Siderurgiştilor, 
bloc mixt +diferenţă cu 2 camere. Tel. 
0741236845. (000629/NC-189438)
• Schimb garsonieră Micro 39B +dife-
renţă cu ap. 2 camere. Tel. 0749207603. 
(000637/NC-189439)
• Schimb teren Vânători plus diferenţă 
cu apartament. 0721127515. (000651/
NC-189499)
• Persoană fizică schimb ap. 1 cam. 
IREG, etaj 2 cu 2 camere +diferenţă. 
0741978532, 0745777367. (003441/NC-
189547)

Schimburi
Imobiliare

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (06/09/cs/08/NC-155767)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187047)

• Căutăm să închiriem apartament. 
0742634633. (06/09/bc/2/NC-187250)
• Caut să închiriez locuinţă, convena-
bil. 0755165298. (000540/NC-189414)

• Caut să închiriez rulotă tip fast -food. 
Tel. 0743740791. (000552/NC-189171)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002409/
NC-154734)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (06/09/cs/08/NC-155769)
• Trei camere decomandate, mobila-
te, utilate, convenabil. 0745361207. 
(0075251/NC-185933)
• Închiriez apartament 2camere, par-
ter, stradal, ultracentral, vizavi de 
Ştef. Tel.0749.011528 (05/09/td/28/NC-
186112)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443. (06/09/cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (06/09/bc/2/
NC-187251)
• Apartament 83 mp, bloc nou, faleză, 
vedere la Dunăre. Tel. 0740246690. 
(0075385/NC-187383)
• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (002754/
NC-187492)
• Închiriez apartament o cameră, ul-
tracentral pentru birouri sau cabi-
nete. Tel. 0723558710, 0336414994. 
(002934/NC-188003)
• Închiriez două camere, et.1, semide-
comandate, str. Cezar, colţ cu Traian 
(lângă Penitenciar). 0766621804. 
(000130/NC-188005)

• Ofer spre închidere apartament două 
camere în str. Traian nr. 75, bl. B1, ap.6. 
Rel.la tel. 0723219977, 0236465691. 
(000197/NC-188130)
• Ofer spre închiriere ap. două camere 
zona Siret. Tel. 0742015059. (002991/
NC-188131)
• Închiriez apartament trei camere, 
mobilat + utilat, impecabil Grădina 
Publică. 0743878148. (003050/NC-
188337)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
bloc Trefo, Micro 39, 100 E pe lună. Tel. 
0745672600. (000275/NC-188339)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I1. 
Tel. 0743890705. (000291/NC-188447)
• Caut colegă de apartament, ca-
meră proprie, utilată, 250 lei. Tel. 
0742672756, 0734655611. (003077/
NC-188588)
• Apartament 2 cam. lux, central nemo-
bilat, proaspăt renovat. 0770711636. 
(003097/NC-188589)
• Închiriez 2 camere Faleză, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux, 
0754628112 (06/09/td/02/NC-188687)
• 2 camere mobilat şi utilat lux, zonă 
centrală, 0754628112 (06/09/td/02/
NC-188688)
• Ofer spre închiriere ap. 2 came-
re complet mobilat şi utilat, zona 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0758593576, 
0758422707. (003188/NC-188837)
• Apartament 2 camere cu dotări de 
lux în regim hotelier. Tel. 0747981792. 
(003183/NC-188840)
• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (003182/
NC-188842)

• Ap. 1 cameră nemobilat, termen lung. 
0336114414. (000426/NC-188848)
• Primesc fată în gazdă. Tel. 0749514194. 
(000433/NC-188875)
• Închiriez 1,2 camere la curte, condiţii 
foarte bune, ofer şi rog seriozitate. Tel. 
0748192498. (000449/NC-188905)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Mazepa, zona băncilor. 0747353387. 
(003231/NC-188963)
• Închiriez ieftin apartament două 
camere decomandat, nemobilat 
Mazepa. Tel. 0742241932. (000498/NC-
189037)
• Apartament o cameră Mazepa 
(Salcia), renovat, utilat mobilier nou, 
200 euro /lună, anticipat patru luni. 
0740303829. (000506/NC-189049)
• Primesc în gazdă. Tel. 0752001044. 
(003268/NC-189051)
• Închiriez apartament doi tineri căsă-
toriţi sau două fete. Tel. 0755612227. 
(003277/NC-189053)
• Primesc în gazdă o fată. 0747190424. 
(003280/NC-189055)
• Primesc în gazdă o fată serioasă. 
0755635257. (003283/NC-189056)
• Închiriez două camere, mobilate şi 
utilate, complet, 600 lei. 0236432872, 
0720330741. (05/09/gc12/NC-189239)
• 2 camere, mobilate, utilat 200 euro. 
0765419976. (003339/NC-189242)
• Casă două camere, mobilate, 200 lei. 
0236480928. (000554/NC-189250)
• Închiriez garsonieră, mobilată, utila-
tă, preţ 400 lei. Telefon 0744585632. 
(06/09/bc5/NC-189251)

• Garsonieră Ţiglina I, A4, renovată, 
nemobilată pentru birou, cabinet. Tel. 
0747304516. (003329/NC-189252)
• 1 cameră ICF, etaj 2 , mobilat şi utilat, 
600 lei, 0745/526231. (06/09/cs/06/NC-
189255)
• Închiriez garsonieră, parter, A-uri, 
Ţiglina I. Tel.0722575671. (003352/NC-
189260)
• Închiriez apartament Mazepa. Tel. 
0741635442. (003351/NC-189264)
• Închiriez ap. 3 camere, termen lung, 
avantajos. Tel. 0756976733. (003346/
NC-189269)
• Închiriez apartament 2 camere, cen-
tral, complet utilat nou, centrală, AC, 
maşină spălat, internet, termopane, 
mobilat modern. Telefon 0748167016. 
(003344/NC-189270)
• Închiriez apartament la o familie, 
mobilat. Telefon 0741213137. (003380/
NC-189352)
• Închiriez apartament două ca-
mere, mobilat lux în Nae Leonard. 
0741097142. (003379/NC-189353)
• Închiriez garsonieră pe termen lung, 
bl. I1, et. 2, Ţiglina II. Relaţii la tel. 
0729412193. (003378/NC-189354)
• Ofer închiriere apartament 2 came-
re mobilat, Centru. Tel. 0722460810. 
(003362/NC-189355)
• Închiriez avantajos garsonieră, mobi-
lată, utilată pentru familie pe termen 
lung. Telefon 0748371889. (000495/
NC-189357)
• Închiriez 2 cam. Maz. II pentru biro-
uri şi 2 ap. cu o cameră, mobilate şi 
utilate (sau regim hotelier) Ţig. I. Tel. 
0766634926. (003358/NC-189358)

• Închiriez garsonieră, mobilată pe 
termen lung pentru persoană fizică 
400 lei + garanţie sau plata anticipat 
pe şase luni. 0740297421, 0748677780. 
(000499/NC-189356)
• Închiriez apartament 1 cameră, se-
mimobilat şi utilat, ultracentral (vi-
zavi Hotel Dunărea). Tel. 0743104671. 
(000588/NC-189360)
• Închiriez apartament 4 camere, 
PS2, termen lung. Preţ avantajos. Tel. 
0727713537. (000606/NC-189361)
• Închiriez avantajos garaj, I.C.Frimu. 
Telefon 0721727770. (000611/NC-
189362)
• Închiriez apartament cu 2 - 3 came-
re. Telefon 0743764108. (003409/NC-
189448)
• Închiriez la curte cameră, bucătărie, 
gaze, baie separat, zona Sp.CFR. anti-
cipat o lună. 0754393794, 0746773181. 
(000630/NC-189449)
• Închiriez garsonieră nemobilată par-
ter, renovată, Grădina Publică, chiriaş 
serios, cabinet, birouri. 0236460264. 
(003418/NC-189456)
• 1 cam. I.C.Frimu, nemobilată, 110 E. 
0748326627. (003421/NC-189493)
• 1 cam. General, 400 lei, mobilată. 
0748326627. (003421/NC-189495)
• Închiriez 1 cameră, mobilată, Ţiglina, 
140 euro. 0749080650. (003431/NC-
189532)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei. Tel. 
0724428984. (003424/NC-189535)
• Închiriez apartament o cameră, 
Centru. 0756916081. (003423/NC-
189536)
• 2 cam. mobilate, totul nou IREG. 
0753673024. (003442/NC-189576)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, nemobi-
lat. 0753673024. (003442/NC-189578)
• Închiriez garsonieră Viaduct, plata 
anticipat. Tel. 0755163875. (003444/
NC-189579)
• Închiriez ap. 2 cam. Micro 17. 
0742226726. (000675/NC-189581)
• 2 CAMERE ŢIGLINA 2, ETAJ 2, 
NEMOBILATE, 500 lei, 0236475479. 
(06/09/cs/08/NC-189585)
• 3 CAMERE ŢIGLINA 3, ETAJ 1, 
NEMOBILATE, CT, 550 LEI, 0236438381. 
(06/09/cs/08/NC-189586)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4, Port, mobilat, utilat, garanţie 1 
lună. Tel. 0744626827. (009976/NC-
187524)

• Închiriez apartament 4 camere, 2/4, 
Mazepa I, mobilat, utilat, garanţie 
1 lună. 0744626827. (009976/NC-
187652)

• Închiriez apartament două camere, 
2/3, Centru, mobilat, utilat, garanţie 
o lună. 0744626827. (000548/NC-
189145)

• P.f. închiriez ap. 1 cameră, Centru, 
et. 8/10, supr. 44 mp, mobilată şi 
utilată complet, condiţii superbe AC 
şi CT, 200 E /lună. Tel. 0740108597. 
(000532/NC-189147)

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(009669/NC-178839)
• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vizavi de SALA SPORTURILOR, parter 
M3. Relaţii la telefon: 0744 517233. 
(05/09/cs/56/NC-185004)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

VANZARI:     
Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp,  60.000 Ron neg
Gars M 40, I-uri, g,f,p,tmp, Um  balcon 3/4, 45.000Ron neg
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g,f,p,Um, 22mp,posibil wc  43.000Ron
Gars M 19 ,R-uri , p/4 bloc mixt ,g,f,20 mp  65.000Ron neg
Gars Viaduct, et interm, g,f,Um, posibil gr sanit  45.000Ron neg

1 cam Maz 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34mp  115.000Ron neg
1 cam M 19, O-uri, 1/10, bloc mixt, simplu, 
liber, 30mp  110.000Ron neg
1 cam Micro 38 N-uri ,2/4 liber  80.000Ron neg
1 cam Mazepa G-uri ,p/7 ,tm,g,f renovat nou 
libera  115.000Ron neg

2 sdec Tig 1,C-uri p/4 curat liber  11.000Ron neg
2 cam dec M 19 ,O-uri ,3/10 , 135.000Ron  neg                                                                                                                       
2 cam dec ,ICF ,D-uri ,3/4tm,f,g mobilat ,   160.000Ron neg
2 cam,M 20 mansarda ,tm,ct,g,f  115.000Ron neg 
2 cam sdec ,Tig 1,3/4E-uri tribunal ,g,f,p,
curat vedere Dunare , 125.000Ron neg 
2 cam sdec Tig 1,D-uri ,etaj 1 , 115.00Ron neg 
2 cam sdec M 16,B-uri ,3/4 f,g,p,usa metalica , 135.000Ron neg 
2 cam dec Maz 1,P-uri ,p/4 g,f,p tmp,um,53mp, 165.000Ron neg 
2 dec Genaral,3/4 g,f,p,tmp,ct , 155.000Ron neg
2 cam M 40,O-uri,3/4 tmp,g,f,mobilat  110.000Ron neg 
2 cam sdec,M40,T-uri ,4/4 balcon , 65.000Ron 
2 cam dec ,R-uri ,M 19 4/4 tm. Ceas gaze 
usa metalica , 86.000Ron neg 

3 cam dec,M 17 ,2balcoane,1/4simplu  165.000Ron neg 
3 cam  Tig 1, C-uri, 3/4, t,f,g, 
sau schimb cu 4 cam sdec conf 2,Micro 38,39+diferenta
3 cam M16 ,etaj ¾ tm,g,f,p usa metalica ,ceas gaze  150.000ron neg 
sau schimb cu 2 cam sdec M16 ,p-2+diferenta
4 cam dec ICF p/4 tm,f,g, 220.000Ron neg
4 cam  dec M 39,J-uri,  3/4, 70mp  240.000Ron
CT,T,F, sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 
100mp, modificat, superimbunatit  240.000Ron
 4 cam, Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu  130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, 
curte interioara, garaj, demisol  140.000E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, 
CONSTR CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT 
185.000E

1100mp, Vanatori, parcelat 
in loturi de 550mp, d=20m, apa, 
curent electric, gaze  15E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, 
apa, curent d- 45m,  17E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, 
d=11m,apa, curent,  14E/mp
7000 MP Sat Costi teren extravilan  50.000 RON neg

DE INCHIRIAT:  
3 cam Piata Centrala .mobilat si utilat  1000 Ron/luna                                                             
3 cam dec Maz BR-URI mobilat, utilat  250 e 
2 dec Mazepa, nemobilat  180 E

• Spaţiu nou, pretabil birouri, grădi-
niţă, clinică, convenabil. 0745361207 
(0075251/NC-185934)
• 110 mp ideal amenajat pentru birouri, 
cabinete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(009563/NC-186051)
• Închiriez spaţiu Micro 21, 120 mp. Tel. 
0745494530. (009606/NC-186235)
• Închiriez teren Tirighina cu utilităţi, 
împrejmuit, amenajat cu zgură şi 
container tip birou. Tel. 0740246690. 
(0075291/NC-186554)
• Închiriez spaţiu 60 mp Micro 17. Tel. 
0745281291. (000186/NC-188024)
• Închiriez, vând spaţiu comercial, 
gresie, faianţă, grup sanitar, aer con-
diţionat. Tel. 0728081753. (002960/
NC-188026)
• P.F. închiriez spaţiu comercial 87 mp 
la stradă, lângă staţia autobuz Neacşu, 
fost pariuri sportive, negociabil. 
0742348300. (002989/NC-188117)
• Închiriez spaţiu nou, finisat, utili-
tăţi Ultimul Leu, PS1b. 0744522405. 
(000269/NC-188289)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial central, 25 mp. Tel. 0721366866. 
(003036/NC-188290)
• Ultracentral, stradal, 60 mp, amena-
jat, avantajos. 0744545131. (0075443/
NC-188559)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
II, Leagănul de Copii, bus. Tel. 
0753412215, 0236411968. (003127/NC-
188672)
• Închiriez spaţiu birouri Ţiglina 1, 40 
mp, utilat şi mobilat. 0748848320. 
(05/09/gc/21/NC-188741)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(003190/NC-188836)
• Spaţiu comercial central, 7 mp, con-
venabil. Tel. 0747981792. (003183/NC-
188841)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor, vad 
excelent. Tel. 0748848455. (000455/
NC-188912)
• Închiriez spaţiu comercial lângă 
Tribunal, 60 mp, chirie la preţ de cri-
ză! Tel. 0744505118. (0075489/NC-
189009)
• Închiriez spaţiu de producţie şi depo-
zitare zona Metro. Relaţii 0724067172. 
(0075490/NC-189010)
• Închiriez spaţiu 450 mp, inclusiv hală 
190 mp, bdul George Coşbuc nr. 436 
A. 0721516717. (003256/NC-189017)
• Persoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial 170 mp. Tel. 0765544567. 
(000511/NC-189020)
• Închiriez la etaj spaţii dotate cu 
utilităţi Ţiglina I, str. Brăilei. Tel. 
0722362585. (003242/NC-189023)
• Închiriez spaţiu cu vad 30 mp. 
0742294233. (0075565/NC-189026)
• Spaţiu comercial Micro 19, str. Brăilei 
115 mp, superamenajat. 0744106690. 
(0075570/NC-189030)

• Spaţiu 40 mp, zonă centrală, pre-
tabil depozit, atelier 600 lei/lună. 
0740389470. (003309/NC-189151)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (003301/NC-189154)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• 1- 2 camere, utilităţi, stradal, Cernat. 
0757928592. (000581/NC-189267)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei nr. 1, bl. M3A parter. Relaţii 
la tel. 0744545266. (06/09/ext/32m/
NC-189276)
• Închiriez spaţiu 17 mp, Micro 19. 
0744240071. (003348/NC-189285)
• Spaţiu comercial 30 mp în I.C.Frimu. 
Tel. 0769615648. (000567/NC-189287)
• Închiriez salon de înfrumuseţare, 
suprafaţă 140 mp. Tel. 0722686285. 
(003384/NC-189430)
• Închiriez hală zona Port, 180 mp. 
0745009988. (000639/NC-189496)
• Închiriez spaţiu comercial, 27 mp, 
Centru. 0745009988. (000639/NC-
189497)
• Închiriez spaţiu, ultracentral, 10 - 
30 mp, vad foarte bun. 0762619176. 
(003439/NC-189552)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0749424253. (003443/NC-189565)

• Spaţiu 35 mp, 200 E Micro 19, bloc E4, 
spaţiu 95 mp total sau fracţionat 600 E 
I.C.Frimu, A. Saligny. Tel. 0746088670. 
(000671/NC-189570)
• SCM Progresul închiriază spaţiu co-
mercial. Tel. 0730856057, 0236411861. 
(0075613/NC-189574)
• Închiriez spaţiu depozitare între 
500 - 1.000 mp. Relaţii la telefon 
0745530752. (0075661/NC-189575)
• Spaţiu stradal, Siderurgiştilor, zona 
IREG, 180 mp, 2.000 euro. 0755425102. 
(06/09/td02/NC-189596)
• Cedez contract închiriere spaţiu co-
mercial 35 mp, str. 1 Decembrie 1918. 
0748249810. (06/09/bc31/NC-189597)
• Mazepa, Paltin 1, stradal 55 mp. 
0722511145. (000018/NC-187435)
• Excelent dotat pentru birouri, 
ultracentral, 76 mp. 0722511145. 
(000018/NC-187438)
• Parter bloc 125 mp, zonă centra-
lă, toate utilităţile, pretabil orice. 
0765133129. (000574/NC-189289)
• Sp. comercial 60 mp, lân-
gă Tribunal, Magazin Mauro şi 
Patrizia. Tel. 0744641260. (000659/
NC-189524)

• Spaţiu comercial 50 mp, str. Brăilei, 
lângă Arcada. 0722405492. (003230/
NC-188802)

• Închiriem spaţiu comercial 65 mp, 
bl. Paltin 1, Mazepa I, parter, preta-
bil birouri, cabinet medical, diverse 
1.350 lei. Relaţii la tel. 0236460810, 
0236460132, 0236647098. (0075498/
NC-189293)

• Închirieri garsoniere, aparta-
mente, spaţii comerciale, biro-
uri, hale. (+4)0722.22.00.31/023
6.31.88.04. www.lazaris2003.ro 
(06/09/cs/31/NC-175529)

• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, bloc SD3B (lângă 
Pescăria Delfinul) 20 mp pentru 
birouri, sedii, agenţii. Informaţii 
0749021658. (0075605/NC-189429)

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181197)
• Teren la 50 m de Metro, 1500 mp, par-
celabil, deschidere la 2 străzi, variante. 
Tel. 0730610910. (009174/NC-184834)

• Vând teren proprietate 1000 mp, 
deschidere 20 m, în com. Şendreni, 
cartier vile, preţ 35000 E negociabil. 
0752761382. (002200/NC-185888)
• Vând 2000 mp intersecţia cu 
Gârboavele, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (002269/NC-186069)
• Vând 1000 mp intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (002269/NC-186071)
• Vând teren 5000 mp Tirighina cu 
deschidere de 16 m la DN25, preţ 25 
E /mp. Tel. 0740246690. (0075291/NC-
186551)
• Vând teren 10000 mp zona Atlas. Tel. 
0740246690. (0075291/NC-186553)
• Vând 1.000 mp, Mihail Kogălniceanu, 
negociabil. 0744107014. (002673/NC-
187307)
• Vând loc de casă în sat Hanu Conachi, 
528 mp. Tel. 0724515284. (06/09/
ext/01m/NC-187430)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (009990/NC-187433)
• Sat Costi 5.800 mp, 8 euro. 
0744207247. (000117/NC-188067)
• Vânători 3.080 mp, 16.500 E. 
0745566451. (000117/NC-188068)
• ###Vând### 20 loturi între 500-1.000 
mp, carte funciară, certificat de urba-
nism, preţ de la 12 E/mp până la 35 
E/mp, zona DN26, Vânători. Telefon 
0752264491. (000207/NC-188135)
• Vând teren pentru casă Schela. 
0727326208. (003029/NC-188293)
• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)

• Vând teren 10000mp,vizavi de Atlas. 
Preţ 10EURO/mp. negociabil. Relaţii la 
telefon: 0740085776 (06/09/td/05/NC-
188394)
• Vând teren 1000mp, zona vile, vis a 
vis de benzinăria Moll. Preţul:88euro/
mp negociabil.TELEFON: 0740085776 
(06/09/td/05/NC-188395)
• Teren str. Vezuviului 1.000 mp, 
D=28, preţ 55 E/mp. Tel. 0745099992. 
(000377/NC-188663)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile, parcelabil, merită văzut. 
0744913084. (000384/NC-188680)
• 1000 mp intravilan DN26, toate uti-
lităţile. 0748848320. (05/09/gc/21/NC-
188739)
• Vând teren Barboşi, 1000 mp 13 euro 
/mp. negociabil. 0742135224. (003162/
NC-188788)
• 550 mp Fileşti, 150 milioane. Tel. 
0754396382. (05/09/gc/16/NC-188861)
• 210 milioane, 500 mp, Smârdan (zona 
vile). Tel. 0765543100. (05/09gc16/NC-
188864)
• Vând 8000 mp s-au jumătate la DN 
26. Tel. 0742607505. (000447/NC-
188903)
• Vând teren intravilan 3700 mp în co-
muna Barcea, situat pe str. Stadionului, 
6 E/mp, preţ negociabil. Relaţii la tele-
fon 0746700605. (003215/NC-188922)
• Teren Ştiinţei, S-565 mp, D-10 m, toa-
te utilităţile, 110 E/mp. 0745/526231. 
(06/09/cs/06/NC-188969)
• Vând vatră casă 700 mp în com. 
Vânători, jud. Galaţi, str. Mărului, re-
laţii la tel. 0757151063. (003289/NC-
189112)
• Lotizez 10.000 mp Smârdan, margi-
nea satului, construibil, utilităţi, 7 - 8 
euro/mp, în funcţie de suprafaţa dori-
tă. 0726633473. (003262/NC-189113)
• Vând 1.200 mp pe strada, Coşbuc 
nr. 40-42, d=21 m, negociabil. 
0744654231. (003262/NC-189114)
• Vând 2.200 mp teren intravilan 
com. I.C.Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 
0722362585. (003242/NC-189115)
• 700 mp Tuluceşti, cartierul nou. 
0747042253. (000417/NC-189116)
• Vând teren 382 mp Vânători, intra-
vilan, 25 E/mp. Telefon 0744178676. 
(000509/NC-189118)
• ###Vând### loturi 600 mp, intravi-
lan, intrare sat Costi. Tel. 0740482834. 
(003198/NC-189119)
• 4.500 mp intravilan cu deschidere de 
42 m la DN 26 în Şiviţa. 0740420905. 
(000482/NC-189120)
• Vând teren + fundaţie duplex, 
Şendreni. Tel. 0747754463. (000481/
NC-189121)
• Intravilan 2.100 mp proprietate 15 E 
mp neg., utilităţi, Şendreni, zona vile. 
Tel. 0764697388. (000555/NC-189273)
• Vând teren intravilan 2.230 mp 
în Şendreni, central. 0744509998. 
(003388/NC-189376)
• Vând 15.000 mp teren intravilan 
Şendreni, cartier vile, preţ 10 euro/ 
mp, negociabil. 0748688854. (003367/
NC-189379)
• Extravilan 20.000 mp sat Costi. 
0743289021, 0236/449835. (003363/
NC-189382)
• Vând teren sat Costi 10.000 mp in-
travilan, Vânători 1.200 mp sau 600 
mp. Tel. 0236/448016, 0747694016. 
(000484/NC-189384)
• Vând în com. Vânători 2.500 mp 
zona B5; 150 m de DN 26; utilităţi în 
zonă, negociabil. Tel. 0765814809, 
0236/443907. (000510/NC-189385)
• Vând vatră casă, Centru, Schela. 
0744518412. (003325/NC-189387)
• Locuri casă: 1.257 mp Barboşi; 700 mp 
sat Costi. Tel. 0747290487. (000583/
NC-189390)
• Doriţi un loc pentru casă. 600 mp. 
Sunaţi acum: 0742502502. (003361/
NC-189393)
• Vând 2.500 mp zona Bazinul Nou lân-
gă Pescărie. Tel. 0747881223. (000608/
NC-189396)
• Vând teren 883 mp şi hală SC= 380 mp, 
Fileşti, stradal, utilităţi. 0745935508, 
0744868921. (0075607/NC-189398)AR
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren intravilan, 
intabulat şi cu schiţă ca-
dastrală, în suprafaţă de 
350-400 mp, în zona Metro. 
Telefon 0745073917. 
(000016/NC-178929)

Mica
Publicitate

Vanzari apartamente:
Gars. Tig. 1, et. 1/4, imb.  77.000lei
Gars. Tig. 2, I-uri, et. 1/7, imb., balcon  110.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM  63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar,  32.000lei
Gars. Viaduct, et. 2/4, gr. sanitar,  55.000lei

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, gaze, G, F, P, TP, UM  68.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4,  125.000lei
1 cam SID, SD-uri, p/4, balcon, bl. mixt,  100.000lei
1 cam ICF, et. 3/4, AC, G, F, balcon,  102.000lei
1 cam General, et. 5/5, totul nou,  100.000lei 
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon,  72.000lei
1 cam M 19, R-uri, p/4,  60.000lei
1 cam Maz. 1, P/7, la cheie, totul nou,  115.000lei
1 cam Maz. 2, p/8, bl mixt,  110.000lei
1 cam Centru, P-uri, et. 5/8, TP, UM, P,  105.000lei

2 dec ICF, et. 3, g+f+p+TP+AC, 2 balc,  56mp  160.000lei
2 cam Tig. 1, et. 4, simplu, 2 balc, bl. subsol  110.000lei
2 dec General, et. 3/4, TP, CT  145.000lei 
2 dec Sid Vest, et. 3/4, TP, liber  165.000lei
2 dec Maz 2, LC-uri, curat,  150.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  155.000lei
2 dec M 18, et.7/10, balcon pe tot apt.,renovat  160.000lei
2 dec M 19 (Neacsu), et. 3/4, TP  95.000lei
2 cam M 19, et.3/4, g+f+UM, balcon  100.000lei
2 cam Tig. 1, et. 3/4, bl. subsol, balcon, liber  130.000lei
2 cam Tig. 1, et. 2/4, imbunatatit,  115.000lei

3 dec M 20, et. 1/4, simplu, 75mp, liber, pe sud  45.000E neg
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane  44.000E
3 dec M 20, et. 4/10, g+f+p, Tp, CT  230.000lei
3 dec Sid V, et. 3/4, g+f+p, Tp, liber  190.000lei
3 dec M 18, et. 1/10, simplu, balc pe tot ap., 2 gr. sanit.  47.000E
3 dec Tig. 1, B-uri, et. 4/4, simplu  35.000E neg
3 dec M 21, PR-uri, et. 2/4, CT, TP,g+f                                      220.000lei neg
3 cam M 16, et. 2/4, G, F, P, TP, UM, AC  180.000lei

Vanzari case si terenuri:
Zona Patinoar, 6 cam., St=186mp, Sc=119mp, 
renovata  200.000lei
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, 
CT, G+F, TP, AC, renovata  74.000E
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008)  220.000E
Fartanesti, St=3200mp, Su=120mp (2009), 
totul nou, variante                                                           160.000lei neg
Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  200.000E 
sau chirie 1500E/luna neg

Zona Praktiker, St=400mp, d=12m, utilitati,  90.000E
Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  44.000E
DN 26, St=6.000mp, D=40m,  22E/mp
Intre Vanatori si Odaia Manolache, loturi 
de casa 500-1.000mp,                                                      9.000-18.000E
Talcioc, St=5000mp, d=66m,  150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha

Inchirieri:
1 cam Ireg, mob. si utilata, et. 2, g+f+p+TP  150E
2 cam Tig. 2, mob. si utilate, et. 1, g+f+p+UM  200E
2 cam PC, nemob., et. 1, curat,  600lei

Mica Publicitate

• BMW 318I,2002,7900 
EURO,96000KM,BENZINA 143CP,EUR
O4,STEPTRONIC,XENON,DSC,CLIMA,
OGLINZI EL,SENZ. PARCARE,GEAMURI 
EL. FATA,PILOT AUTOMAT,NAV. TEL. 
0745606976. (SMS/NC-189616)
• Vând Audi A4, fab. 1998, 1,9 TDI, 
înmatriculat, 4000 E, Ford Escort 
1995, 1,8 diesel, înmatriculat, 2100 
E, remorcă rusească 700 kg, înmatri-
culată, 350 E, jante Al, BMW 17, jan-
te Al Mercedes 17. Tel. 0742254579. 
(000152/NC-187921)
• Vând Dacia an fabricaţie 1996 
şi cherestea stejar 1 mc. Tel. 
0749794377. (000592/NC-189349)
• Opel Astra Caravan, an fabri-
caţie 2006, diesel, recent adus. 
0723798514. (000624/NC-189435)

Vânzãri
Auto

• Vând teren Centură, 1.000 mp. Telefon 
0749787212. (000633/NC-189447)
• ###Teren### 1250 mp, liber, utilităţi, 
Ţiglina III. Posibilităţi lotizare. 0744 
132966. (06/09/cs/13/NC-189508)
• Vând teren Arcaşilor 500 sau 1.000 
mp, toate utilităţile. 0721127515. 
(000651/NC-189517)
• Vând sau schimb teren Vânători 
cu apartament sau autoturism. Ofer 
diferenţă. 0721127515. (000651/NC-
189518)
• Vând 400 mp teren + construcţie 
cărămidă cu utilităţi Vânători, str. 
principală, 95.000 lei. 0236/344410, 
0751718180. (003427/NC-189519)
• Vând teren Soveja, 350 mp cu utili-
tăţi, preţ 50.000 lei, relaţii 0758073983. 
(003434/NC-189520)
• Vând teren sat Costi în spate la 
Floricultură, 2.000 mp, preţ 220.000 
lei. Relaţii la 0758073983. (003434/NC-
189521)
• Vând vatră de casă în sat Mihail 
Kogălniceanu, comuna Smârdan, 
poziţie bună. Telefon 0744866857. 
(000658/NC-189522)
• Vând teren 8.000 mp, 48 m deschi-
dere, drumul vechi Galaţi - Brăila. 
0745134346. (0075612/NC-189523)
• Teren Metro 300 mp intravilan, 
urgent. 0753673024. (003442/NC-
189556)

Vânzãri
Terenuri

• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp, DN 
26. 0744334822. (000670/NC-189558)
• 843 mp zona Coşbuc, Aurel Vlaicu, 
deschidere 23 m. 0734425796. 
(003448/NC-189584)
• Lot casă Fileşti 19 euro/mp. 
0749591526. (002783/NC-187540)
• Vând teren intravilan com. 
Şendreni. Tel. 0754286096, 
0726265467. (000379/NC-188660)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25000 E. 
0765237081. (000638/NC-186273)

• Vând teren 435 mp (19x23) intravi-
lan la 70 m de Metro, 85 E neg. Tel. 
0722455879. (0075560/NC-188872)

• Vând 1.000 mp Arcaşilor, c/c, 
Zimbrului, toate utilităţile. 
0741150625. (000492/NC-189117)

• Vând teren zona Aviasan, 25 E neg. 
0749239568. (003404/NC-189446)

• Vând teren pe Centură 2.000 
mp 40 euro/ mp. Tel. 0744140129. 
(000546/NC-189123)

• Cumpăr teren agricol în comunele 
Griviţa, Iveşti, Lieşti, Nămoloasa. Tel. 
0745665665. (0075446/NC-188513)

• Vând/închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (06/09/cs/21/NC-
179059)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 
220-380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(06/09/cs/21/NC-179065)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(200 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, 
FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (06/09/cs/6/NC-181220)
• Vând spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0761551660. (0075252/NC-187177)
• ###Vând### hală cărămidă 400 
mp pe teren 1600 mp în Fileşti. Tel. 
0744502732. (0075390/NC-187628)
• Cedez contract spaţiu comercial vad 
bun. Tel. 0740245673. (000049/NC-
187646)
• Vând spaţiu comercial, str. Coşbuc 
nr. 144 IREG. 0744603146. (0075479/
NC-188569)

• Particular vând spaţii ultracentrale în 
Brăila. Preţuri atractive. 0740144901. 
(000359/NC-188570)
• Vând fermă 16000 mp cu 4 hale, 800 
mp bucata. 0747628665. (000427/NC-
188847)
• Vând două spaţii comerciale str. 1 
Decembrie, 80 mp x 2 (acces stradal 
cu parcare), 1.350 euro/mp neg. Tel. 
0755673358. (000529/NC-189158)
• Vând spaţiu comercial Ţiglina III lân-
gă Complex Siret. Toate autorizaţiile la 
zi, totul nou, 85 mp, parter, bloc + ex-
tindere, 70.000. 0726633473. (003262/
NC-189159)
• Vând spaţiu aproximativ 100 mp, 
str. Traian. 0751431877. (0075569/NC-
189160)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 23, supafaţă 
de 93,00 mp. Se poate închiria şi sepa-
rat (26,50 mp la 300 euro +TVA /lună 
şi 66,50 mp la 700 euro +TVA /lună). 
Preţuri negociabile. Tel. 0728829284. 
(06/09/ext/28m/NC-189274)
• Complex SC Munca Manuala SCM cu 
sediul în oraş Tg. Bujor, Galaţi, vinde şi 
închiriază spaţii comerciale. Telefon 
0727587097. (0075491/NC-189422)
• Spaţiu comercial staţie Ţiglina II, în 
faţa Şcolii Generale Nr. 7. 0722530535, 
0732520312. (003391/NC-189425)
• Societate vinde (închiriază) hală 500 
mp şi trei construcţii cărămidă 750 mp. 
Tel. 0723148381. (0075558/NC-189427)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
stradal, 70 mp, Micro 17, str. Oltului. 
Telefon 0748249810. (06/09/bc31/NC-
189587)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (06/09/cs/33/NC-189595)
• Vând sau închiriez hală produc-
ţie, construcţie nouă, ST= 760 
mp din care 100 mp birouri, te-
ren lângă Metro, toate utilităţile, 
preţ negociabil. Tel. 0744565127. 
(000587/NC-189421)

• Spaţii stradale pe artere principale, 
Brăilei, Siderurgiştilor. 0744628115. 
(06/09/td/02/NC-189600)

Citaţii
• Gheorghe Călin cheamă în dosarul 
numărul 14.023/2008, în ziua de  11 
iunie pe numiţii Savin Isac şi Simileanu 
Viorica.
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imPortant!

Au încetat din viaţă 
în ziua de 6.06.2009

1. Curduman Constantin
2. Tudor Gheorghe

3. Coman Arghira
4. Balmuş Ioan

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 

str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 

(03/09/bc/42/NC-170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

• Asistent Pavel Vasile fac îmbălsă-
mări la domiciliu. Tel. 0741473417, 
0236463400. (008577/NC-182834)

•  SC VILLMAR SRL.  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Comemorări

Au încetat din viaţă 
în ziua 8.06.2009

1. Munteanu Ileana
2. Căluian Victor
3. Maravela Eduart
4. Doboş Dellia
5. Colţ Mihai
6. Dumitru Stoica
7. Ene Sterică
8. Potropaşcu Maria
9. Lungu Nataliţa
10. Cruceanu Alexandru
11. Oana Costică

12. Andrei Zoica
13. Ciobanu Aristide
14. Alexandru Eugeniea
15. Deoancă Cornelia
16. Ciochină Constantin
17. Mocanu Ecaterina
18. Calinciuc Cătălin
19. Ghinea Roland 
Valentin
20. Arfire Gabriela 
Lorena

Au încetat din viaţă 
în ziua 10.06.2009

1. Arcella-Blănaru Gh. Alin
2. Mîndrescu Lucreţia
3. Dima Simion
4. Macău Marin
5. Manolache Ioana
6. Pascaru Mircea

7. Mircescu Petre
8. Movileanu Gheorghe
9. Corcodel Vasile Valentin
10. Vitănescu Săftica
11. Hogaş Alexandru 

Cumpãrãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Colegii Serviciului Public Ecosal sunt 
alături de fam. Păpăruş în aceste mo-
mente grele pricinuite de moartea ful-
gerătoare a fiului lor drag 

CLAUDIU. Sincere condoleanţe. 
(000598/NC-189335)
• Ai fost şi rămâi o amintire frumoasă şi 
o durere veşnică pentru cei care te-au 
iubit şi pierdut, 

GLIJINSCHI MARICICA. Te vom plânge 
în veci. Dumnezeu s-o ierte. Familia 
Ursu şi naşa Popa. (000650/NC-
189516)

• O inimă a încetat să bată, un suflet 
bun şi nobil, o luptătoare s-a ridicat la 
ceruri, scumpa noastră fină GLIJINSCHI 
MARIA, lăsând în urmă multă dure-
re. Dumnezeu să o odihnească. Fam. 
Rozete. (003376/NC-189338)
• S-a stins din viaţă scumpa noastră 
naşă GLIJINSCHI MARIA. Dumnezeu 
s-o odihnească. Finii Silviu, Valentina 
şi Alexandra. (000607/NC-189359)
• Colectivul SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA este alături de dl 
Movileanu Ionuţ, în clipele dificile ale 
despărţirii de tatăl său. Transmitem fa-
miliei îndurerate sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(06/09/bc/21/NC-189589)
• Regretăm nespus dispariţia neaş-
teptată a distinsului nostru vecin 

PETRE MIRCESCU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Martinis. 
(000594/NC-189340)
• Cu multă tristeţe şi adâncă pi-
oşenie suntem alături de familia 
Mircescu la greaua încercare, dis-
pariţia prematură a vecinului nos-
tru MIRCESCU PETRICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi linişte. 
Fam. Ştefănache şi Baronescu. 
(000648/NC-189491)

• A dispărut dintre noi fulgerător 
MACĂU MARIN, soţ şi tată iubitor. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Casa Mortuară a Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea astăzi, la prânz. 
(003365/NC-189336)

• Doar oamenii buni trec prin încer-
cări atât de grele şi doar ei le pot în-
vinge. Dumnezeu să-l ierte pe dragul 
tău soţ GELU MOVILEANU, iar pe tine 
şi pe băieţi să vă întărească. Violeta 
Sarchisian. (000661/NC-189543)

• Suntem alături de buna noastră 
prietenă Victoria Movileanu şi de cei 
doi fii ai săi, acum când se despart de 
dragul lor GELU MOVILEANU. Dana 
Potorac şi Tudor Roşca. (000660/NC-
189544)

• Camera de Comerţ, Industrie şi 
Agricultură Galaţi este alături de fa-
milia Ene în marea durere pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost ENE STERICĂ, director general 
adjunct al Combinatului Siderurgic 
Galaţi. Deplângem sincer această 
pierdere. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Lilion -Dan Gogoncea, pre-
şedinte CCIA Galaţi. (06/09/ext/41m/
NC-189591)

• PĂPĂRUŞ CLAUDIU, 

trist ţi-a fost destinul când fulgerător 
ai plecat dintre noi să te alături înge-
rilor. Te vom iubi mereu şi vei rămâ-
ne veşnic în sufletele noastre. Trupul 
neînsufleţit va fi depus la Capela Sf. 
Ana. Înmormântarea 12.06.2009, ora 
12,00. Mama, tata şi fratele. (000638/
NC-189479)

• Cu adâncă durere anunţăm dispari-
ţia celui care a fost 

FROSĂ GHEORGHE, 54 ani, după o 
lungă şi grea suferinţă. Defunctul 
este depus la Biserica Sf. Împăraţi, 
str. Revoluţiei. Înmormântarea va 
avea loc vineri, 12.06.2009, ora 12,00, 
Cimitirul Eternitatea. Soţia Rodica cu 
copiii Daniela, Cornel, Anca şi Avram. 
Regrete eterne. (003428/NC-189512)

• Suflet bun, suflet curat, dintre noi 
tu ai plecat, lucruri bune ai lăsat, tată 
binecuvântat. Fiul Frosă Iulian anun-
ţă cu regret trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost tată 

FROSĂ GHEORGHE, 54 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. (003429/
NC-189514)

• Nu te vom uita niciodată, dra-
ga noastră colegă GLIJINSCHI 
MARICICA. Lacrimi şi flori pe timpu-
riul tău mormânt. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Fam. Miron şi 
Cămara. (000682/NC-189617)

• Familia, cu adâncă durere, anun-
ţăm încetarea din viaţă a scum-
pului nostru soţ, frate şi unchi 
ing. GHINEA ROLAND VALENTIN. 
Înmormântarea a avut loc mier-
curi, 10 iunie, la Cimitirul Sf. 
Lazăr, ora 12,00. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia Constanţa, sora 
Laura, nepoata Cristina -Mihaela. 
(003290/NC-189069)

 • În aceste gre-
le momen-
te, când un 
coleg, un 
p r o f e s o r, 
un om pleacă 
dintre noi, sun-
tem alături de 
doamna profe-
soară Victoria 
Movileanu, care trebuie 
să îşi ia „la revedere” de 
la cel care i-a fost tovarăş 
în bucurii şi suferinţe, 

profesorul Gheorghe 
Movileanu. 

Dumnezeu 
să-l odihnească!

Echipa ISJ Galaţi

• Cu mare durere în suflet 
anunţăm trecerea la cele 
veşnice a dragului nostru 
soţ şi tată 

>

GELU MOVILEANU, 59 ani. 

Trupul adormit este de-
pus la Capela Bisericii 
“Trei Ierarhi”, Mazepa 
II. Înmormântarea vi-
neri, 12 iunie, ora 12,00. 
Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia. 
(003492/NC-189506)

• Suntem alături de fami-
lia Movileanu la greaua 
încercare prin care trece. 
Cel de Sus să vă întărească 
pentru a-l pomeni pe cel 
care a fost 

GELU MOVILEANU, pro-
fesorul, părintele şi omul 
deosebit. Familia Stanciu. 
(003432/NC-189509)

• Colectivul Casei Corpului 
Didactic împărtăşeşte durerea 
doamnei director prof. Victoria 
Movileanu pricinuită de decesul 
soţului. Sincere condoleanţe în-
tregii familii. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (vl/NC-189510)

• Suntem alături de doamna direc-
tor prof. Victoria Movileanu la du-
rerea pricinuită de decesul soţu-
lui. Sincere condoleanţe întregii 
familii. Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar. (vl/NC-189511)

• Ne întristează profund trece-
rea în nefiinţă a distinsului nos-
tru coleg, profesor GHEORGHE 
MOVILEANU. Suntem alături de 
familia îndurerată şi transmitem 
sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l aibă în pază. Grupul Şcolar 
“Sfânta Maria”. (000668/NC-
189557)

• Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare a iubitei noastre 
mame 

GLIJINSCHI MARIA. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 11 iunie, în comu-
na Odaia Manolache, jud. Galaţi. Cu 
regret, soţul, copiii, finii şi nepoţii. 
(003366/NC-189445)

• Comitetul şi membrii 
Asociaţiei de Locatari Nr. 
119 din cartier Piaţa Centrală 
Galaţi regretă nespus de 
mult trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost 

MIRCESCU PETRE, 70 ani. 
Onestitatea, modestia şi res-
pectul l-au caracterizat me-
reu. Suntem alături de familia 
greu încercată. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l aşeze-n rân-
dul drepţilor. (0075659/NC-
189550)

• După 6 luni de la dispariţie adu-
cem un pios omagiu celui care a fost 
VASILE ŞTEFAN. Ne-a învăţat să apre-
ciem ce e frumos, să fim veseli şi op-
timişti, să răzbim în viaţă şi prin ce a 
reprezentat pentru noi, amintirea lui 
ne va însoţi întotdeauna. Dumnezeu 
să-l odihnească. Vica şi Adi. (003264/
NC-189328) 

• S-au scurs 40 de zile de lacrimi şi du-
rere de când cuvintele mamă şi bunică 
sunt pentru noi tristeţe şi amărăciune 

LIZA MUNTEANU. Mamă, suntem mari, 
dar fără mângâierea ta suntem mici, 
fără putere în faţa destinului care ne-a 
despărţit pentru totdeauna şi-ai lă-
sat în urmă un suflet trist şi-ndurerat, 
Grigore. Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul în pace. Ginerii, fiul, fiicele, ne-
poatele. (000470/NC-189327)
• Ne-a părăsit acum 6 luni şi nu putem 
învinge lacrimile şi durerea pentru cel 
mai drag şi bun tată şi bunic VASILE 
ŞEITAN. Nu te vom uita niciodată. 
Copiii şi nepoţii. (003265/NC-189329)
• Păstrăm astăzi un moment de recule-
gere în memoria dragilor noştri 

CODREANU BORIS, 27 ani de la deces 
şi 

CODREANU SĂFTICA, 2 ani şi 5 luni de 
la deces. Comemorarea la Frumuşiţa. 
Familia. (003357/NC-189333)
• Comemorăm astăzi, 7 ani de când 
dragul nostru GHEORGHIU OCTAVIAN, 
18 ani, a fost chemat în ceruri printre 
îngeri. Tristă este ziua când pe neaş-
teptate a plecat dntre noi lăsând în 
urmă lacrimi şi durere. Dumnezeu să-i 
vegheze odihna veşnică. Familia. (vl/
NC-189555)

• Cu durere în suflet anunţăm că se 
împlinesc 40 zile de când a plecat 
dintre noi dragul nostru DOLEA 
SCARLAT. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Familia. (000545/NC-
189330)

• Un an de când mormântul s-a în-
chis peste 

MARIAN IVAN, dar căruia i s-a des-
chis cerul, iar noi, cei puţini, care 
am cunoscut insuportabila sen-
zaţie a despărţirii, îl vom păstra 
mereu în inimă. Denisa. (000616/
NC-189388)

• Din clepsidra timpului s-au scurs 
7 ani de când a plecat la Domnul 
dragul nostru soţ, tată şi bunic 

CORNELIU MANOLE. De 7 ani con-
tinuăm să răscolim prin amintiri 
să te simţim aproape. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. 
Comemorarea va avea loc la can-
tina socială "Înălţarea Domnului". 
(003324/NC-189332)

• Vând fier beton, toate dimensiu-
nile, 2 lei, TVA inclus. 0744268794, 
0744259724. (009456/NC-185760)
• Vând pui de carne. 0744779395, 
0722339395. (009605/NC-186237)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(002837/NC-187698)
• Vând mobilă veche în stare bună, ara-
gaz, aspirator, oglindă. Preţuri avanta-
joase. Telefon 0746146998. (002968/
NC-188042)
• Vând dispenser marca Tork, hârtie 
prosop, săpun. 0745370382. (0075452/
NC-188044)
• Vând mese de biliard nr. 9,5 cu coşuri 
din piele. 0743878148. (003050/NC-
188369)
• Vând mese şi scaune pentru resta-
urant sau pizzerie din lemn fag, noi, 
15 seturi. 0740144901. (000359/NC-
188572)
• Societate comercială vinde baloţi 
lucernă. Tel. 0745118343, 0745118346. 
(06/09/gc18/NC-188728)
• Vând roţi BMW, 225/15. Tel. 
0724852388. (003169/NC-188790)
• Vând malaxor panificaţie, motor 
electric, mese inox, rastele pâine. Tel. 
0744570588. (000439/NC-188883)
• Vând garaj Ţiglina II, accept şi vari-
ante auto. Tel. 0740113255. (003204/
NC-188887)
• Vând dozator (tec) sucuri-bere, 
aparat îngheţată. Tel. 0742585785. 
(003206/NC-188891)
• Vând casete noi audio neînregistra-
te de 60 minute, multe bucăţi, preţ 
foarte bun. Tel. 0742308605. (003212/
NC-188911)
• Vând maşină de tencuit, mixer Nova. 
0754033354. (000503/NC-189104)
• Vând garaj Piaţa Centrală. Tel. 
0745630729. (003303/NC-189106)
• Vând container metalic, impecabil cu 
grup sanitar. Tel. 0742683081. (003285/
NC-189107)
• Lichidare stoc flori anuale (peste 
900 buc.) 1 leu/buc., flori curgătoare 
5 lei/buc., furtun irigare picurare. Tel. 
0768462999. (003241/NC-189109)
• Vând trei garaje zona ASE (rest.chi-
nezesc). Tel. 0740554118, 0746010010. 
(000547/NC-189124)
• Vând bicicletă nouă Ucraina damă. 
Telefon 0336426496. (000565/NC-
189311)
• Aparat auditiv, şifonier, recamier, uşi, 
ferestre. 0726561232. (000554/NC-
189312)
• Tratamente Stelian Fulga, plămâni, 
ficat, dezintoxicare. 0236480928. 
(000554/NC-189313)
• Vând garaj zona Micro 18, G-uri. Tel. 
0741521862, 0745306575. (003321/NC-
189316)
• Urgent vând mobilier dormitor 
complet şi bibliotecă. 0733206602. 
(003332/NC-189319)
• Schelă zincată nouă 240 mp, 20 euro 
/mp +TVA, negociabil. 0746037588. 
(003385/NC-189341)
• Vând 4 corpuri sufragerie plus şifo-
nier la un preţ foarte convenabil. Tel. 
0742385752. (003402/NC-189363)
• Rochie mireasă. Agnes Toma, mă-
rimea 40 - 42. Telefon 0740089187. 
(000612/NC-189369)
• Vând garaj zidărie, zona Şcoala 13, 
Ţiglina II. Tel. 0753051353. (000654/
NC-189541)
• Vând garaj (Liceul Pedagogic), 4.200 
E neg. Tel. 0752985466. (003426/NC-
189542)
• Vând rulote echipate complet, func-
ţionează la 12 - 220 V. Tel. 0742025387, 
0766368475. (003430/NC-189545)
• Vând rochie mireasă, 34 - 40, ieftin. 
0752732664. (000675/NC-189559)
• Societate în lichidare de stoc vin-
de manechine, stendere inox Italia, 
mobilier comercial, confecţii damă, 
bărbaţi la preţuri avantajoase. 
Relaţii la tel. 0748112591. (0075331/
NC-187640)
• Vând acte societate fără activitate 
SRL. Tel. 0744477904. (003401/NC-
189365)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (06/09/cs/01/
NC-158457)
• Cumpăr aur 14 K şi 18 K. Tel. 
0741678017. (003420/NC-189480)
• Societate cumpără deşeuri 
fier de la domiciliu, plata pe 
loc. 0743042690, 0236310809. 
(0075654/NC-189432)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(009902/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/
NC-148079)
• Cumpăr auto noi şi sh româneşti, asi-
gur radiere. 0744858935, 0763645308. 
(002748/NC-187414)
• Cumpăr Dacii funcţionale, 1970-2003. 
0746922932, 0336424808. (000453/
NC-188901)
• Cumpăr Dacia Berlină Break, 1995 
-2004. 0742563740. (003258/NC-
189066)
• Logan, Opel Renault, Golf, plata ime-
diat. 0722291062. (003341/NC-189248)
• Cumpăr Dacia Berlină Break 1995 
-2003. 0753194604. (000582/NC-
189257)

• Oferim autoturisme la schimb cu 
imobiliare sau mărfuri. 0744274630. 
(06/09/ext09m/NC-187874)
• Cedez salon nunţi restaurantul Cina, 
data 12.09.2009. Tel. 0741966285. 
(000419/NC-188856)
• Bar restaurant organizează mese 
festive (zile de naştere sau de nume, 
cumetrii, pomeni, majorate) sau închi-
riem spaţiu pentru festivităţi. Oferim 
serviciu catering, minim 5 meniuri. Tel. 
0749928016, 0770486675. (003312/NC-
189200)
• Viorica Vioreanu (Leonte) doreşte să 
ia legătura cu foştii colegi de bancă din 
anii de liceu 1987 -1989: Ciuhureanu 
Adriana şi Stafie Iulian Maricel. Sunaţi 
la nr. de telefon 0034650563398. 
(000569/NC-189229)

• S.C. Rodlagero S.R.L. Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, strada Roşiori nr. 37, titular 
al P.U.Z. - Staţie de betoane şi sediu 
firmă pe amplasamentul din com. 
Independenţa, judeţul Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra deciziei 
A.R.P.M. Galaţi de emitere a Avizului 
de mediu pentru planul sus menţio-
nat. (0075601/NC-189334)
• D.G.F.P. Galati solicita oferte de pret 
pentru stabilirea valorii pentru un au-
toturism VAZ 2108 cap cil.1288 cm3 an 
fabricatie 1993 si loc inhumare cimitir 
ETERNITATEA de la expertii tehnici si 
specialisti in Autovehicule si circulatie 
rutiera in conformitate cu prevederile 
O.G. 14 /2007. Plicul sigilat cu oferta de 
pret va fi depus la registratura D.G.F.P. 
Galati din Str. Brailei nr. 33, pana pe 
data de 17.06.2009 ora 16,00 cu men-
tiunea “pentru comisia de selectare 
a ofertelor de evaluare”. Selectarea 
ofertelor va avea loc pe data de 
18.06.2009 ora 11,00, la sediul D.G.F.P. 
Galati. Informatii suplimentare puteti 
obtine de la D.G.F.P. Galati - Birou va-
lorificari bunuri proprietate de stat 
camera 419, telefon 491010 int. 2053. 
(06/09/ext/33m/NC-189428)
• Cedez închiriere restaurant Cina 
pentru nuntă (sala 3) în data de 16 
august 2009. 0742028730. (003417/
NC-189437)
• Organizaţia Judeţeană a PD-L Galaţi 
numeşte pentru alegerile parţiale 
pentru funcţia de primar al comu-
nei Fundeni, jud. Galaţi din data de 
28.06.2009, ca mandatar financiar pe 
dna Postelnicu Elena. (0075655/NC-
189453)
• Primăria Măstăcani, titular al 
Planului Urbanistic General anunţă 
publicul interesat asupra definitivării 
Raportului de Mediu şi organizarea 
dezbaterii publice a acestuia în ziua 
de 30.07.2009, la ora 16,00, la se-
diul Consiliului Local Măstăcani, jud. 
Galaţi. Planul Urbanistic General şi 
Raportul de Mediu pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi şi la sediul A.R.P.M. 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi, zilnic, de luni până vineri, în-
tre orele 8,00-14,00. Observaţiile şi 
sugestiile vor fi transmise în scris la 
sediul A.P.M. Galaţi şi A.R.P.M. Galaţi, 
în termen de 45 de zile calendaristice 
de la data publicării ultimului anunţ. 
(0075656/NC-189513)
• SC Silvagro MMM SRL a solicitat au-
torizaţie de mediu pentru activităţi 
desfăşurate la punctul de lucru din 
comuna Costache Negri nr. 734, jud. 
Galaţi. Observaţii se pot comunica în 
scris la APM Galaţi în termen de 5 zile 
de la anunţ. (0075658/NC-189528)
• SC Enel Producţie SRL Bucureşti, titu-
lar al PUZ, Zona Liberă Galaţi, platfor-
ma I, etapa II, parcelele UR1 şi culoarul 
de legătură anunţă publicul interesat 
asupra încadrării planului sus men-
ţionat în procedura de evaluare de 
mediu pentru planuri şi programe, cu 
obligativitatea realizării raportului de 
mediu. Informaţiile cu privire la pla-
nul sus menţionat pot fi consultate 
la sediul titularului, str. Pitar Moş nr. 
18, sector 1, Bucureşti şi ARPM Galaţi. 
Observaţiile publicului se vor primi în 
scris la sediul ARPM Galaţi, Regiment 
11 Siret nr. 2 până la data de 21 iunie 
2009. (0075660/NC-189561)
• Ofer rezervare restaurant pt. data 
de 18.07.2009. Telefon: 0744578103. 
(06/09/cs/14/NC-181283)
• Restaurant Cina, nunţi 100 lei, 
botez 80 lei perioada noiembrie 
2009 -iunie 2010; perioada 2009, 
135 preţ meniu, locuri disponi-
bile. 0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC-188814)

• ÎNCHIRIEZ RESTAURANT PENTRU 
NUNŢI, BOTEZURI, MESE FESTIVE. 
RELAŢII şI PROGRAMĂRI 0724067172. 
(0075490/NC-189011)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive. 
Relaţii tel. 0747627937, 0236480372. 
(000495/NC-189016)

• Club Sportiv AJPS Galaţi face înscri-
eri pentru campionatul naţional de 
crap Săruleşti 2009. Tel. 0726168368. 
(003310/NC-189198)

• Numai pentru doamne, 
domnişoare, mame, fiice. 
Restaurant "Trend", vă aşteaptă 
oricând, pentru clipe de neui-
tat, str. Constructorilor, Ţiglina 
I (vizavi de Poliţie). (0075422/
NC-187988)

• Liceul "Dimitrie Cantemir" face în-
scrieri pentru liceu zi, clasa a IX-a şi 
a X-a şi liceu frecvenţă redusă, cla-
sele a a IX-a -XIII-a. Relaţii str. Saturn 
26, fosta Şcoală Nr. 8, Ţiglina I. Tel. 
0236416621, 0744694113. (0075578/
NC-189202)

• Vând tractoraş VR445 cu plus şi trac-
toraş U445, negociabil. 0752629034. 
(002829/NC-187693)
• Vând 3 tractoare U650. Tel. 
0762401059. (002998/NC-188186)
• Vând tractor 650M +plug. Tel. 
0748216381. (003078/NC-188441)
• Vând presă balotat păioase, urgent. 
Tel. 0758309345. (003203/NC-188898)
• Vând presă baloţi rotunzi şi pătraţi. 
Tel. 0741635442. (003351/NC-189258)
• Vând 2 tractoare Universal 445, Fiat 
58 CP, John Deere, 220 CP. 0741788932. 
(003373/NC-189415)
• Vând coloană de irigat completă, tam-
bur de irigat cu pompă. 0741788932. 
(003373/NC-189417)
• Vând prese John Deere. Tel. 
0747835020. (003266/NC-189418)
• Vând tractor VR 45 CP cu utilaje. Tel. 
0236448016, 0747694016. (000484/
NC-189420)

Diverse
Prezicătoare

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(003314/NC-189204)
• Puterile dnei Aurica m-au ajutat să-
mi recapăt familia după o lungă des-
părţire. Rezolvă în 5 ore, dezleagă far-
mece, blesteme, cununii legate, beţia. 
0742367465, 0731203412. (003315/
NC-189206)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 11 iunie

FilmelaTV
11 iunie

ProgramTV
11 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 209 cm + 6 cm
Hârşova 274 cm + 8 cm
Brăila   307 cm + 3 cm

GalaŢi  302 cm + 2 cm
isaccea  238 cm staţ.
Tulcea  190 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 iunie 2009

Viaþa Horoscop

LocalTV
11 iunie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

11 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

9.00  realitatea de la 9.00; 

11.05  Fabrica; 

12.00  realitatea de la 

12.00;  13.05 Fabrica; 

15.00  realitatea de la 

15.00;  15.05 Fabrica; 

16.00  Deschide lumea!; 

17.45  Editorii realităţii; 

18.00  realitatea de la 18.00; 

18.50  realitatea zilei, cu răzvan 

Dumitrescu; 

20.00  realitatea de la 20.00; 

21.00  realitatea de la 21.00; 

21.50  Ora de foc, cu adrian Ursu; 

23.00  Da sau nu, cu Oana Stancu; 

0.00  realitatea de la 0.00; 

1.15  realitatea zilei (r); 

2.00  realitatea de la 2.00; 

3.15 Da sau nu (r). 

7.00  Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă, 

doctore?; Omul care aduce 

cartea;

10.00  Ştiu ce am văzut (r); 

12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00  Ştirile Pro TV; 

13.45  arestat la domiciliu; 

14.15  actriţă fără voie (thriller, 

coprod., 2007). Cu: Odette 

Yustman, antonio Sabato Jr.; 

16.00  Tânăr şi neliniştit; 

17.00  Ştirile Pro TV; 

17.45 Happy Hour; 19.00 Ştirile Pro 

TV; 

20.30 Ultima decizie (acţiune, SUa, 

1996). Cu: Kurt russell, Halle 

Berry, Steven Seagal, Oliver 

Platt; 

22.30  Ştirile Pro TV; 

23.15  CSi: Miami; 

0.15  Ultima decizie (r); 

2.10  Omul care aduce cartea (r); 

2.15  Ştirile Pro TV (r); 

3.15  CSi: Miami (r); 

4.15  românia, te iubesc (r); 

5.00  ProMotor (r); 

6.00  Happy Hour (r).

6.00  Observator; 

8.00 ‘Neatza, cu răzvan şi Dani; 

10.00  În gura presei; 

11.00  Concurs interactiv; 

12.00  Miami Vice; 

13.00  Observator; 

14.00  Biloxi Blues (comedie, SUa, 

1988). regia: Mike Nichols. Cu: 

Matthew Broderick, Christo‑

pher Walken, Corey Parker, 

Penelope ann Miller, Matt 

Mulhern; 

16.00  Observator; 

17.00  acces Direct, cu Mădălin 

ionescu; 

19.00  Observator, cu alessandra 

Stoicescu şi lucian Mândruţă; 

20.30  (div.) Te pui cu blondele?; 

22.00  Fetele marinarului; 

23.00  Observator, cu andreea Bere‑

cleanu şi andrei Zaharescu; 

23.45  Un Show Păcătos, cu D. Capa‑

tos; 

1.00  la birou; 

1.30  Concurs interactiv; 

2.30  Biloxi Blues (r); 

4.00  acces direct (r).

7.00  Umbrele trecutului (r); 

7.45  Focul iubirii (r); 

8.45  Îngeraşii (r); 

10.00  Celebritate; 

12.00  Tequila cu suflet de femeie;

13.15  Betty ce urâtă; 

14.30  Văduva Blanco; 

15.20  reţeta de acasă; 

15.30  Văduva Blanco; 

16.25  Vremea de acasă; 

16.30  Umbrele trecutului; 

17.30  Poveştiri adevărate; 

18.30   Focul iubirii; 

19.30  Îngeraşii; 

20.30  regina. Cu: Diana Dumitres‑

cu, Bogdan albulescu; 

22.00  Poveştiri de noapte; 

23.00  Clona; reţeta de acasă; 

0.00  regina (r); 

1.30  reţeta de acasă (r); 

1.45  Poveştiri adevărate (r); 

2.45  Îngeraşii (r); 

3.30  Poveştiri de noapte (r); 

4.15  Tequila cu suflet de femeie (r); 

5.00   Clona (r); 

6.00  Poveştiri adevărate (r).

6.00  Tabăra cu bucluc 
 (comedie, SUa, 2007); 
7.30  Henry Poole 
 (comedie, SUa, 2008); 
9.05  Cei trei muşchetari 
 (av., SUa, 1993); 
10.50  În Maroc (dr., italia, 2007); 
12.20  Un gentleman la New York 

(comedie, coprod., 1988); 
13.55  Drumul spre regăsire 
 (comedie, SUa, 2006); 
15.45  Numărul 2 (comedie, Noua 

Zeelandă, 2006); 
17.15  Babylon 5 ‑ Voci în întuneric 

(SF, SUa, 2007); 
18.30  romeo şi Julieta se căsătoresc 

(comedie, Brazilia, 2005); 
20.00  Mici copii (dramă, SUa, 2006). 

Cu: Kate Winslet, Jennifer 
Connelly; 

22.15  Dragoste de tată 
 (acţiune, SUa, 2006); 
23.50  Dispărută fără urmă 
 (dr., SUa, 2007); 
1.40  Monstrul preistoric 
 horror, SUa, 2007).

7.00  Trezirea la apel!; 

9.15  Don Juan îndrăgostit (r); 

9.55  Filler notari;

10.10  O dată‑n viaţă (r); 

12.00  Sclava isaura (r); 

12.55  Filler notari (r); 

13.00  Miezul zilei; 

14.00  Telejurnal; 

14.45  (d.a.) Poveşti cu lipici pentru 

cei mici; 

15.30  akzente; 

17.00  Sclava isaura; 

17.55  Filler notari (r); 

18.00  interes general; 

18.50   Don Juan îndrăgostit; 

19.30  Tragerile Joker şi loto 5/40; 

19.40  Sport; 

20.00  Telejurnal; 

21.10  În spatele uşilor deschise; 

22.25  Ochiul magic; 

23.00  Dr. House; 

0.00  Telejurnal; 

0.15  Unora le place...; 

1.25  interes general (r); 

2.05  Semne (r); 

2.30  Dovada (r); 

4.10  Sport la minut; 

4.15  amintiri din istorie (r); 

4.20  Telejurnal (r); 

5.20  Miezul zilei (r).

7.30  ring‑ring; 

8.30  Sport cu Florentina; 

8.35  Dragoste şi putere (r); 

9.00  Walker, poliţist texan (r); 

10.00  rosamunde Plicher: Vraja iubi‑

rii (dramă, Germania 2004); 

12.30  Camera de râs; 

13.00  Salvaţi de clopoţel; 

14.30  Dragoste şi putere; 

15.00  Focus; 

15.30  Walker, poliţist texan; 

16.30  Cireaşa de pe tort (r); 

17.30  Nimeni nu‑i perfect; 

18.00  Focus; 

19.30  Cireaşa de pe tort; 

20.45  Copiii spun lucruri trăsnite; 

22.00  Totul despre sex; 

22.30  Diamante şi focuri de armă 

(acţiune, SUa, 2002). Cu: Dani‑

el Baldwin, Kim Coates; 00.00 

Focus (r); 

1.00  Salvaţi de clopoţel (r); 

2.00  Cireaşa de pe tort (r); 

3.00  Spitalul all Saints; 

5.30  rosamunde Plicher: Vraja 

iubirii (r).

 7.00  Dovadă de iubire (r); 

8.10  Dincolo de orizont (i) (r); 

9.50  Poate nu ştiai; 

10.00  Deschiderea ediţiei; 

10.30  Telejurnal; 

11.00  Club iQ; 

12.00  Deschiderea ediţiei (r); 

12.30 Telejurnal; 

12.45  Dovadă de iubire; 

13.45  Învingătorii; 

14.30 Tribuna partidelor 

parlamentare; 

15.00  Împreună în Europa!; 

16.05  Capri; 

17.10  Tonomatul DP 2; 

18.15  Jurnalul Euronews; 

18.30  Oraşele lumii; 

19.10  Dincolo de orizont (ii) 

 (av., Canada, 2006); 

20.45  Învingătorii; 

21.00  Dincolo de hartă; 

21.30  Bazar; 

22.00  Ora de ştiri; 

23.10  Mulţumim că fumaţi! 

 (co., SUa, 2005); 

0.50  Capri (r); 

1.50  Club iQ (r); 

2.45  Dincolo de hartă (r); 

3.15  Oraşele lumii (r); 

3.45  Tonomatul DP2 (r); 

4.45  Mesager.

7.45  (d.a.) Kripto, câinele erou (r); 
8.15  la servici (r); 
8.45  Prietenii tăi (r); 
9.15  ruleta destinului (r); 
10.15 (d.a.) Kripto, câinele erou; 
10.45 (d.a.) laboratorul lui Dexter; 

11.15 Happy Hour (r); 
12.30  Teo (r); 
13.45   Dădaca; 
14.30  Veronica Mars; 
15.30  Greşeli din lumea filmului; 
15.45  Can‑can (muzical, SUa, 1960). 

Cu: Frank Sinatra; 
18.30  Dădaca; 
19.00  Un medic în familie; 
20.00  Unitatea; 
21.00  la servici; 
21.30  Prietenii tăi; 
21.55  Fata de 10; 
22.00 Trupe de elită ii (thriller, SUa, 

1998). Cu: Michael McGrady; 
0.15   Petrecăreţele; 
1.15  Sub Pământ Srl; 
2.20  Trupe de elită 2 (r); 
4.00 Petrecăreţele (r); 
4.45  lumea Pro Cinema (r); 
5.15  apropo TV. 

1727 – Încetează din viaţă 
GEOrGE i. (n. 1660), rege al Marii 
Britanii (1712 – 1727), fondator al 
Dinastiei de Hanovra.

1776 -  Se naşte JOHN 
CONSTaBlE (m. 1837), pictor bri‑
tanic.

1819 - Se constituie “Societatea 
muzicală din Cluj”, prima institu‑
ţie de acest fel a oraşului, pentru 
predarea de lecţii de canto şi de 
vioară.

1847 – Încetează din viaţă Sir 
JOHN FraNKliN (n. 1786), naviga‑
tor britanic. a explorat coastele 
de nord ale americii.

1848 - Începutul revoluţiei 
române la Bucureşti. Gheorghe 
Bibescu, domnul Ţării româneşti, 
este silit să semneze “Constituţia” 
şi să recunoască guvernul re‑
voluţionar provizoriu format 
din Nicolae Bălcescu, Nicolae 
Golescu, Gheorghe Magheru, 
ion Heliade rădulescu, Ştefan 
Golescu, Constantin Kretzulescu, 
C.a. rosetti, ioan Odobescu.

1864 - Se naşte riCHarD 
STraUSS (m. 1949), compozitor, 
dirijor german, personalitate de 
seamă a muzicii.

1883 - Se naşte, la Ţepu, jud. 
Galaţi, TUDOR PAMFILE (m. 
1921), folclorist, istoriograf, scrii‑
tor. 

1899 - Se naşte YaSUNari 
KaWaBaTa (m. 1972), scriitor ja‑
ponez, laureat al Premiului Nobel 
pentru literatură (1968).

1910 - Se naşte JaCQUES‑YVES 
COUSTEaU (m. 1997), celebru 
oceanolog francez.

1920 ‑ Se naşte  MaHENDra 
(m. 1972) rege al Nepalului 
(1955‑1972).

1921 - Se naşte la Brăila, 
ŞTEFAN GH. THEODORU, poet, 
prozator, dramaturg (stabilit în 
Olanda [1964], apoi în Statele 
Unite).

1922 – Se naşte MiCHaEl 
CaCOYaNNiS, regizor, scena‑
rist, producător grec. Filmul său 
„Zorba grecul” a fost recompensat 
cu trei premii Oscar (rol secundar 
feminin, scenografie, imagine).

1925 ‑ ElENa VăCărESCU şi 
aNNa de     NOaillES au fost alese 
membre de onoare ale academiei 
române. Sunt primele femei care 
au ajuns sub cupola academiei. 

1926 – Se naşte ViCTOr 
MOlDOVaN (m. 2007), actor, re‑
gizor.

1930 – Se naşte MiHail 
ŞErBaN (m. 2004), biochimist, 
membru al academiei române.

1931 – Se naşte, la Bărăganul, 
jud. Brăila, MIHAIL ATANASE 
SIMIONESCU, inginer, pedagog.

1932 – Se naşte, la Brăila, 
LUCIAN L. ATANASIU, botanist, 
pedagog, laureat cu Premiul 
„Emanoil C. Teodorescu” al 
academiei române.

1943 -  Se naşte GriGOrE 
arBOrE, poet, eseist, critic de 
artă. Din 1987 stabilit în italia.

1946 - Încetează din viaţă 
SOFia NăDEJDE (n. 1856), proza‑
toare, dramaturg, traducătoare.

1955 [ Se naşte MariaNa 
BUrUiaNă, actriţă de teatru şi 
film, laureată cu Premiul aCiN 
(pentru rolul din “Figuraţii”, în 
1987).

[ Se naşte ŞTEFaN POPa‑
POPa’S, caricaturist.

1957 - Se naşte liViU 
PaPaDiMa, prozator, critic şi isto‑
ric literar.

1978 - Virginia ruzici cuce‑
reşte titlul de campioană la tur‑
neul de tenis de la roland Garros 
(Paris), fiind prima româncă laure‑
ată la simplu şi, alături de iugosla‑
va Mima Jausovec, la dublu.

1979 - Încetează din viaţă 
JOHN WaYNE (n. 1907), actor 
american.

1981 [ Încetează din viaţă 
STEriE DiaMaNDi (n. 1897) bio‑
graf, eseist.

[ Încetează din viaţă iON D. 
ŞTEFăNESCU (n. 1886), istoric de 
artă, eseist.

1992 [ Încetează din viaţă 
DaViD PrODaN (n. 1901), istoric.        

[ Se organizează la 
Bucureşti (11‑14 iunie) primul 
Târg internaţional de carte 
“Bookarest”.  

2002 – Încetează din viaţă, la 
Brăila, DUMITRU CONSTANTIN 
C. MUNTEANU (n. 1940), proza‑
tor, pedagog, editor. Din 1980 
stabilit la Brăila.

‑ asta e celebra Mona lisa!
‑ Fii serios, Nae! Zâmbetul acelei 

domniţe îmi aminteşte de nevastă‑mea, 
când vin seara târziu acasă şi nu mă cre‑
de că am fost cu băieţii la un şpriţ.

[
‑ Ştii că sunt maşini care te depistea‑

ză când spui o minciună?

‑ O, da! Eu sunt chiar căsătorit cu una 
din ele.

[
‑ Dacă spui că faci pentru prima dată 

o declaraţie de dragoste cum se face că 
eşti atât e priceput?

‑ Dar tu, dacă spui că ţi se face în pre‑
mieră o asemenea declaraţie, cum poţi 
să‑ţi dai seama că sunt priceput?

Ficăţei de pui sote
Ingrediente: 300 g ficăţei de pasăre, 200 g ceapă, 100 g unt sau 

ulei, 100 ml vin, sare, piper, o legătură de pătrunjel verde.
Mod de preparare: Ceapa se taie mărunt, se căleşte în unt sau în 

ulei, apoi se adaugă ficăţeii; cei care sunt mai mari se taie în două‑trei 
bucăţi. Se acoperă cu un capac şi se înăbuşă 10‑20 min. Când începe 
sosul să scadă, se adaugă vinul, pătrunjelul tăiat, sare şi piper, după 
gust, şi se mai lasă la foc domol 5‑6 min. Se servesc cu cartofi noi.

Zeni

Spectacole, concerte

‑ 10,00 – Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” ‑ “Muck cel Mic”

‑ 19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – „Magic 
afternoon”, de Wolfgang Bauer 
(r. Dan Stoica)

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţia „Materie şi spirit”; co‑
lecţia dr. Ştefan Chicoş; George 
Sorin Purcaru, expoziţie de gra‑
fică şi sculptură; Bienala de arte 
Plastice „Cezar ivănescu”; expo‑
ziţiile permanente; 9,00 – 17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– „70 de ani de muzeografie 
gălăţeană”, Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) ‑ „Smaranda 
Brăescu – regina aerului”; Casa 
Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri), Muzeul „Casa 
Rurală Suhurlui” (comuna 
rediu, sat Suhurlui) ‑ expoziţiile 
permanente; 11,00 – 19,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Moluştele 
în arte şi arhitectură”; „Expediţii 
ştiinţifice româneşti în Bazinul 
Mediteranean, 2005‑2007”; 
Grădina Botanică, rosariumul, 
Planetariumul, acvariumul; ex‑
poziţiile permanente; 9,00‑17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţie 
de pictură, Nicolae Mantu; intra‑
rea liberă.

‑ Mond’Art Café Galerie – 
expoziţie foto Simona andrei; 
intrarea liberă.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” ‑ sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑  azi, închi‑
să.                    

C.S.Carp 

Vi se pare copleşitor felul 
în care unii ştiu să reacţione‑
ze. Vă daţi seama că de aşa 
ceva aveaţi nevoie.

aveţi nevoie disperată 
de o veste bună. Prea multe 
lucruri v‑au picat greu în ul‑
tima vreme şi nu mai puteţi 
digera.

Vă descurcaţi cum puteţi 
mai bine cu banii pe care îi 
aveţi. reuşiţi performanţa de 
a‑i putea împrumuta pe alţii.

Vă săturaţi să explicaţi 
tuturor cât de singur/ă şi ne‑
înţeles/easă sunteţi. a venit şi 
vremea schimbării, în sfârşit!

reîntâlniţi o mai veche 
cunoştinţă, dar revederea nu 
este la fel de plăcută pentru 
amândoi. amănuntele mai 
târziu.

Nu puteţi să refuzaţi o in‑
vitaţie care v‑a fost adresată 
în mod special, chiar dacă 
planurile dvs. nu se prea po‑
trivesc.

Sunteţi gata să cedaţi 
când aflaţi că lucrurile pe care 
le‑aţi aflat de curând nu se ve‑
rifică în totalitate. Şi se schim‑
bă problema...

Cineva ştie că dvs. aveţi 
răspunsurile la întrebările 
care îl/o frământă. Din aceas‑
tă cauză nu ezită să vă con‑
sulte.

Vă faceţi probleme, dar 
nimic nu este chiar atât de 
grav încât să nu puteţi dormi 
noaptea. aşa că mai uşor cu 
agitaţia...

Trebuie să daţi dovadă de 
ceva mai multă sinceritate, 
dacă aşa ceva este posibil. 
Cineva ştie să vă citească 
foarte bine.

Sunteţi gata să spuneţi 
„pas” unei ocazii extraordina‑
re, numai din cauză că sunteţi 
prea obosit/ă. Dar nu se poa‑
te aşa ceva!

Obiceiurile pe care vi le‑aţi 
făcut în timp încep să‑şi arate 
faţa neplăcută. iar dvs. duceţi 
tot greul şi de data aceasta.

Casandra

Diamante şi focuri de armă 

(thriller, SUA, 2000)
Prima TV, ora 22,30

Cu: Daniel Baldwin, Kim Coates, Janine Theriault
Titlu original: Tunnel

Un agent secret trebuie să escorteze un hoţ de bijuterii până la 
locul unde va fi judecat. Pe drum, trenul lor e oprit şi capturat de o 
bandă de terorişti care vrea să‑i jefuiască pe călători. agentul şi hoţul 
se văd nevoiţi să facă front comun pentru a scăpa cu viaţă nu numai 
din tunel, dar şi din galeriile labirintice, foarte periculoase, ale unei 
mine abandonate unde sunt urmăriţi de criminali.

Ultima decizie 
(acţiune, SUA, 1996)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Kurt Russell, Halle Berry, John Leguizamo

Titlu original: Executive Decision

Un grup de tero‑
rişti islamişti plasează 
la bordul unui avion 
de pasageri o bombă 
a cărei explozie ar pu‑
tea distruge nu numai 
aeronava, încărcată cu 
mari rezerve de com‑
bustibil, ci şi întreg 
Washingtonul. Pilotul 
avionului face echipă 
cu un grup de experţi 
special antrenaţi în 
astfel de atentate te‑
roriste, dar situaţia va 
deveni cu adevărat 
disperată.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folo‑
siţi, pe cât este posibil, adrese de e-
mail cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recepţiona‑
re şi poate fi o cauză majoră a întâr‑
zierii lucrării care, conform legii, are 
termen‑ limită data de 25 a fiecărei 
luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de‑
claraţiile trebuie  depuse în format 

electronic pe adresa de e‑mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudi‑
nii introducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceas‑
ta se impune.

   a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑

noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produse ali-
mentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comunica-

re în limba engleză; confecţioner 
asamblor articole din textile; con-
fecţioner tâmplărie de aluminiu şi 
mase plastice; contabil; dulgher-
tâmplar-parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; formator; 
frizer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse uma-
ne; lucrător în comerţ; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător în 
cultura plantelor; lucrător în struc-
turi pentru construcţii; lucrător în 
tâmplărie; montator pereţi şi pla-
foane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 

date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
sudor electric; sudor oxi-gaz; tâm-
plar universal; zidar-pietrar-ten-
cuitor; zugrav, ipsosar, tapetar, 
vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 11.06.2009: 

acoperitor metale  (exclusiv zinca‑
re); agent de asigurare; confecţioner 
‑ asamblor articole din textile;  dul‑
gher (exclusiv restaurator); dulgher 
restaurator; electrician întreţinere 
şi  reparaţii;  fierar betonist; inginer 
metalurgie neferoasă (experienţă în 
zincare); instalator centrale termice; 
instalator instalaţii tehnico‑sanitare 
şi gaze; lăcătuş construcţii metali‑
ce şi navale; laminator benzi la rece 
(exclusiv zincare) lucrător comercial; 
maistru metalurgie (experienţă  în 
zincare); tâmplar universal; tinichigiu 
de şantier; vopsitor industrial; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav vopsitor.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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România Sud‑Est  11 iunieMeteo

Bucureşti
18*/32*

Litoral
17*/30*

Brăila
21*/33*

Galaţi
19*/33*

Braşov
16*/27*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:19 am
‑ apune: 8:56 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:20 am
‑ apune: 8:55 pm

Vreme
caldă

Elena Parapiru

Mare faliment… Deşi GM a primit fonduri de la guvernul 
SUA, până la urmă a trebuit să declare falimentul sub aspec‑
tul capitolului 11 al legislaţiei americane. Şi asta pentru că vân‑
zarea submărcii Opel nu s‑a materializat la timp. Germania, 
principalul doritor, până la urmă a refuzat achiziţia din cauza 
majorării preţului cu 415 milioane $ în ultima clipă. Dizolvarea 
mărcii Pontiac a fost deja anunţată. Hummer va ajunge pe mâi‑
nile Sichuan Tengzhong Heavy Industrial Machinery Company. 
Marca Saturn va fi achiziţionată de Penske Automotive Group, 
companie deţinută de pilotul de curse Roger Penske, care prin‑
tre altele deţine şi echipe la Indycar şi Nascar. Saturn a fost în‑
fiinţată în 1990 şi a vândut până acum patru milioane de auto‑
turisme.

„Stem” chiar face treabă. Una dintre tehnologiile medi‑
cale de la care se aşteaptă cele mai multe rezultate în viitorul 
nu foarte îndepărtat este cea a celulelor stem. Acestea se pot 
transforma în orice celulă a organismului, regenerând ţesuturi‑
le distruse. La Universitatea din New South Wales, Australia, cu 
ajutorul acestor celule s‑a reuşit îmbunătăţirea netă a vederii la 
trei persoane voluntare. Două dintre acestea erau complet oar‑
be, a treia persoană putând însă citi rândul cel mai mare de pe 
optotip (tabloul pe care se verifică acuitatea vizuală), ceea ce se 
traduce într‑o acuitate vizuală de 5/50 (sau 0.1). Cercetătorii au 
făcut culturi de celule stem pe lentile de contact pentru folosire 
îndelungată şi după 10‑14 zile aceste celule au invadat şi înce‑
put să colonizeze corneea. Şi rezultatele au fost uimitoare. Cei 
doi pacienţi orbi au început să vadă cele două rânduri de sus 
ale optotipului (acuitate vizuală de 5/40, sau 0.125), iar cel de‑al 
treilea a atins 5/10 acuitate vizuală (0.5), putându‑şi lua legal şi 
carnetul de condus.

Unde se duc maşinile 
americane

Profetul Ieremia este glasul 
conştiinţei religioase a popo‑
rului evreu într‑o perioadă de 
mare cumpănă din istoria sa 
zbuciumată. El cheamă poporul 
la pocăinţă, ca să se salveze de 
cucerirea străină, previne asupra 
urmărilor catastrofale ale rătă‑
cirii în erezii, dar într‑o variantă 
legendară sfârşeşte lapidat de ai 
săi, iar, în alta, suferind în robie.

Timp de patruzeci de ani, 
profetul anunţă necruţător eve‑
nimente dezastruoase pentru 
Israel, a căror cauză o consideră 
marele declin al sentimentului 
religios: „Răutatea ta are să te 
pedepsească. Şi abaterile tale 
au să te mustre; Cunoaşte, dar şi 
vezi, Cât de rău şi amar este, Că 
ai lăsat pe Domnul, Dumnezeul 
tău, Şi că nu este frică de mine 
în tine, zice Domnul, Dumnezeul 
oştirilor…”. (Ieremia) El preves‑

teşte cucerirea Ierusalimului, 
nimicirea Templului, exilul po‑
porului, dar şi revenirea din robia 
babiloneană. Când asediul ma‑
relui oraş este aproape încheiat, 
el săvârşeşte un gest tulburător 
pe altarul speranţei, cumpărând 
pământul unui văr şi arătând ast‑
fel încrederea sa în reîntoarcerea 
învinşilor deportaţi.

Premoniţiile  sumbre   îi 
fac  mulţi şi înverşunaţi duş‑
mani profetului. El cunoaşte 
rigorile închisorii, până când 
Ierusalimul este cucerit definitiv 
de Nabucodonosor în anul 586 
î.e.n., suveranul Regatului Noului 
Babilon. Acuzat de trădare de 
către ai săi, Ieremia se bucură de 
protecţia regelui învingătorilor. 
Patriotismul său profund trăieş‑
te sfâşierea exprimării cerute de 
dreptatea divină. Retras într‑o 
grotă de pe dealul Golgotei – 

unde, peste aproape şase sute 
de ani, avea să fie crucificat 
Iisus – Ieremia compune plân‑
gerile inspirate de distrugerea 
Ierusalimului şi de luarea popo‑
rului său în robie.

Viziunea elegiacă implo‑
ră şi invocă bunăvoinţa divină 
pentru speranţă şi renaştere: 
„Întoarce‑te, Doamne, la tine, 
şi ne vom întoarce; înnoieş‑
te zilele noastre, ca mai îna‑
inte. Lepădatu‑ne‑ai cu totul: 
Mâniatu‑te‑ai asupră‑ne foarte.” 
(op. cit.)

Expresia „plângerile lui 
Ieremia” este referinţă pentru 
imensă durere, pentru sufe‑
rinţe şi jale, provocate de pier‑
deri uriaşe şi de desperarea 
generată de neputinţă şi de 
conştiinţa greşelilor săvârşite.

Th. Parapiru

ORIZONTAL: 1) Loc de vis pentru copii – Copil 
la şcoală. 2) Alt nume dat bunicii de cei mici 
(2 cuv.). 3) A scris poezia “Copii de pe străzile 
Clujului” (Emil) – Copil. 4) Soţia copilului căsă‑
torit, pentru părinţi – Loc familiar de aplicare a 
corecţiilor pentru cei mici. 5) Fetele din spate! – 
Sfântă. 6) Făptură din rai cu chip de copil – Mese! 
7) Ca o mamă maşteră pentru copii – A face copii. 
8) Copilă – Acum, la ţară. 9) Ca un copil care se 
aburcă să ajungă la ceva înalt. 10) Toaletă perio‑
dică la bebeluşi – Stânjenei.

VERTICAL: 1) “…din copilărie”, de Ion 
Creangă, o adevărată aducere‑aminte despre 
ce‑am fost şi noi cândva. 2) Luat de la gura copi‑
ilor mici – Somnifer de poveşti pentru copii mici 
– Comparaţie. 3) A pictat tabloul “Mama cu feti‑
ţa” (Theodor) – A răsufla greu, la efort. 4) Plase 
pentru piaţă – Fire de cusut. 5) Suflet de mamă! – 
Seamănă cu plugul. 6) Numărătoare pentru copii 
– Copii bine crescuţi. 7) Epocă – Grup de albine în 
zbor – În parc! 8) Ca o soră… geamănă – Oameni 
cu copii. 9) Spus cu durere – Aduce copiii pe 
lume. 10) Cu aspect sticlos – A purta pică.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor din ziarul 
de ieri:

COPILĂRII: Orizontal: LUNI, 
TARAM, AGALE, BOBI, CUI, SVAB, 

R, RINDEA, IVI, I , GRUPARE, MAIA, 
ARENA, OBICEIE, EV, GA, ULEIATA, 
ETALA, CRIN, NEMANGAIAT.

CORESPONDENŢE: Orizontal:  
M, TRA, FAUR, CA, SCUTEC, C, OC, 

PR, R, HOINAREALA, STAROSTE, 
TAINIC, ATA, STI, OSTAS, SI, SACI, 
LC, O, STROPI, E, LATIT, OMAT, SA, 
ARŢARI. 

Ţine loc de 
ştampilă
O piedică în 
calea uitării

Pentru copii

Expresii celebre

„Plângerile 
lui Ieremia”

Cântăreaţa ame‑
ricană Natalie Cole a 
declarat că îşi va re‑
lua seria de concerte 
începând cu luna septembrie, 
la câteva luni după transplantul 
renal reuşit la care a fost supusă 
în luna mai, urmând ca primul 
spectacol să îl susţină în cele‑
brul Hollywood Bowl din Los 
Angeles. Natalie Cole, în vârstă 
de 59 de ani, fiica legendarului 
cântăreţ american Nat „King” 
Cole, a făcut public în iulie 2008 
faptul că suferă de hepatita C. 
Luna trecută, aceasta a trebuit 

Săruturi de Cartea Recordurilor
Un neamţ, pupăcios‑vitezoman

Un neamţ de 31 de ani a devenit în mod oficial cel mai rapid pupăcios 
din lume, după ce a reuşit să sărute 111 femei într‑un singur minut, in‑
formează site‑ul jialat.com. Michael Basting, de profesie designer web, a 
intrat în Cartea Recordurilor după ce a bătut fostul record deţinut de un 
australian care reuşise performanţa de a acorda 96 de săruturi în 60 de 
secunde. Evenimentul a fost organizat în Berlin, la această probă contori‑
zându‑se toate săruturile “depuse” oriunde pe faţă, nu neapărat pe gură.

Click News/M.Z.

să suporte o intervenţie chi‑
rurgicală, în timpul căreia i s‑a 
transplantat un rinichi. Într‑o 
declaraţie recentă, Natalie Cole 
le‑a mulţumit fanilor pentru 
sprijinul lor şi a mărturisit că abia 
aşteaptă să se întoarcă pe scenă. 
Natalie Cole se va afla în cova‑
lescenţă în această vară, urmând 
să îşi reia seria de concerte înce‑
pând cu 9 septembrie.

NewsIn/M.Z.

Natalie 
Cole îşi 
va relua 
concertele 
în toamnă

A da de 
greu
Aflaţi cu 
greu

Idee fixă
Bumbacul 
scămoşat

Oameni 
cu barbă

Trasul în 
gol
Butoiul cu 
apă

Act de cre‑
aţie
Cămătari de 
modă veche

Un om de 
mare ajutor
Pericol po‑
sibil

Aţe răsu‑
cite!
Friptură 
la jar

Marea văzută 
de la distanţă
A medita

Voce 
Munceşte 
la cuptor

Punctul 
matematic
Estrade

Singuri!
Referitor 
la popor

Intrarea în 
scenă!
Vasul din 
colţ!

Cadre 
mioritice
Din casă în 
casă!

Capitala 
Moldovei

Sare a acidu‑
lui acetic (pl.)
Prinde miros

A amăgi
Ceas de 
ceas

Cunună la 
mănăstire!
Intrarea în 
capitală!

Îndrăgostit 
de sine
Teste!

 Trese 
răvăşite!

De loc 
din 
Măcin!
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Vremea va fi caldă astăzi, pe fondul unui cer în 
general senin. Temperatura maximă va fi de 33°C, 
iar minima de 21°C. Vântul va sufla, cu intensificări 
izolate, din sector estic şi sud‑estic. Presiunea at‑
mosferică va fi de 758 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 35‑45 la sută.    

De vineri, vremea va deveni instabilă, cu posibi‑
le averse de ploaie şi descărcări electrice. Maximele 
vor fi de 26‑28°C, iar minimele de 14‑16°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Bâlciul în direct
[Mama mare e un 

nene! Cum ar fi să intraţi 
în camera copilului dum‑
neavoastră minor şi să‑l 
descoperiţi urmărind la 
televizor un nene gras, îm‑
brăcat ca mama mare, cu 
perucă, pălărie şi un soi de 
furou transparent prin care 
se văd clar sutienul, chiloţii 
şi nişte ciorapi cu portjarti‑
er. Şi ca să fie vizibilitatea 
maximă, tanti‑nenea şi‑a 
ridicat fusta mult deasupra 
genunchilor. Da, ziua în 
amiaza mare şi cu un titlu 
pe măsură: „Sunt o doam‑
nă, ce pălăria mea!”. Nu, nu 
vă grăbiţi, nu sufăr nici de 
puritanism, nici de pudi‑
bonderie, nu am nimic cu 
transsexualii, cu persoa‑
nele gay, cu travestiţii şi cu 
orice altă fantezie intimă a 
oamenilor. E foarte bine că 
există Naomi, Tarky, Nikita 
şi restul făpturilor de bâlci. 
Însă mărturisesc că ideea 
de a o vedea pe „Cora”, 
care noaptea e dizeuză, iar 
ziua bucătar la Amsterdam, 
proţăpită pe canapeaua lui 
Măruţă, m‑a cam surprins. 
„Cântăcioasa” a mai făcut 
şi un jenant play‑back pre‑
tinzând că vocea minunată 
a Ilenei Sărăroiu care cânta 
pe bandă „e vocea ei înre‑
gistrată”. Măruţă a lămu‑
rit orice nedumerire care 
ne‑ar fi putut chinui peste 
noapte, Cora declarând că 
îi plac „şi fetiţele, şi băieţe‑
ii”. Gusturile nu se discută! 

[ Bre Mircică, ne 
laşi?! Mircea Radu şi‑a luat 
ieri rămas bun de la emisi‑
unea „Din dragoste” care 
a avut ultima ediţie şi şi‑a 
dat obştescul sfârşit. Soţii 
caftangii şi alcoolici vor 
avea o mare problemă, 
nu vor mai avea pe cine 
trimite după sacii de box, 
pardon, soţiile refugiate 
prin lume de frica bătăilor 
primite şi‑a scandalurilor 
îndurate. Caravana, ce fa‑
ceţi cu caravana, o trimi‑
teţi la casare, la hârburi? 
Intră în programul „Rabla” 
sau poate o închiriază 
Cupidon? Sper că Mircea 
nu va apela la metoda 
Rădulescu‑Marin‑Bănică, 
retrăgându‑se în vreun 
castel de cleştar. 

[ PC‑ul lui Şuşanu. 
Manelistul Şuşanu e ur‑
mărit de ghinioane şi 
pe asta am aflat‑o de la 
Observatorul Antenei 1! 
După ce şi‑a şifonat cămaşa 
cu dragon şi sclipici şi ma‑
şina, Şuşanu a mai primit o 
scatoalcă de la soartă: hoţii 
i‑au spart casa şi i‑au furat 
două LCD‑uri, plasma şi 
PC‑ul cu manele. Departe 
de mine gândul rău, dar 
mă îndoiesc că asta îl va 
opri din „maneluit”! 
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 22 Joi

Talon  valabil pe perioada 
8 ‑ 14 iunie 2009 
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Mesajele primite în ultima 
vreme de la gălăţeni ridică o pro‑
blemă interesantă: cititorii noştri 
au convingerea că autorităţile 
încurajează ilegalităţile şi sunt 
părtaşe la lichidarea locurilor de 
agrement tradiţionale ale oame‑
nilor cu venituri modeste.

„Mă duceam la malul Dunării, 
după dig, de 20‑30 de ori pe an. 
De când dă frunza şi până cade 
bruma este locul perfect să 
scapi de zgomotul şi fumul din 
oraş. Sunt revoltat că pe cei care 

[ Partidul Social Democrat, să trăiască!, se umple de ma‑
nelişti. După Adi Minune, iată că şi Sorinel Puştiu, hopa!, se 
pregăteşte să intre în PeSeDeu, hopa‑di‑li‑la! Dacă trendul se 
va păstra, propun ca sigla partidului să fie uşor modificată: cei 
trei trandafiri să aibă pe dedesubt o hârtie dă 100 de euro, bre! 
Prinsă cu bolduri, bineînţeles.  

[ „Cei care până acum îşi puneau mintea cu un Băsescu, 
acum trebuie să şi‑o pună cu doi. Unul cu mintea mai odihnită 
puţin”. Recunoaşteţi personajul? Mezina preşedintelui, proaspăt 
aleasă în Parlamentul European, a deschis din nou gura şi, cel 
puţin la faza cu „mintea odihnită”, şi‑a dat cu stângul în dreptul. 
Fiecare pasăre pe limba ei piere! 

[ Din 2010 vom sărbători Ziua Tatălui şi Ziua Mamei, am‑
bele în luna mai – asta au decis senatorii pentru a se apropia, 
bănuiesc, de electorat. Păi, mai aveam o sărbătoare a mamei 
pe 8 martie. Mă gândesc că în mai se va serba Ziua Mamei 
Adoptive sau, spuneţi‑i cum doriţi, a mamei de‑a doua…

[ Criza economică mondială este resimţită şi de necuvân‑
tătoare. Aţi observat probabil că s‑au înmulţit ştirile pe bază de 
urşi care coboară în oraşe pentru a‑şi căuta de‑ale gurii. M‑a 
fascinat replica unui domn din Sinaia a cărui gospodărie fusese 
călcată de Moş Martin: „Acest urs a fost aseară la familia mea 
şi mi‑a distrus câteva prepeliţe…” Să le fi distrus emoţional? 
Păi, nu‑i de competenţa Poliţiei, ci de Mircea Radu de la „Din 
dragoste”. Păcat că se termină.

[ Un nutriţionist croat este de părere că bărbaţii care‑şi 
pierd fălnicia dau banii de pomană pe Viagra. „Există un afro‑
diziac la îndemâna oricui, e vorba de varza murată. Încercaţi‑o 
şi veţi vedea ce rezultate are!”, susţine croatul pe care‑l macină 
problema sexului tare. Ca să aibă într‑adevăr efect, acest aşa‑zis 
medicament ar trebui denumit altfel. Regionalismul „curechi” mi 
se pare mult mai potrivit. 

Câştigătorul mare‑
lui premiu la tragerea 
Loto 6/49 de dumini‑
că  s‑a prezentat la se‑
diul Loteriei Române, a 
anunţat ieri instituţia. 
“Astăzi, 10 iunie, s‑a pre‑
zentat la sediul Loteriei 
Române, câştigătorul 
premiului de categoria 
I la tragerea Loto 6/49 
din data de 7.06.2009, în 
valoare de 46.171.670,14 
lei.  Reamintim faptul că 
biletul câştigător s‑a ju‑
cat în Galaţi, la agenţia 
17‑010. Pe acest bilet s‑au 
jucat 3 variante simple şi 
un număr la Noroc, valoa‑
rea biletului fiind de 15,7 
lei”, se arată în comunica‑
tul Loteriei. Potrivit insti‑
tuţiei, suma netă câştiga‑
tă este de 34.629.372 lei, 
peste 8,2 milioane euro. 
Câştigătorul este din 
Galaţi şi are în jur de 50 
de ani. Acesta a declarat 
reprezentanţilor Loteriei 
Române că joacă con‑
stant la loterie, de foar‑
te mulţi ani, atât la Loto 
6/49, cât şi la Noroc, Joker 
şi Loto 5/40. Cu banii câş‑
tigaţi doreşte să‑şi ajute 
familia şi să călătorească 
prin România. Numerele 
norocoase au fost 15, 44, 
19, 7, 37 şi 30. Premiul 
câştigat duminică este 
al doilea ca mărime din 
istoria loteriei.

NewsIn/M.Z.

[ Poliţiştii gălăţeni au dat 
în urmărire generală trei fete 
sub 18 ani, dispărute din 
centre de plasament 

În luna februarie

Dintr‑o casă de tip familial 
din Târgu Bujor, pe 18 februarie 
2009 a dispărut  Andra Cornelia 
Angheloiu, de 16 ani, din Galaţi. 
Semnalmente: înălţime 1,68 m, 
50 kilograme, faţa ovală, păr ne‑
gru vopsit, lung, cu firul drept, 
ochi căprui. Fata are o cicatrice 
pe partea dorsală a palmei mâi‑
nii stângi.

Apoi în martie

Pe 11 martie 2009, Diana 
Andreea Năstase, de 16 ani, 
din comuna Piscu, judeţul 
Galaţi, a plecat din Centrul de 
Plasament „Negru Vodă” Galaţi. 
Semnalmente: înălţime 1,50 m, 

Fără Dunăre, suntem condamnaţi

Prizonieri în blocurile 
de beton

] Gălăţenii acuză autorităţile 
că încurajează lichidarea locurilor 

de agrement pentru oamenii cu 
venituri mici] Am aflat 

şi subterfugiul prin care zona 
de la malul Dunării poate deveni 

construibilă: cherhanale 
de agrement

Elena Marola

Apel către gălăţeni

Ce s‑a întâmplat cu cele trei fete dispărute? 

47 kilograme, atletică, părul  şa‑
ten, lung, cu firul drept, ochi că‑
prui. 

În aprilie, de la Târgu Bujor 

Ultima dispariţie misterioasă 
s‑a înregistrat pe 22 aprilie 2009. 
Elena Marola, de 16 ani, din co‑
muna Bereşti‑Meria, judeţul 

Galaţi, a plecat din Casa de Tip 
Familial „Veronica” – Târgu Bujor. 
Semnalmente: înălţime 1,60 m, 
constituţie atletică, păr şaten 
deschis, ondulat, ochi verzi.

Sunaţi la 112

Cele trei minore au părăsit 
în repetate rânduri centrele de 

plasament, ele fiind găsite de fi‑
ecare dată de poliţişti şi reinter‑
nate. Cine le‑a văzut sau poate 
da relaţii despre ele este rugat 
să contacteze cea mai apropiată 
unitate de poliţie sau să telefo‑
neze la 112.

Elena Parapiru

Andra Angheloiu Diana Năstase

ne conduc nu i‑a durut sufletul 
să privatizeze această oază unde 
relaxarea nu costa nimic”, spune 
Mihai Constandache.

Vasile Herghelegiu este  şi 
mai vehement: „În curând nu 
o să mai avem unde merge. 
Priza Dunării e deja numai gar‑
duri şi gărduleţe, unde poate 
intra numai cine e şmecher. La 
Gârboavele e înghesuială foar‑
te mare deja, plus că e cu taxă. 
Rămăsese malul Dunării, dar văd 
că şi pe ăsta l‑au închis. Ăştia or 

să vândă şi trotuarele, şi străzile. 
Şi pe noi or să ne vândă dacă pri‑
mesc şpaga potrivită”.

Sunt doar două dintre sutele 
de mesaje primite. Însă credem 
că sunt relevante pentru starea 
de spirit a gălăţenilor. Este frus‑
trant să descoperi că, după 20 
de ani de teoretică democraţie, 
drepturile oamenilor sunt la fel 
de îngrădite ca înainte. De data 
asta nu prin decrete şi ordine de 
la partid (ca pe vremuri), ci prin 
artificii funciare şi „inginerii” 
imobiliare la care instituţiile sta‑
tului sunt părtaşe.

Se pare că demersul nostru 
are un prim efect: au dispărut 
amatorii de a cumpăra teren în 
zona aflată în discuţie. Trebuie să 
ştiţi că cele 32,4 ha de pădure si‑

tuată între Zona liberă şi comple‑
xul Zătun nu mai sunt ale familiei 
Alessiu. S‑au operat mai multe 
tranzacţii între timp (rămâne să 
verificăm câte şi cui), iar acum un 
investitor încearcă să vândă pe 
bucăţele terenul. 

Teoretic, acolo nu se poate 
construi nimic. Teoretic... Practic, 
legile oferă tot felul de portiţe 
(cum ar fi „construcţia de cher‑
hanale de agrement”), aşa că nu 
este exclus să descoperim că ma‑
lul Dunării va fi înţesat de garduri 
semeţe şi de vilişoare ca‑n Deltă. 

Desigur, noi sperăm că insti‑
tuţiile statului se vor trezi măcar 
acum, în al 12‑lea ceas, şi vor 
anula această privatizare mai 
mult decât dubioasă.

Câştigătorul 
marelui premiu 
s‑a prezentat, 
ieri, la Loterie
Gălăţeanul 
norocos şi‑a 
ridicat banii

PSD, partidu’ 
Minune
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